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RELATORIO DA ADMINISTRACAO - EXERCICIO DE 2024

Ph>

DESTAQUES 2024
Destaques Financeiros e
Operacionais

Volume Transportado (TU milhares) 47.391 53.638
Receita Liquida de Servigos (R$

4T24 x 2024 x
3724 2024 2023 2023

-13,9% 202.525 197.486 2,6%

4T24

-11,6% 55.020

MM) 1.614,2 1.793,4 -10,0% 1.916,7 -15,8% 7.024,9 6.449,1 8,9%
EBITDA (R$ MM) 746,5 896,0 -16,7% 978,56 -23,7% 3.559,9 3.429,3 3,8%
Margem EBITDA (%) 46,2% 50,0% -3,8pp 51,1% -49pp 50,7% 53,2% -2,5pp
Lucro Liquido (R$ MM) 2858 2945 -3,0% 4591 -37,8% 1.415,5 1.200,1 17,9%
Divida Bruta (R$ MM) 8.763,8 6.846,7 280% 6.1184 43,2% 8.763,8 6.846,7 28,0%
Divida Liquida (R$ MM) 46164 3.458,7 335% 3.9160 17,9% 4.616,4 3.458,7 33,5%
Divida Liquida/EBITDA * (x) 1,3 1,0 0,3 1,1 0,2 1,3 1,0 0,3

InvestimentosiR$ MMi 931|1 685|2 35|9% 741|6 25|6% 2.864|5 1.807|1 58|5%

' EBITDA acumulado nos ultimos 12 meses

A MRS segue dedicada a execugao de seu programa de investimentos com projetos para a modernizagao
de seus ativos, o compromisso com os projetos do contrato de concessao e com a sustentabilidade do
negocio, investindo na confiabilidade de seus ativos (via permanente, infraestrutura, locomotivas e vagoes). A
Companhia destaca a renovagao da frota, com a aquisi¢ao de 13 locomotivas e 561 vagoes e, encerra o ano
de 2024 com investimento total de R$ 2,9 bilhdes. Do ponto de vista operacional, a Companhia transportou
o maior volume total de sua historia, alcangando a marca de 202,5 Mt, com crescimento tanto na Mineragao
quanto na Carga Geral. Como parte do continuo foco de eficiéncia financeira, a MRS realizou a 12% emissao
de debéntures no montante de R$ 2,5 bilhdes, em 3 séries, com vencimentos em 10, 12 e 15 anos, com
prémios sobre o IPCA. A Companhia finaliza 0 ano com uma posigao de caixa de R$ 4,2 bilhdes e divida
liquida de R$ 4,6 bilhdes, registrando um indice de 1,3x na relagao divida liquida sobre EBITDA, em linha
com o nivel reportado no trimestre anterior e doze meses atras. A Agenda de Sustentabilidade continuou
avangando em 2024, a MRS construiu seu plano de compromissos de longo prazo, cujas metas publicas
serao apresentadas no Relatério de Sustentabilidade, mantendo a transparéncia sobre as principais iniciativas
ESG da Companhia. Ainda sobre as divulgagoes, como avango na governanga de temas relevantes para a
MRS, foram publicadas a Politica de Direitos Humanos e a Politica de Diversidade, Equidade e Inclusdo. O
resultado das realizagdes € espelhado em mais um ano de crescimento sustentavel nas receitas, margens
operacionais e lucro. A Receita Operacional Liquida de Servigos e o EBITDA encerram com R$ 7,0 bilhdes
e R$ 3,7 bilhdes, respectivamente, aumento de 8,9% e 3,8%, contra os valores registrados em 2023. E a
margem EBITDA ficou em 50,7%. O Lucro Liquido atingiu a marca de R$ 1,4 bilhdo em 2024, registrando
trajetoria crescente na historia da Companhia.

DESEMPENHO COMERCIAL OPERACIONAL

A MRS Logistica atua, principalmente, no transporte de insumos e produtos relacionados a industria
siderurgica, tais como minério de ferro, carvao e coque, tanto para atendimento ao mercado interno quanto
para exportagao, e no transporte de Carga Geral propria e de outras ferrovias, que engloba as commodities
agricolas, os produtos siderurgicos, os contéineres, a celulose, entre outros, em uma malha ferroviaria de
1.643 km, nos estados de Minas Gerais, Rio de Janeiro e Sdo Paulo, regidao que concentra cerca de metade do
PIB brasileiro. Em 2024, o volume total transportado pela Companhia foi de 202,5 Mt, apresentando o melhor
resultado de sua histéria, com aumento de 2,6% em comparagao ao ano de 2023. Ao analisarmos o 4724
frente ao 4723, o volume foi -11,6% inferior, principalmente, pela queda no transporte de minério. O segmento
de Mineragao manteve o mesmo ritmo de 2023, atingindo 123, 9 Mt transportados e o segmento de transporte
de Carga Geral apresentou, em mais um ano, melhor performance e novo recorde em volume, encerrando o
ano de 2024 com 78,4 Mt, superior em 4,4% em comparagao ao ano de 2023. O 4T24 apresentou aumento
de 1,4% frente ao 4723 e reducéo de -5,3% frente ao 3T24.

4T24 x
4723

2024 x
2023

Volume Transportado

4T24 4723 2024 2023

TU Milhares

Mineracao 27.563 34.094 -19,2% 34.077 -19,1% 123.857 122.120 1.4%
Minério de Ferro 26.953 33.486 -19,5% 33.448 -19,4% 121.540 119.951 1,3%
Exportagao 23.993 30.087 -20,3% 30.144 -20,4% 109.112 106.881 2,1%
Mercado Interno 2960 3.399 -129% 3.304 -10,4% 12427 13.070 -4,9%
Carvao e Coque 610 608 0,3% 629 -3,1% 2317 2170

Carga Geral 19.764 19.483 14% 20.876 -53% 78.443 75.146 4.4%
Produtos Agricolas 12101 12.786 -54% 13.600 -11,0% 50.407 50.154 0,5%
Produtos Siderurgicos 1.758 1.765 -04% 1.810 -29% 7.131 6.636 7,5%
Celulose 2125 1455 46,1% 1.731 228% 6.813 5591 219%
Contéineres 648 619 4,6% 669 -3,1% 2576 2.222 159%
Construgao Civil 664 581 143% 767 -13,5% 2653 2.308

8.863 8.236
202.300 197.266
225 219
202.525 197.486

Outros

Volume Faturado ’
Carga Nao Remunerada
Volume Total Transp

64 60 6,0% 68 -6,0%

' Exclui Carga nao remunerada

Resultados Trimestrais- Volume Total
Transportado
em milhoes de TU

s14 4 K 535 990
493 ’
458 B 46,0 46,6 474
37,0 38,0
1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T a7 1T T 3T AT
2022 2023 2024

O mix transportado manteve-se em linha com ano 2023, sendo 61,2% de participagao do grupo Mineragao e
38,8% do grupo de Carga Geral, conforme detalhado a seguir:

Mix Transportado

Mineragdo

-

61,2%

m Carga Geral’

59,8% 61,8%

2022 2023

* Inclui carga de outras ferrovias e o volume interno (ndo remunerado)

2024

Mineracéo: O transporte de minério de ferro, carvao e coque em 2024 foi superior em 1,4% quando comparado
ao ano de 2023, beneficiado, principalmente, pelo maior volume de minério exportagcao e de carvao e coque,
conforme explicagdes a seguir.

2024 x
2023

Volume Transportado

4T24 2024 2023

L GETES

Mineragéo 27563 34.094 -19,2% 34.077 -19,1% 123.857 122.120 1,4%
Minério de Ferro 26953 33.486 -19,5% 33.448 -19,4% 121.540 119.951 1,3%
Exportagao 23.993 30.087 -20,3% 30.144 -20,4% 109.112 106.881 2,1%
Mercado Interno (A) 2960 3.399 -12,9% 3.304 -10,4% 12427 13.070 -4,9%
Carvao e Coque (B) 610 608 03% 629 -31% 2317 2170 6.8%
Mercado Intemo + Carvao e Coque 4 570 4007 .109% 3933 -92% 14744 15239 -3.2%

= (A+B)
MINERIO DE FERRO | EXPORTACAO

O volume de carga de minério de ferro destinado a exportagao, em 2024, totalizou 109,1 Mt, que representa
88,1% do volume transportado pelo grupo Mineragéo e ainda, 53,9% do volume total transportado pela MRS,

com crescimento de 2,1% quando comparado com ano de 2023, como resultado do bom desempenho no
primeiro semestre para os principais clientes. Ao analisarmos a performance do 4724 em comparagao ao
4723, verifica-se retragao de -20,3% reflexo do cenario desfavoravel de mercado internacional de mineragao,
em conjunto com a queda de prego do minério e aumento das penalidades relacionadas a qualidade (aplicadas
sobre os percentuais de silica e alumina).

MERCADO INTERNO | MINERIO, CARVAO E COQUE

O transporte de minério de ferro, carvao e coque no mercado intemo, totalizou em 2024 o volume de 14,7 Mt,
com uma redugdo de -3,2% em comparagao com o ano de 2023. Este resultado € decorrente, principalmente,
por paradas de produgdo nas usinas dos principais clientes da MRS, devido a manutengdes corretivas no
processo de produgao de minério, além dos impactos no processo de descarga. Carga Geral: O transporte de
Carga Geral, realizado pela MRS e outras ferrovias por meio do direito de passagem remunerado, engloba
as commodities agricolas, produtos siderurgicos, celulose, entre outros. O resultado do ano de 2024 foi o
melhor da histéria da MRS, totalizando o recorde de transporte de 78,4 Mt, que representa aumento de 4,4%
comparado ao ano de 2023.

Volume Transportado 4T24 x 4T24 x 2024 x

TU Milhares i WAEs BARS 4T23 et 3T24 s 2023

Carga Geral 19.764 19483 14% 20.876 -5,3% 78.443 75.146 4.4%

Produtos Agricolas 12.101 12.786 -54% 13.600 -11,0% 50.407 50.154 0,5%

Produtos Siderurgicos 1.758 1.765 -0,4% 1810 -29% 7.131 6.636 7,5%

Celulose 2125 1455 46,1% 1.731 228% 6.813 5591 21,9%

Contéineres 648 619 4,6% 669 -31% 2576 2222 15,9%

Construgao Civil 664 581 14,3% 767 -135% 2.653 2.308 15,0%

Outros’ 2469 2278 84% 2299 74% 8.863 8236 7,6%

! Exclui Carga nao remunerada

Produtos Agricolas

Volume Transportado

AT LETES

Produtos Agricolas 12.101 12.786 -54% 13.600 -11.0% 50.407 50.154 0.5%
Soja 22 1.089 -98,0% 1.422 -984% 16.196 17.722 -8,6%
Farelo de Soja 1.868 1.671 11,8% 1912 -23% 7.434 7.024 58%
Acucar 3.239 3.305 -2,0% 3.805 -149% 12.543 10.948 14,6%
Milho 6.971 6.720 3,7% 6.461 79% 14.233 14460 -1,6%

Os produtos agricolas transportados pela MRS s&o: soja, farelo de soja, agucar e milho e representaram
64,1% do segmento de Carga Geral.

No encerramento de 2024, as commodities de agucar e farelo de soja apresentaram aumento quando
comparado ao ano anterior, de 14,6% e 5,8%, respectivamente. O farelo de soja apresentou ainda um
aumento de 11,8% no 4T24 frente ao 41723, enquanto o agucar reduziu em 2,0% quando comparado ao 4723,
reflexo do periodo de chuvas que impacta diretamente na performance de descargas. O volume total do
transporte de produtos agricolas apresentou redugao de 5,4%, na comparagao entre 4724 e 4123, impactado,
principalmente, pelo baixo valor da soja praticado no inicio da safra de 2024, que gerou retragao no mercado,
levando os produtores a estocarem maior volume do produto, até o momento da valorizag&o.

Produtos Siderurgicos

4T24 x 4T24 x
4723 3T24 2023

1.758 1.765 -0,4% 1.810 2,9% 7.131 6.636 7,5%

O segmento de produtos siderurgicos que contempla o transporte de produtos outbound (destinado aos
clientes das siderurgicas), inbound (destinado as proprias siderurgicas) e ago semiacabado (placas) finalizou
0 ano de 2024 com transporte de 7,1 Mt, um aumento de 7,5% frente ao ano anterior. O crescimento em 2024
ocorreu, principalmente, pelo aumento de 75,6% dos transportes de produtos inbound devido ao aumento
de share em rotas de mercado interno com novos terminais € melhorias operacionais, e ainda aumento de
52,5% em relag&o aos transportes de ago semiacabado por meio da captagao da MRS para atendimento de
oportunidades de importagao.

Celulose

2024 x

Volume Transportado

4T24 4723 3T24 2024 2023

TU Milhares
Produtos Siderurgicos

4T24 x 4T24 x
4T23 3T24 2023

2.125 1.455  46,1% 1.731 228% 6.813 5.591 21,9%

O transporte de celulose finalizou o ano de 2024 com volume total de 6,8 Mt, aumento de 21,9% frente ao ano
anterior, reflexo da maturidade do transporte de um dos principais clientes desse segmento, além da melhor
performance operacional.
Contéineres

Volume Transportado
TU Milhares
Contéineres

2024 x

Volume Transportado

4T24 4723 3T24 2024 2023

TU Milhares
Celulose

4T24 x 4T24 x
4T23 3T24 2023

648 619 4,6% 669 -3,1%  2.576 2.222 15,9%

O segmento de transporte de contéineres finalizou o ano de 2024 registrando o recorde histérico desse
segmento com volume de 2,6 Mt, que representa uma evolugao de 15,9% frente ao ano de 2023, beneficiado,
principalmente, pelo transporte de carga propria, que apresentou aumento de 16,7% frente ao ano anterior.
Para o transporte de carga propria, as rotas com maior representatividade sao Santos x Jundiai, com 34,4%
e Santos x Vale do Paraiba com 24,1%. Comparando com ano anterior, houve crescimento de 84,3% na rota
de Rio de Janeiro x Sao Paulo e de 60,3% na rota Rio de Janeiro x Belo Horizonte. No transporte de carga
propria da MRS, o0 4724 apresentou aumento de 11,1% em comparagao ao 4123, devido, principalmente, aos
aumentos de volumes com entrada de novos clientes e aumento de share de clientes atuais.

Construcéo Civil

2024 x

4T24 4723 3T24 2024 2023

4T24 x 4T24 x
4T23 3T24 2023

664 581 14,3% 767 -13,5% 2.653 2.308 15,0%

O segmento de transporte de construgao civil apresentou um crescimento de 15,0% quando comparado
com ano de 2023, advindo do aumento de 16,0% do volume transportado de areia com entrada de um novo
cliente, além do crescimento de 19,6% do volume de cimento ensacado de um dos principais clientes desse
segmento com a entrada de novos terminais.

Outras Cargas

2024 x

Volume Transportado

4T24 4T23 3T24 2024 2023

TU Milhares
Construgao Civil

4T24 x
4T23

8,3%

4T24 x
3T24

7,0%

2024 x
2023

7,5%

Volume Transportado

4T24 4723 3T24 2024 2023

TU Milhares
Outros' 2.532

' Inclui carga ndo remunerada

O transporte de outras cargas inclui cargas proprias, que abrangem os seguintes produtos: ferro gusa, carvao
mineral energético, calcario para siderurgia, bauxita e “cargas de outras ferrovias” que incorporam: enxofre,
adubos e fertilizantes, dentre outros. O segmento de outras cargas registrou um volume transportado de 9,1
Mt, apresentando crescimento de 7,5% frente ao ano de 2023 e um aumento de 8,3% quando comparado
0 4T24 com 4T23. No que diz respeito as cargas proprias, houve crescimento de 5,6% em relagao ao ano
de 2023, destacado pelos transportes de ferro gusa tanto para exportagdao quanto para consumo interno,
que cresceram respectivamente, 7,5% e 53,8%, comparado com ano anterior, considerando o cenario
macroecondmico favoravel. Além disso, vale destacar também o aumento de 47,5% no volume de calcario
captado por negociagdes comerciais favoraveis que possibilitaram o aumento de produgao com melhorias de
performance.

O volume de outras cargas transportado por outras ferrovias na Malha da MRS, remunerado pelo direito de
passagem, apresentou aumento de 9,1% no comparativo de 2024 com 2023, beneficiado pelo crescimento
de 30,2% no volume de fosfatos, 11,3% nos volumes de produtos quimicos, e ainda, aumento de 68,9% nos
transportes de ureia.

EFICIENCIA ENERGETICA

A sustentabilidade ambiental e a eficiéncia ecoldgica fazem parte dos principais compromissos da MRS.
Nesse sentido, o indicador de Eficiéncia Energética proporciona @ Companhia o caminho para atingir uma
parte desses compromissos. A gestéo do tema é feita de modo diario, por meio da medi¢cao da quantidade de
litros de 6leo diesel consumidos no transporte de 1.000 toneladas brutas em um quildmetro (litros por mil TKB).
As estratificagoes de Eficiéncia Energética sao realizadas por meio da separagao dos agrupamentos de carga
em trés classes, considerando a particularidade do modelo de transporte: Minério, Carga Geral e Agricolas.
Juntas, as trés classes, representam 99,8% de todo o transporte de tonelada bruta da Companhia, sendo o
restante proveniente da classe denominada como Servigos, que envolvem atividades intemas de atendimento
nao remunerado. A MRS encerrou o ano com recorde historico anual de carga propria transportada (147MMt)
e o resultado apresentado pelo indice de Eficiéncia Energética foi de 2,474 L/KTKB, superando o objetivo
proposto para o ano, representando uma economia de cerca de 2 milhdes de litros de dleo diesel. O resultado
da carga do segmento de minério foi de 2,105 L/KTKB, representando uma melhora de -1,5% em relagao ao
ano de 2023. Ja para os segmentos de Carga Geral e Agricolas, os indices, também, apresentaram ganhos
em relagao ao ano anterior de -0,7% e -1,3%, respectivamente, com resultados de 3,631 LKTKB para Carga
Geral e 4,169 L/KTKB para Agricola.

2.338 2.367 9.088 8.455
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Comparagao da Eficiéncia Energética (LUKTKB) por Agrupamento

Agricola
-1.3%

Carga Geral

v
3,655

Minério

“15%

1

2,105

2024

4,225

3,631 4,169

2024

2,138

2023 02 24

2023

Os principais fatores que contribuiram para a performance do consumo de 6leo diesel em 2024, foram os
seguintes:

I. Minério: - Reestruturagdo do modelo de circulagdo de trens no principal “comedor” de escoamento de
minério de ferro por meio de estratégias relacionadas a dinamica dos trens e a caracteristica do trecho em
questdo; « Otimizagao de procedimentos operacionais de condugao de trens em trechos em que o perfil
favorece a circulagdo da composigdo permitindo a manutengdo do desempenho com menor utilizagao
de pontos de aceleragao; « Adaptagdo do modelo de condugao de trens nos trechos que estdo passando
pelo processo de renovagao completa da malha de modo a reduzir o impacto do consumo de 6leo diesel
administrando a melhor performance do tempo de circulagao; « Gestao de paradas e restrigoes de velocidade
de trens em trechos criticos desfavoraveis a Eficiéncia Energética; - Redugao de consumo de 6leo diesel por
meio de isolamento/desligamento de locomotivas comandadas em pontos em que o perfil do trecho permite
que o trem mantenha sua velocidade somente com a tragado da locomotiva do comando. Il. Carga Geral:
+ Reestruturagdo de modelos de formagdo de trens com foco em redugdo de quantidade de locomotivas
necessarias para tragdo em desenhos de circulagdo especificos; « Iniciativas de produtividade voltadas
para otimizagao de ativos de forma a aumentar a disponibilidade de locomotivas de melhor performance; «
Gestao da alocagao de locomotivas (cascateamento) de melhor desempenho em consumo de oleo diesel em
atividades de maior produtividade. lll. Agricolas: - Manutengao da estratégia de cascateamento priorizando
a alocagao de locomotivas de melhor performance no fluxo do Agricolas; «+ Redugdo de consumo de dleo
diesel por meio de isolamento/desligamento de locomotivas comandadas em pontos em que o perfil do trecho
permite que o trem mantenha sua velocidade somente com a tragao da locomotiva do comando. A Companhia
destaca que um fator determinante para o resultado da Eficiéncia Energética global € a representatividade do
volume de minério de ferro. Este agrupamento de carga € o que possui melhor Eficiéncia Energética dentre
todas as classes, assim a redugao de sua representatividade afeta diretamente no indice global.

O grafico, a seguir, apresenta a evolugao da Eficiéncia Energética global ao longo dos ultimos anos:

Eficiéncia Energética
Evolugao Global

2,468 2,489 2,488 2,474
82,7% 81,0% 82,5% 81,4%
2021 2022 2023 2024

Mix Minério de Ferro —e—Eficiéncia Energética

Dando continuidade ao compromisso com a redugao dos impactos causados por suas operagoes e a
busca constante de melhoria, inovagao e tecnologias que contribuam para a evolugao de seus resultados,
a MRS segue com o proposito de renovagao da sua frota de locomotivas, com previsao de chegada de 15
novas locomotivas mais eficientes para o ano de 2025. Além disso, a Companhia segue com os estudos e
especificagdes de novas tecnologias, buscando uma operagao mais eficiente e sustentavel em médio e longo
prazo. O Transit Time do minério de ferro, metodologia utilizada para calcular o tempo que se leva no transporte
da carga desde a origem até o destino, apresentou melhora, em 2024, em fungdo de mudangas operacionais
praticadas ao longo do ano e menor impacto causado pelas ocorréncias de chuvas. O impacto do modelo de
circulagao, vigente desde 2020 para atendimento ao terminal do Andaime por meio da operagao do TNT (Trem
Nao Tripulado), continua presente na circulagao dos trens. Nesse modelo, para o trem transpor a Zona de Auto
Salvamento (ZAS) da Barragem Forquilha 11l de forma n&o tripulada, € preciso cumprir um protocolo técnico e
de seguranga que reduz a velocidade média da composigao. Contudo, esses procedimentos n&o impactaram
no atendimento aos compromissos e demandas dos clientes.

+8,7%
-2,4%
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N
N
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

2024 x
2023

8,9%

4T24 x
3T24

-15,4%

4T24 4723 2024 2023

Resultados

1.726,7 1.899 4
1.614,2 1.793,4

Receita Bruta de Servigos (R$ milhdes) -91% 2.041,8 7.4846 6.873,0

Receita Liquida de Servicos (R$

2 0,
milhdes) 10,0% 1.916,7

-158% 7.0249 6.4491 8,9%

Custos e Despesas (R$ milhdes) (946,2) (954,3) -0,9% (965,8) -2,0% (3.509,2)(3.079,2) 14,0%
Outras Rec e Desp Operac (R$ milhdes) 78,5 570 378% 279 181,8% 442 594 -255%
EBITDA (R$ milhdes) 7465 896,0 -16,7% 9785 -237% 3.559,9 3.4293 3,8%
Margem EBITDA (%) 46,2% 50,0% -38pp 51,1% -49pp 50,7% 53,2% -2,5pp
Lucro Liquido (R$ milhdes) 2858 2945 -30% 4591 -37,8% 1.4155 1.200,1 17,9%
Divida Liquida/EBITDA! (x) 1,3 1,0 0,3 1,1 0,2 1,3 1,0 0,3

Tarifa Média Liiuida iR$It0ni 34|1 334 20% 348 -2|1% 34,7 32,7 6|3%

" EBITDA acumulado nos ultimos 12 meses. O covenant foi detalhado no capitulo endividamento deste
release. 2 Considera volume total faturado.

Receita Liquida de Servigos: Incremento de R$ 575,8 milhdes, no ano de 2024, reflexo do crescimento no
volume de transporte e da recomposicao tarifaria. Os recordes no transporte de Carga Geral e resiliéncia na
Mineragao sustentaram o crescimento do volume transportado. Custos e Despesas: aumento de R$ 430,0
milhdes (+14,0%) em 2024, em comparacao ao verificado no 2023. Essa variagao € decormente, principalmente,
do aumento dos gastos com mao de obra, do consumo de materiais e servigos para manutengao de ativos,
além do reconhecimento de obrigagdes contratuais regulatérias. Outras Receitas e Despesas Operacionais:
em comparagao ao 2024 o resultado desse grupo trouxe impacto desfavoravel de R$ 15,2 milhdes, oriundo,
principalmente, do menor volume de receita com multas contratuais e receitas de indenizagao em 2024.

Receita Operacional Liquida

(R$ milhoes)
+25 6%
—
6.449,1
5.592,1
2022 2023 2024
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EBITDA: O EBITDA encerrou o ano de 2024 com aumento de 3,8% quando comparado a 2023, atingindo
R$ 3.559,9 milhdes, com Margem EBITDA de 50,7%, redugao de 2,5 p.p. em comparag¢ao ao ano anterior.
A seguir, demostramos a evolugao do EBITDA de forma mais detalhada:
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EBITDA
(R$ MilhGes)

(38%)

-15,2

oo I o

Receita Liquida Custos e Despesas Oufras Receitas e

Despesas Operacionais

EBITDA
(R$ milhoes)
+251%
3.429.3
2.8449
2022 2023 2024

A tabela, a seguir, demonstra a conciliagao do EBITDA:

Conciliagao do EBITDA
R$ milhdes

2024 x
2023

4T24 x
3T24

4T24 x

4723 3T24 2023

4T24

4723 2024

Lucro Liquido 2858 2945 -3,0% 459,1 -37,8% 1.4155 1.200,1 17,9%
(+) Tributos sobre o Lucro 90,7 114,8 -21,1% 198,9 -544% 6322 5774 95%
(+) Resultado Financeiro Liquido ~ 100,6 250,3 -59,8% 66,0 524% 4972 7404 -32,9%
(+) Depreciagdo e Amortizagio 2695 2364 140% 2545 59% 1.0150 9113 11,4%
(=) EBITDA 7465 896,0 -167% 9785 -23,7% 3.559,9 3.4293  3,8%
(-) Depreciagao Direito de Uso & 6 i 5 6
Coritatendamerio} (28,1) (258) 90% (22,8) 235% (94,2 (9207 24%
CYEncamos FinancelioS AVE (40,5) (51,1) -20,8% (42,9) -56% (175,1)' (214,272 -18,3%

contratos arrendamento
EBITDA Recorrente 8191 -17,2% 3.290,6 3.123,0

' As informagoes detalhadas podem ser encontradas nas notas explicativas 14.2 e 32; 2 Depreciagao e
Encargos 2023 com metodologia ajustada.

Lucro Liquido: A MRS encerrou o ano de 2024 com Lucro Liquido de R$ 1.415,5 milhdes, crescimento
de 17,9%, equivalente a R$ 215,4 milhdes, quando comparado ao ano de 2023. Esta variagao reflete,
principalmente, o crescimento no volume de negdcios e a boa performance operacional. Adicionalmente,
esse resultado foi influenciado pela reversao de provisées que contava com corregao monetaria expressiva,
gerando impacto favoravel no Resultado Financeiro.

Lucro Liquido
(R$ milhoes)

677,9

5,4%

( +619% )

+17,9%

1.200,1

874,2

2024

Dividendos - 2023: Em Assembleia de Acionistas ocorrida no dia 26 de abril de 2024, foi aprovada a proposta
da administragdo quanto a destinagdo dos resultados do exercicio social de 2023. O montante total de
dividendos aprovado sobre o resultado do exercicio de 2023 foi de R$ 285,0 milhdes, representando um
payout de 25% do lucro liquido, pagos em 20 de dezembro de 2024.

Endividamento

Em R$ milhdes

2022 2023

2023 2024 x 2023 3T24 2024 x 3T24

(+) Divida Bruta’ 8.763,8 6.846,7 28,0% 6.118,4 43,2%
(-) Caixa e Aplicagdes Financeiras? 4.147 4 3.388,1 22.4% 2.202,4 88,3%
(=) Divida Liquida 4.616,4 3.458,7 33,5% 3.916,0 17,9%
EBITDA 3.559,9 3.429,3 3,8% 3.709,5° -4,0%
Divida Liquida/EBITDA (x 1,3 1,0 0,3 1,1 0,2

1 A diferenga em relagcao a soma das linhas de Empréstimos e financiamentos (Balango) corresponde

aos custos de transagao e aos instrumentos financeiros derivativos; 2 Inclui Caixa Restrito; 3 EBITDA
acumulado 12 meses.

A Divida Bruta da Companhia encerrou, o ano de 2024, com saldo de R$ 8.763,8 milhdes, aumento de
R$ 1.917,0 milhdes quando comparado ao ano de 2023. Este aumento foi decorrente, principalmente, da
12% emissao de debéntures, no montante de R$ 2,5 bilhdes. A captacao foi distribuida em 3 séries: (i) R$
500 milhdes na 12 Série, remuneragao IPCA+6,5251%, vencimento em 10 anos; (i) R$ 1,0 bilhdo na 22
Série, remuneracao IPCA+6,5514%, vencimento em 12 anos; e (iii) R$ 1,0 bilhdo na 32 Série, remuneragao
IPCA+6,5796%, vencimento em 15 anos. Em 2024, o saldo de divida liquida alcangou R$ 4.616,4 milhdes
versus R$ 3.458,7 milhdes em 2023. Esse acréscimo refere-se as movimentagées de amortizagoes de
financiamentos e novas captagoes. O indice de alavancagem financeira medido pela relagao divida liquida/
EBITDA foi de 1,3x em 31 de dezembro de 2024 versus 1,0x em 31 de dezembro de 2023:

1.3
1,2
1,0
3.539,1 3.458,7
2022 2023 2024

Divida Liquida (R$ milhdes) — =e=Divida Liquida/EBITDA (x)

No encerramento de 2024, a maior parte da divida estava indexada ao CDI, com a importante participagao
dos instrumentos classificados como Mercado de Capitais (Debéntures e Notas Promissérias), além das
demais linhas, classificadas como bilaterais e com o0 BNDES.
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Composicéo da Divida

Bilaterais
»:
BNDES
Mercado 10%
de Capitais
82%

CRONOGRAMA DE AMORTIZACAO

O grafico abaixo apresenta o cronograma de vencimentos de principal e ajustes de swap da divida em 31
de dezembro de 2024. Sendo assim, as informagdes apresentadas abaixo diferem das do cronograma de
vencimentos apresentado nas demonstragoes financeiras de 31 de dezembro de 2024, que apresenta os
vencimentos do principal. O prazo médio do endividamento da MRS em dezembro de 2024 foi de 7,9 anos,
representando um alongamento do perfil da divida do grupo em relagao a dezembro de 2023, que foi de 6,7
anos.

Caixa' e Cronograma da Divida?
(Em milhdes de R$)

4.147 3.194

2.850

- 674

584 554

Caixa 2025 2026 2027 2028 2029 apos 2030
* Inclui Caixa Restrito

2 Inclui amortizagdo de principal, ajustes de derivativos (ex. NDF) e juros provisionados

Rating
Agéncia Escala Local Perspectiva Escala Global Perspectiva

Standard & Poor’s AAA Estavel BB Estavel
Fitch AAA Estavel BB+ Estavel

DEMONSTRAGCAO DO FLUXO DE CAIXA

A Companhia encerra o 4T24 com saldo de caixa de R$ 4.145 milhGes, contra R$ 3.386 milhdes no 41723, mantendo bom
patamar de liquidez. Esta variagéo positiva contra o mesmo periodo do ano passado foi influenciada, principalmente, pela
122 emisséao de debéntures realizada no 4T24. A geragéo de caixa em 2024 atingiu valores de R$ 759 milhdes. No 4T24 foi
positivaem R$ 1.943 milhdes, frente a uma geragéo negativa de R$ 423 milhdes no 3T24 e positiva de R$ 1.642 milhées no
mesmo periodo de 2023. Essa variagéo no ano é explicada, principalmente, pela importante geragéo operacional do periodo
(lucro liquido base caixa) no montante de R$ 4.079 milhes, e pela emisséo da 122 debéntures compensada em parte pelas

atividades de investimento realizadas de R$ 2.611 milhdes, e gastos com governo totalizando R$ 1.136 milhdes.

Geragdo de Caixa Livre
(RS Milhdes)

wrwm 179

21159

Cana
4T24

Outros "0 peraglies de

Caxa Luero Liquido
& Frnanciamanto

T4 B a

---------

' & nos alivos e passivos operacionais ¢ composto pelas inhas de contas a receber, estoques, fomecedores, e obrigagdes socials € trabalhistas,
#imposto | Outorga & composto pelas linhas de tnbutos a recuperar, obrigacdes fiscas, pagamentos de tributos sobre o lucro, pagamento de juros
de arrendamento ¢ pagamento de rrendamento

7 Operacbes de Financiamento € composto pelas linhas de pagamento de juros sobre empréstimos € financlamentos € pagamentos de
empréstimos, financiamentos e instrumentos

Historico da Geragédo de Caixa
(R$ Milhdes)
Geragio de Caixa
——Saldo de Caixa

41445

1.642,1

4123 1724

(332,7)

2724
(429,0)

Demonstracdo do Fluxo de Caixa - Em R$ milhdes 4124 4123 3124 | 2024 2023 |

Caixa no inicio do Periodo 2.201,1 1.743,7 2.624,1  3.385,8 866,9

3T24
(423,0)

4724

Lucro Liquido Antes do IR e CSLL 376,5 4093 658,0 2.047,7 1.777.6
Depreciacao e amortizagao 2694 2365 2545 1.0150 911,3
Variagao monetaria, cambial e encargos financeiros 258,8 362,7 150,1 864,0 969,1
Resultadp na alienagao e valor residual do imobilizado/ invest. 29.0 70 3.7 547 40,1
perm. baixado

Provisao (reversao) 27,7 (248) 323 62,6 (27,9)
Qutros 128 542 16,7 34,8 59,9
Variacoes nos ativos e passivos (207,2) (35,4) (304,8) (1.296,6) (107,7)
Contas a receber (119,2) (244,0) (127,1) 1,9 108,2
Estoques 16,4 (19,2) (10,2) (31,4) (58,9)
Tributos a recuperar (30,5) (35,6) (26,0) (65,8) 83,7
Fornecedores (17,4) 1322 40,2 (2484) 364,9
Obrigagoes fiscais 425 66,0 284 79,0 75,7
Obrigagoes sociais e trabalhistas 55,6 348 412 4.7 7,0
Pagamento de tributos sobre o lucro (90,7) (76,6) (80,00 (416,3) (257,3)
Paqamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e @13) (67.7) (159.5) (4249) (316,3)
debéntures

Pagamento de juros de arrendamento (40,5) (51,2) (42,9) (1751) (214,3)
Outros 17,9 2259 311 (60,3) 99,6

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 767,0 1.009,5 8105 2.782,2 3.6224

AdigBes de imobilizado (834,4) (719,7) (949,0) (2.607,5) (1.719,3)

Adiges de intangivel 1,6 (181,1) (2,1) (12,6) (225,3)
Alienagao de bens do imobilizado/intangivel 3,56 6,5 - 8,9 6,5
Aporte de capital em controladas (0,1) - - (0,1) -

www.mrs.com.br

Demonstracao do Fluxo de Caixa - Em R$ milhdes 2024 2023

Caixa liquido gerado nas atividades de investimento (829.4) (894.3) (951.1) (2.611.3) (1.938.1)

Captagoes de empréstimos e financiamentos - 4.4 - - 688,3
Adi¢ao de debéntures 2.392,6 1.907,6 - 23926 1.907,6

.Pagamentos de emprestlmos, financiamentos, debéntures e 496 (489) (140.4) (962,5) (1.025,0)
instrumentos financeiros

Pagamento de arrendamento (151,4) (128,6) (142,0) (557,3) (485,3)
Acdes em tesouraria S = s - (434)
Dividendos pagos (285,0) (207,6) - (285,0) (207,6)
Caixa liquido gerado nas atividades de financiamento 2.005,8 1.526,9 (282,4) 587,8 8346

Caixa no final do periodo 4.144,5 3.385,8 2.201,1 4.144,5 3.385,8

Aumento ireduﬁol do saldo de caixa e eiuivalentes 1.943I4 1.642|1 |423|0I

PROJETOS E INVESTIMENTOS

758,7 2.518,9

No 4T24, a MRS investiu o montante de R$ 931,1 milhdes e encerrou o ano de 2024, com investimento total
de R$2.864,5 milhdes, conforme detalhado a seguir:

Investimentos 4T24 x 4T24 x 2024 x
R$ Milhes A A e R o] B miEd o
Crescimento e Competitividade do 41 5 4744 124.3% 3908 01% 13385 4600 191,0%
Negocio

Recorrente e outros 5399 510,8 57% 3507 53.9% 15260 13471 13.3%
Total 9311 6852 359% 7416 256% 2.864,5 1.8071  58,5%

A Companhia manteve em 2024, a realizagao de projetos para a modernizagao de seus ativos, 0 compromisso
com os projetos obrigatérios do contrato de concessao e com a sustentabilidade do negécio, investindo na
confiabilidade de seus ativos (via permanente, infraestrutura, locomotivas e vagées), na renovagao dos trechos
da via destinados a circulagao de trens carregados de minério, em projetos de melhorias tecnologicas e em
iniciativas que visam oportunidades de expansao de negocios e capacidade. Crescimento e Competitividade
do Negécio: i. Aquisi¢ao de locomotivas: com o objetivo de modemizar afrota, a MRS adquiriu 13 locomotivas
ES-44, trazendo maior produtividade e eficiéncia energética. ii. Aquisicao de vagoes: foram adquiridos 561,
com foco no modelo GDT para continuagao da estratégia de aumento da capacidade e substituicdo da frota
de vagoes, visando aumento da produtividade na carga de minério. iii. A MRS também, visando atender aos
investimentos dos anos seguintes, iniciou agoes para uma série de obras com entregas previstas em 2025 e
2026, com destaque para a Sinalizagao entre os Patios de Pindamonhangaba e Pinheirinho (2025), Patio de
Cruzamento de Quilombo (2025), Patio de Cruzamento de Areais (2025), Patio Regulador Jurubatuba (2026)
e Remodelagao da Baixada (entrega prevista em 2026). Recorrente e Outros: i. Modernizagao de ativos:
mantida a estratégia de realizagao de intervengées em locomotivas, vagoes e na malha ferroviaria, visando
aumentar os niveis de confiabilidade e disponibilidade dos ativos, permitindo melhorar a eficiéncia, seguranga
e otimizagao das operacgdes ferroviarias. Além disso, foram desenvolvidos projetos de eletroeletrénica que
visam sinalizar e automatizar as linhas ao longo da ferrovia. ii. Confiabilidade de infra: continuidade do plano
preventivo de intervengdes ao longo da via, com execugao de obras de contengao, manutengao de dispositivos
de drenagem e intervengoes/substituigoes de pontes ou viadutos, visando minimizar os riscos associados a
confiabilidade do trecho. Realizagao de obras relacionadas as ocorréncias das chuvas, com destaque para
as intervengdes na Serra do Mar e para finalizagdo da obra de estabilizagao do aterro localizado no km 033
da Ferrovia do Ago. iii. Sustentabilidade: em 2024 a MRS investiu em projetos associados ao atendimento de
aspectos normativos previstos nas legislagoes trabalhistas e ambientais, promogao da seguranga do trabalho,
protecao do meio ambiente, relacionados ao cumprimento do compromisso regulatério voltado para o bom
estado de conservagao das nossas edificagoes e de promogao da prosperidade e do bem-estar de nossos
colaboradores. iv. AMRS também deu continuidade no cumprimento dos projetos obrigatérios da renovagao
da concessao. Neste ano, ocorreram as entregas das iniciativas previstas no ano A+2 de contrato, com
destaque para o aumento da seguranca operacional e melhorias na mobilidade urbana. Destaques para
grandes projetos, como o Viaduto em Cubatdo e a Oficina de Equipamentos de Grande Porte. Adicionalmente,
foram executadas intervengdes em: Conselheiro Lafaiete (MG), Barra do Pirai (RJ), Belo Horizonte (MG),
Pinheiral (RJ), Juiz de Fora (MG), Brumadinho (MG) e Antonio Carlos (MG) além da instalagao de cancelas
automaticas em Pinheiral (RJ) e Barra do Pirai (RJ).

ESTRATEGIAS E PERSPECTIVAS

Durante o ano de 2024, a MRS deu continuidade a implementagao de seu desdobramento estratégico,
elaborado para viabilizar o processo de transformagao da Companhia decorrente da renovagao antecipada de
seu contrato de concessao. Esta estratégia reforga o empenho da MRS em desenvolver solugoes de logistica
integrada, centradas em seus clientes que, sustentado pela busca constante pela exceléncia operacional,
visam proporcionar crescimento sustentavel e rentavel ao negocio. Este crescimento acompanha o objetivo
da MRS para gerar impacto positivo no meio ambiente e sociedade por meio da consolidagao das praticas e
compromissos ESG e na gestdo integra e eficiente de seu contrato de concessao. Para isso, a Companhia
segue dedicada em aprimorar seu modelo de gestdo, processos de inovagéao e uso de tecnologia como
habilitadores desse plano estratégico. Desta forma, mesmo em um contexto de oscilagao em relagao ao
minério de ferro, a MRS estabeleceu novos recordes historicos de volume transportado nos diferentes
segmentos, demonstrando a resiliéncia de seu plano estratégico. Este plano continua apresentando avango
em todos os seus pilares, conforme pode ser evidenciado, nos topicos de Desempenho Comercial Operacional
e Desempenho Econdmico-Financeiro, deste relatorio.

MARCOS REGULATORIOS

s

: : '} et xS s £ A gy 0%
Sob a otica regulatéria, o ano de 2024 se destaca pela continuidade dos trabalhos consistentes em busca de
eficiéncia e transparéncia no cumprimento das obrigagoes regulatérias assumidas com a renovagao do Contrato

de Concessao. : 1. Plano de investimentos: a partir do compromisso firmado
com Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) e o Ministério dos Transportes, a MRS continua
executando as entregas previstas no plano de investimentos, garantindo agilidade, melhor produtividade e
seguranga para o servigo de transporte ferroviario. Neste periodo, a MRS entregou, aproximadamente R$
340 milhées em projetos importantes para o desenvolvimento do transporte ferroviario de cargas, operagoes
de manutengéo de ativos, bem como para a melhoria de conflitos urbanos e seguranga da comunidade.
Destacam-se os seguintes investimentos: » A conclusao de trés viadutos em Cubatdo (SP), Conselheiro
Lafaiete (MG) e Pinheiral (RJ), além da conclusdo da construgao da Oficina para Equipamentos de Grande
Porte, no municipio de Sao Bras do Suagui (MG). Ademais, cabe ressaltar que foram entregues pela MRS
uma série de outras solugdes para conflitos urbanos (vedagdes, passagem em nivel, passagem em nivel de
pedestres e cancelas automaticas) ao longo dos trés estados de atuagao. Por fim, € importante mencionar
que a avaliagao dos projetos se encontra em curso pela Agéncia Nacional de Transportes Termrestre (ANTT). 2.
Conclusao da fase 03 da “Integracao da Baixada Santista”: a MRS concluiu um importante compromisso
assumido na renovagao da concessao ao finalizar a entrega da Fase 3 da Governanga Operacional da
Baixada Santista, cujo objetivo era o de implantar um sistema de planejamento, otimizacdo da circulagéo e
de atendimento aos terminais para definicao do cenario de circulagao de trens. A entrega formal foi realizada
tempestivamente em outubro de 2024, sendo a visita técnica da ANTT realizada em novembro do mesmo
ano. A Agéncia publicou em dezembro de 2024 Nota Técnica 12217/2024 por meio da qual “a Fiscalizacédo
da ANTT declara concluida plenamente a Obrigacdo Contratual da MRS estabelecida pela Fase 3". 3.
Fiscalizacoes ANTT e zero autuacoes em 2024: A MRS realizou, em conjunto com a ANTT, 24 inspegoes
em campo com o objetivo de verificar a situagao da malha ferroviaria concedida, do ateste das obrigagoes
relacionadas aos investimentos para o ano 2 do contrato, bem como as fiscalizagées econdmicas/financeiras.
No geral, foram percorridos cerca de 1.200 km de malha ferroviaria com a participagao direta das areas
técnicas da Companhia. No periodo nao ocorreu a lavratura de nenhum auto de infragao para a MRS, por
descumprimento dos requisitos avaliados. 4. Fortalecimento da Seguranca Ferroviaria: Sob o aspecto da
seguranca, a MRS realizou conscientiza¢oes de colaboradores, motoristas e pedestres em eventos referentes
ao “Maio Amarelo”, bem como participou de foruns importantes ao longo de 2024, como por exemplo “Il
Workshop Vias Seguras 2024 da ABSEV (Associacao Brasileira de Seguranga Viaria)” e o “Workshop
de Seguranca 2024 - Investigacdo de acidentes ferroviarios e seguranga patrimonial”, cujas pautas
foram trocas de experiéncias entre empresas do setor ferroviario brasileiro, entidades governamentais e
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técnicos no assunto, com foco em temas relacionados a investigagao de acidentes, Projetos inovadores em
Seguranca e Protegao do Patriménio, bem como medidas para elevar o padrao de seguranga nos modais de
transportes. Tais agendas foram importantes para o aprimoramento da prote¢ao da vida humana, prevengao
de danos ambientais e aprimoramento das técnicas de seguranca. Conquistas: Por fim, em dezembro
de 2024, a Agéncia Reguladora promoveu a 2% Edigao do Prémio ANTT — Destaques 2024, evento que €
considerado o “Oscar” do setor de transportes terrestres no Brasil e objetiva fortalecer iniciativas inovadoras
no transporte terrestre. Com 226 projetos inscritos, o prémio dobrou seu alcance em relagao ao ano de
2023 e contou com 6 classes e varias categorias, dentre concessionarias rodoviarias e ferroviarias além de
empresas de transporte rodoviario de passageiro e transporte rodoviario de cargas. A MRS, pelo sequndo
ano consecutivo, conquistou o troféu Ouro na classe especial “Destaques Regulatérios de Ferrovia” do
Prémio ANTT 2024, reafirmando a posi¢gao da Companhia como referéncia em logistica e seu compromisso
com inovagao e exceléncia operacional. Além disso, a MRS obteve um desempenho extraordinario, sendo
finalista em 10 das 11 categorias e conquistando a vitéria em trés delas: « Categoria — “Atencédo ao
Usuario” - Carregamento de vagées com uso de visdo computacional: Este projeto utiliza inteligéncia
artificial e cameras para monitorar o carregamento de vagoes, transformando dados em dashboards que
auxiliam na tomada de decisbes. * Categoria — “Eficiéncia Energética” - Reestruturagdo do Modelo
de Circulacao de Trens: Com foco na Ferrovia do Ago, um dos trechos mais desafiadores da operagao,
implementamos um sistema de cadenciamento inteligente, otimizando o consumo de energia e aumentando
a eficiéncia operacional. « Categoria — “Gestao Interna e Desenvolvimento de Pessoas” - Programa
de Estagio Afirativo: O programa foi criado em 2024 com foco na inclusdo de pessoas com deficiéncia,
alinhando-se aos valores de diversidade e valorizagao de pessoas da MRS.

Imagem 1: colaboradores recebendo as premiagdes no evento “Prémio Destaques ANTT 2024” que aconteceu
no dia 10 de dezembro de 2024, em Brasilia/DF. Premiagdo ANTT 2024 na integra: https:/iwww.gov.br/antt/

seguira os padroes GRI (Global Reporting Initiative) e SASB (Sustainability Accounting Standards Board) e
podera ser acessado pelos sites institucional (https://www.mrs.com.br/) e de Relagdes com Investidores (https:/
ri.mrs.com.br/). Ainda sobre publica¢es, como avango na governanga de temas relevantes para a MRS, foram
publicadas a Palitica de Direitos Humanos e a Politica de Diversidade, Equidade e Inclusdo: https://ri.mrs.com.
br/governanca-corporativa/estatuto-politicas-e-acordo-de-acionistas/. Prémios e Reconhecimentos: Além do
Troféu Ouro na classe especial “Destaques Regulatérios de Ferrovia” do Prémio ANTT, conforme informado
no tépico de Marcos Regulatorios, deste documento, a MRS venceu a categoria “Transportes e Logistica”
do Prémio Valor 1000, promovido pelo Valor Econémico, e, pela segunda vez, ficou entre as 5 melhores
empresas no segmento de Transportes e Logistica do 100 Startups. Ja no “O Grande Encontro 2024 - Equipes
de Alta Performance”, promovido pela Unido Brasileira para Qualidade, a MRS recebeu o 1° lugar no projeto da
categoria 5S. O reconhecimento veio, também, na categoria “Performance” do Prémio Suzano Valoriza, que
destaca os melhores parceiros da empresa. Pelo 3° ano consecutivo, a MRS recebeu o Selo Ouro no Programa
Brasileiro GHG Protocol, principal reconhecimento nacional para inventarios de emissdes de gases de efeito
estufa, contribuindo, também, para o Registro Publico de Emissoes: https:/fregistropublicodeemissoes.fgv.
br/estatistica/estatistica-participantes/1172. A MRS respondeu, por mais um ano, ao questionario do indice
de Desempenho Ambiental (IDA) da Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) e houve evolugao
da 13* para a 9% posigao no ranking: https:/iwww.gov.br/antt/pt-br/assuntos/ferrovias/acompanhamento-
ambiental-das-concessoes-ferroviarias. Diversidade, Equidade e Inclusdo: A representatividade feminina
no quadro funcional da MRS segue aumentando e, ao final de 2024, as mulheres representavam 16,1% do
total de profissionais. O numero de mulheres em posi¢des de lideranga € ainda maior: 26,7% do total. A 12
edicao do Programa de Mentoria para Pessoas Negras da MRS também foi um marco no ano: mentores e
mentorados(as) trilharam juntos um caminho de desenvolvimento e fortalecimento de trajetérias. Beneficios e
Clima Organizacional: A MRS ampliou o pacote de beneficios oferecidos aos colaboradores com a extensao
da licenga maternidade para 180 dias, o Programa de Apoio a Reprodugao Assistida e a construgao de mais
salas de apoio @ amamentagao. Foi iniciada, ainda, parceria com a plataforma New Value para descontos
em produtos e servigos. A segunda edigao dos “Jogos MRS” contou com 367 equipes, formadas por 2,1 mil
colaboradores, que disputaram sete modalidades: https://youtu.be/XO93CknZV4Y?si=tWZ0usPAg-It8pfz. O
Canal de Acolhimento foi langado para escutar e orientar colaboradores e terceiros que possam vir a enfrentar
situagdes de importunagao sexual, assédio sexual ou discriminagdo. Apds o atendimento, € possivel decidir
se havera ou ndo formalizagdo no Canal de Denuncias: https://canalconfidencial.com.br/mrslogistica/. Capital
Intelectual e Carreira: A MRS deu continuidade as iniciativas com foco no desenvolvimento dos colaboradores:
mais uma edi¢ao da Semana da Carreira, uma nova turma do programa de formagao de gerentes, em parceria
com a Fundagao Dom Cabral (FDC), e treinamento sobre lideranga para todos os gerentes gerais, também
promovido pela FDC. Foram mantidos, também, o Programa de Estagio, a Especializagao em Transporte
Ferroviario de Carga no Instituto Militar de Engenharia (IME) e o Programa de Formagao de Lideranga, em
parceria com a FIA Business School.

Para celebrar a dedicagao e as trajetérias profissionais, foi langado o programa “Minha Jomada MRS”, com
evento para 700 colaboradores com 15 anos ou mais de contribuigao.

AUDITORES INDEPENDENTES

Em atendimento ao artigo 23 da Resolugao CVM 23/2021, que trata da prestagao de outros servigos pelos
auditores independentes, a Companhia informa que nao ha outros servigos prestados pela Deloitte Touche
Tohmatsu Auditores Independentes Ltda. além da auditoria das demonstragdes contabeis anuais e revisoes
das informagdes trimestrais em 2023 e 2024.

RELACOES COM INVESTIDORES

pt-br/assuntos/ultimas-noticias/antt-realiza-a-segunda-edicao-do-premio-destaques-e-fortalece-iniciativas-
inovadoras-no-transporte-terrestre. AGENDA ESG: Em 2024, a MRS construiu seu plano de compromissos de
longo prazo, cujas metas publicas serdao apresentadas no Relatorio de Sustentabilidade, que sera divulgado no
primeiro semestre, mantendo a transparéncia sobre as principais iniciativas ESG da Companhia. O documento

Equipe de RI - E-mail: financeiro.ri@mrs.com.br
Banco Escriturado - Banco Bradesco S.A. - Telefone de contato: 0800 701 1616
E-mail: dac.acecustodia@bradesco.com.br e dac.escrituracaoc@bradesco.com.br
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. BALANCO PATRIMQNIAL b DEMONSTRACAO DO RESULTADO
Em milhares de reais Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
— Consolidda-
ontroladora o
ATIVO Nota 2024 2023 2024 COIREDI DN
CIRCULANTE Consolidado Controladora
Caixa e equivalentes de caixa 4 4.144.513 3.385.798 4.144.613
Caixa restrito 5 2.880 2.254 2.880 , B =les —
Contas a receber de clientes 6 455.502 450.308 455.502 RECEITA LIQUIDA DE SERVICOS 29 7.024.973 6.449.125
Outras contas a receber 8 22.978 16.525 22978 ;
Estoques 9 311260 282 163 311260 Custo dos servigos prestados 30 (3.909.918) _ (3.456.893)
Tributos a recuperar 10 325.341 261.256 325.341 LUCRO BRUTO 3.115.055 2.992.232
Despesas antecipadas 11 61.074 37.862 61.074
Instrumentos financeiros derivativos 22 6444 89938 Gdaq- Teomos (DRSERSAS) OFRRACIONAS
Outros ativos circulantes 12 42649 101.318 42.649 Despesas com vendas 30 (18.679) (22.789)
Aotal do attva ciieulame —3.372.641__4.627.422_ 5.372.741 o5 6cas gerais e administrativas 30 (595.700)  (510.801)
NAO CIRCULANTE
RCeaIitzéveI a Iorggo é)razlp . 6 40434 77423 40434 Outras receitas operacionais 31 348.339 397.942
ontas a receber de clientes ; 3 i N
Outras contas a receber 8 68.300 10.038 68.300 Outras despesas operacionais 31 (304.091) (338.582)
Tributos a recuperar 10 141.319 240.225 141.319 LUCRO OPERACIONAL 2.544.924 2.518.002
Despesas antecipadas 11 14.763 4.119 14.763
Instrumentos financeiros derivativos 22 49488  236.805 49.488 RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS
Outros ativos nao circulantes 12 134.537 111.145 134.537 Receitas financeiras 32 1.124.158 361.529
Investimentos 13 100 - - .
Imobilizado 141 11.929.818 9.821.044 11.929.818 Despesas financeiras 32 (1.621.341)  (1.101.950)
Ativos de direito de uso 14.2 2.536.925 2.588.242 2.536.925 RESULTADO FINANCEIRO. LiQUIDO 497.183 740.421
Intangivel 15 324.757 348.609 324.757 xH0 g { ) { )
Total do ativo ndo circulante 15.240.441 13.437.650 15.240.341 LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUICAO SOCIAL 2.047.741 1.777.581
TOTAL DO ATIVO . 20.613.082 _18.065.072 _20.613.082 A
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
CIRCULANTE Corrente 33 (410.182) (422.207)
Fornecedores 16 838.659 780.947 838.659  pjiferido 33 (222.049) (155.225)
Obrigagoes sociais e trabalhistas 17 298.355 253.681 298.355 . .
Imposto de renda e contribuigdo social 18 148.787 159.622 148.787 LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 1.415.510 1.200.149
Outras obrigagdes fiscais 19 76.323 84.500 76.323 A
Empréstimos € financiamentos 20 556833 POB552. 556333 -UCROPORMILACOESDO CARITAL SOCIAL
Arrendamento 21 622.888 556.338 622.888 NO FINAL DO EXERCICIO - R$ 4.188 3.551
Instrumentos financeiros derivativos 22 341.818 169.027 341.818 ; : =
Dividendos a pagar 24 336.385 285190  336.385 LUCRO BASICOE DILUIDO PORAGAO - R$
Adiantamentos de clientes 5.438 3.191 5.438 ORDINARIA 28 4,009 3,388
Provisoes 25 112.202 21.826 112.202
Outras obrigagdes 26 52.970 39,597 52970 PREFERENCIAL 28 4,410 3,727
Total do passivo circulante 3.390.158 _ 3.342.471__ 3.390.158 As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras.
NAO CIRCULANTE
Fornecedores 16 z 5.820 - DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE
Empreéstimos e financiamentos 20 7.612425 5.876.731 7.612.425 lead Em milhares d(e; reais
Arrendamento 21 949.273 1.478.158 949.273
Instrumentos financeiros derivativos 22 81.013 - 81.013
Tributos diferidos 23 286.735 66.464 286.735
Provisoes 25 635.560 709.130 635.560 Controladora /
Outras obrigacoes 26 191.981 200.496 191.981 i
Total do passivo néo circulante 9.756.987  8.336.799 _ 9.756.987 Consolidade Soliirolatola
TOTAL DO PASSIVO 13.147.145_11.679.270 _13.147.145 Nota 2024 2023
PATRIMONIO LIQUIDO . )
Capital social 27.a 4.036.872 3.961.031 4.036.872 LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 28 1.415.510 1.200.149
Reservas de lucros 3.417.221 2413.736 3.417.221
Reserva legal 27.c 551.518 480.742 551.518 ltens que ndo serdo reclassificados para o resultado:
Reserva para investimentos 27.d 2.865.703 1.932.994 2.865.703
Outros resultados abrangentes 27.e 11.844 11.035 11.844 Outros resultados abrangentes 27.e 809 471
Total do patriménio liquido R 2 7.465.937 _ 6.385.802  7.465.937 RAN :
As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragées financeiras. As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras.
Ppp DEMONSTRAGAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO
Em milhares de reais
Reservas de lucros
Capital Outros resulta- Reserva para Lucros
Nota social dos abrangentes Reserva legal ___investimentos Total acumulados Total
SALDO EM 01 JANEIRO DE 2024 3.961.031 11.035 480.742 1.932.994 2.413.736 - 6.385.802
Resultado abrangente do exercicio
Lucro liquido do exercicio 28 - - - - - 1.415.510 1.415.510
Outros resultados abrangentes 27.e - 809 - - - - 809
Total do resultado abrangente do exercicio - 809 - - - 1.415.510 1.416.319
Contribuigbes de acionistas e distribuicdes aos acionistas
Destinagao do lucro liquido do exercicio
Dividendos minimos obrigatérios 24 - - - - - (336.184) (336.184)
Aumento do capital social 75.841 (75.841) (75.841) - -
Reserva legal 27.c - - 70.776 - 70.776 (70.776) -
Reserva para investimentos 27.d - - - 1.008.550 1.008.550 (1.008.550) -
Total das transagdes de capital com os socios no exercicio 75.841 - 70.776 932.709 1.003.485 (1.415.510) (336.184)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 4.036.872 11.844 551.518 2.865.703 3.417.221 - 7.465.937

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragées financeiras.
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P> DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
Em milhares de reais

Reservas de lucros

Capital Acoes em Outros resultados Reserva Reserva para Lucros
Nota social tesouraria abrangentes legal _investimentos Total _acumulados  Total
SALDO EM 01 JANEIRO DE 2023 __ 3.961.031 - 10.564 _ 420.735_ 1121304 1.542.039 - 5.513.634
Resultado abrangente do exercicio
Lucro liquido do exercicio 28 - - - - - - 1.200.149 1.200.149
Outros resultados abrangentes - - 471 - - - - 471
Total do resultado abrangente do exercicio - - 471 - - - 1200149 1.200.620
Contribuiges de acionistas e distribuicdes aos acionistas
Agbes em tesouraria adquiridas - (43.416) - - - - - (43.416)
Agbes em tesouraria canceladas - 43.416 - - (43.416) (43.416) - -
Destinagao do lucro liquido do exercicio
Dividendos minimos obrigatérios 24 - - - - - - (285.036) (285.036)
Reserva legal 27.c - - - 60.007 - 60.007 (60.007) -
Reserva para investimentos 27.d - - - - 855.106 855.106 (855.106) -
Total das transagdes de capital com os soécios no exercicio - - - 60.007 811.690 871.697  (1.200.149)  (328.452)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 3.961.031 - 11.035 480.742 _ 1.932.994 2.413.736 - 6.385.802
As notas explicativas sao parte integrante das demonstragoes financeiras. = 5
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
»h DEMC_)NSTRAC[\O _Dos FLUXOS DE CAIXA Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado
£ mihares de resly 1. CONTEXTO OPERACIONAL
Controladora Consolidado A MRS Logistica S.A. (“MRS” ou “Companhia”) € uma sociedade andnima de capital aberto, com prazo de
Nota 2024 2023 2024 duragao indeterminado, constituida em 30 de agosto de 1996, com o objetivo de explorar, por concessao one-
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS rosa, o servigo publico de transporte ferroviario de carga nas faixas de dominio da Malha Sudeste, localizada
Lucro liquido antes do IR e CSLL 33 2.047.741 1.777.581 2.047.741 no eixo Rio de Janeiro, Sdo Paulo e Minas Gerais, da extinta Rede Ferroviaria Federal S.A. — RFFSA, priva-
Ajustado por: tizada em 20 de setembro de 1996. A Companhia podera explorar, ainda, os servigos de transportes modais
Depreciagao e amortizagio 30 1.015.019  911.299 1.015.019 relacionados ao transporte ferroviario e participar de projetos visando a ampliagdo dos servigos ferroviarios
Variagao monetaria/cambial e encargos financeiros 864.031  969.130  864.031 concedidos. O contrato de concessao original tem o prazo de 30 anos contados a partir de 1° de dezembro de
Resultado na alienagao e valor residual do imobilizado/ 1996, prorrogaveis, em caso de interesse manifesto de ambas as partes, até o limite maximo de 30 anos por
invest. perm. baixado 54.660 40.210 54.660 decisdo exclusiva do Poder Concedente. Em 29 de julho de 2022, a Companhia celebrou com a Unido, por
Provisao (reversao) 62.542  (27.922) 62.542 intermédio da ANTT — Agéncia Nacional de Transportes Terrestres, o 4° Termo Aditivo ao Contrato de Con-
Amortizagdo despesa antecipada 1 54.531 42.135 54.531 cessdo da MRS Logistica S.A. que prorrogou antecipadamente, por mais 30 anos, a concess&o do servigo
Provisao (reversao) p/ baixa de ativos 14.1 (21.918) 17.739  (21.918) publico de transporte ferroviario de carga, com prazo de vigéncia até 2056. O contrato de concess&o vigente
Provisao (reversao) de perdas de créditos esperadas e estabelece uma série de investimentos e novos indicadores especificos a serem cumpridos pela Companhia,
perdas de estoques 1.391 (529) 1.391 relacionados com acidentes ferroviarios graves, velocidade média de percurso, idade maxima da frota de
Outros 809 419 809 locomotivas e indice de saturagdo da ferrovia. Caso essas obrigagdes nao sejam atendidas, apos superada
—4.078.806 _3.730.062__ 4.078.806 todas as fases de esclarecimentos e defesas administrativas, a ANTT podera aplicar penalidades podendo
Aumento) reducao nos ativos operacionais inclusive levar a caducidade, em caso de descumprimento reiterado das metas contratuais. A concessao
Contas a receber 6ed 1.866  108.150 1.866 podera ser extinta dentro das seguintes hipoteses legais: (i) término do prazo contratual; (i) encampago;
Estoques 9 (31.406)  (58.900)  (31.406) (jii) caducidade; (iv) rescisao; (v) anulagao da licitagao; (vi) faléncia ou extingdo da Companhia. Em qualquer
Tributos a recuperar 10 (65.817) 83.678  (65.817) hipotese de extingdo da concessao, a excegado do item (i), a Companhia sera indenizada pela Unido Federal
Despesas antecipadas 1 (88.387)  (34.210)  (88.387) pelo saldo ndo depreciado dos investimentos realizados e declarados reversiveis pelo Poder Concedente. Em
Adiantamentos 51.299  (71.818) 51.299 31 de dezembro de 2024, a MRS estava em dia com as obrigagdes contratuais e devidamente adimplente
Outros ativos (9.0086) 28.113 (9.006) perante a ANTT. Criacéo de subsididria: Em 19 de dezembro de 2024, a Companhia constituiu a subsidiaria
(Aumento) reducao nos passivos operacionais “MRS Hidrovias S.A”, sociedade anénima de capital fechado, que tem por objeto social a realizagao de ativi-
Fornecedores (248.398)  364.868  (248.398) dades acessorias, servigos complementares ou altemativos e o desenvolvimento de projetos associados ao
Obrigagoes fiscais 18e19 78.952 75.676 78.952 servigo publico de transporte ferroviario de carga realizado pela MRS Logistica S.A. relacionados a atividade
Obrigagbes sociais e trabalhistas 17 44.674 6.983 44.674 aquaviaria na area de influéncia da Companhia. Em 26 de dezembro de 2024, a MRS Logistica S.A., efetuou
Adiantamentos de clientes 2.247 (345) 2.247 o deposito, em moeda corrente do pais, no valor de R$100 referente ao aporte de capital social na subsidiaria,
Outras obrigagdes —(16.274) 177.973  (16.274) o que corresponde a 10% do valor total a ser integralizado. O restante do capital social sera integralizado,
Caixa gerado pelas operacoes —3.798.556 __4.410.230 _3.798.556 também em moeda corrente, no prazo de 180 dias. Até 31 de dezembro de 2024, a subsidiaria encontrava-se
Pagamento de tributos sobre o lucro (416.308) (257.277)  (416.308) em fase pré-operacional, sendo esse o Unico movimento registrado na sua constituigdo. A Companhia prevé
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos 342 (139.793)  (99.716)  (139.793) que a subsidiaria inicie suas operagdes a partir de 2026, conforme o andamento das etapas necessarias para
Pagamento de juros de arrendamento 34.2 (175.082) (214.261)  (175.082) a implementagdo do projeto.
Pagam§nto de juros de debéntures 34.2 (285.139)  (216.568)  (285.139) 5 DECLARACAO DE CONFORMIDADE E BASE DE PREPARAGAO E APRESENTAGAO DAS
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 2.782.234 3.622.408  2.782.234 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO B 3 2 s B gmEme :
Adigdes de imobilizado e intangivel 341 (2.620.111) (1.944.646) (2.620.111) 21 Decla~ragao de conformidade: As demonstragoe§ 'ﬂnancelrgs |f1d|V|dua|s e consol@adas for.am elabora-
Recursos provenientes da alienag3o de bens do imobilizado/ d'as e egtao s~endo gpr’e'sen&adas de acorc'io com as pratlcgs confabels adotadas no l?rasn, a's'quals abrange'rrﬂl
intangivel 31 8.891 6.476 8.891 (i)a Ieglslac{‘ao societaria, (u) gs Pronunc'l':':lmentos, as Orlgptagoes e as Ipte[pretagoes emltlda§'p<e'lo Comité
Aporte de capital em controlada 13 (100) i} _de Pronunmamentgs Conta')bels' - CPC, (|{|)'as norma's emitidas pela Cormssap de Valo'res Mobiliarios (CVM)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (2.611.320) (1.938.170) e cpm as normas |nter'na0|ona|s de 'relatorlo financeiro (International Financial Repor'ﬂng Standards (IFRS~),
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO emitidas pelo Intemational Accounting Standards Board (IASB)) atualmente denominadas pela Fundagao
Captagdo empréstimos e financiamentos 34.2 ) 688.315 _ IFRS como “normas ’contabeis IFRS" (IFRS® Accounting Standards), inclyiniio as interpretagoes 'emitidas
Pagamento empréstimos e financiamentos/instrumentos pelo Il'=RS Interprgtatlons Committee (IERIC@ lnterpretatlonsz ou pelo sgu orgao anteces§9r, Standing Inter-
financeiros dervativos 34.2 (217.130) (770.373)  (217.130) pretations Committee (SIC® Interpretations). As demonstragoes ﬂnancelr.as' para_o exercicio ﬂnd'o em 31 de
Adigao de debéntures 24.2 2392611 1.907.644 2.392.611 dezembro de 2024 foram a'provadaf em definitivo pelp (?onselho de Adm|n|s~tragao da (?ompanhla em 11 de
Pagamento de debéntures 34.2 (745.412) (254.583) (745412) ma[c;o de 2025.' Todgs as informagoes relev:fmtes prop'rl'as das demonstr.ac';oes T]nancelras, e s?mente elas,
Pagamento de arrendamento 21 (557.279) (485.261) (557.279) estao sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administragdo na sua gestdo. 2.2 Base

Agbes em tesouraria ) (43.416) _ de preparacao e apresentacao: As demonstragoes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas

i base no custo historico e ajustadas para refletir (i) o valor justo dos instrumentos financeiros mensurados
Dividendos pagos (284.989)  (207.622)  (284.989) com ) . n S ) . )
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento 587,801 834,704 587801 2 valor justo por meio do resultado, e (ii) perda pela redugao do valor recuperavel de ativos. a) Moeda funcio-

AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 758.715 2.518.942 758.815 nal e moeda de apresentacao: A moeda funcional da MRS e de sua subsidiaria € o real (‘R$") uma vez que
Aumento de caixa e equivalentes de caixa — € amoeda do ambiente econémico primario no qual elas operam, geram e consomem recursos. b) Apresen-
Saldo inicial 5 3.385.798 866.856 3.385.798 tacdo de informagdes por segmentos: Em fungao da Companhia prestar unicamente servigos de transpor-
Saldo final 5 4144513 3.385.798 4.144.613 te ferroviario de cargas, para fins contabeis e gerenciais, ela esta organizada em uma unica unidade de ne-

gocio. As operagoes da Companhia sao controladas, gerenciadas e monitoradas pela administracao de forma
integrada. A MRS Hidrovia S.A, (controlada) € uma entidade recém criada, que esta em fase pré-operacional,
em 31 de dezembro de 2024, nao possui informagdes segmentadas para divulgagao. c) Resumo das princi-

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragées financeiras.

B DEMONSTRACAO DO VALOR ADICIONADO

Em milhares de reais pais politicas contabeis materiais: Para melhor compreensao da base de reconhecimento e mensuragao
aplicados na preparagao das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas, as principais politicas

Controladora/ contabeis materiais foram incluidas nas respectivas notas explicativas e sao consistentes em todos os exer-

Consolidado Controladora CiCiOS apresentados. d) Estimativas e julgamentos contabeis criticos: A preparagao das demonstragoes

Nota 2024 2023 financeiras individuais e consolidadas requer o uso das estimativas contabeis criticas e o exercicio de julga-

RECEITAS - mento por parte da Administragdo no processo de aplicagao das politicas contabeis da Companhia. As esti-
: mativas e premissas sao revisadas continuamente. As revisoes das estimativas sao reconhecidas prospecti-

Vendfas OFiServigas d~e figte . 5 2 L& i 8:672.969 vamente, quando aplicavel. As estimativas e premissas que apresentam risco significativo de mudanga de
Receitas de. construcande:ativos proprios 992.260 125.167 valor nos saldos contabeis de ativos e passivos estao apresentadas a seguir: - Imposto de renda, contribui-
Outras receitas 31 348.339 397.942 ¢a0 social sobre o lucro liquido e outras provisées de créditos fiscais: Existem incertezas com relagao
(Provisao)/reversao de perdas de créditos esperadas 918 (1.779) 3 interpretagdo de regulamentos tributarios e ao valor e época de resultados tributaveis futuros. Diferengas
8426193 7.394.303 entre os resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras mudangas nessas premissas, poderiam exigir

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS ajustes futuros na receita auferida e despesa de impostos ja registradas. A Companhia constitui provisoes,
Custo produtos, mercadorias e servigos vendidos (3.018.897) (2.349.430) com base em estimativas cabiveis, para possiveis consequéncias de fiscalizagdes por parte das autoridades
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros (328.337) (268.591) fiscais das respectivas jurisdigdes em que opera. O valor dessas provisoes baseia-se em varios fatores, como
Outros (145.865) (204.131) experiéncia de auditorias fiscais anteriores e interpretagoes divergentes dos regulamentos tributarios pela
(3.493.099)  (2.822.152) entidade tributavel e pela autoridade fiscal responsavel. Essas diferencas de interpretagao podem surgir

VALOR ADICIONADO BRUTO 4.933.094 4.572.151 Numa ampla variedade de assuntos, dependendo das condigdes vigentes no respectivo domicilio da Compa-
RETENGOES nhia. - Beneficios pés-emprego: Os custos do plano de beneficios de assisténcia médica pés-emprego sao
Depreciagéo e amortizagéo 30 (1.015.019) (911.299) determinados utilizando métodos de avaliagao atuarial. A avaliagao atuarial envolve o uso de premissas sobre
VALOR ADICIONADO LiQUIDO PRODUZIDO PELA COMPANHIA 3,918.075 3.660.852 as taxas de desconto, taxas de retorno de ativos esperadas, aumentos salariais futuros, taxas de mortalidade,
VALOR ADICIONADO (RECEBIDO) EM TRANSFERENCIA taxas de rotatividade e de permanéncia no plano apds desligamento/aposentadoria. A obrigagao deste bene-
Receitas financeiras 32 1.124.158 361.529 fiCio € sensivel as mudancas nessas premissas. Todas as premissas sao revisadas a cada data-base. - Valor
VALOR ADICIONADO (RECEBIDO) TOTAL A DISTRIBUIR 5.042.233 4.022.381 justo de derivativos e outros instrumentos financeiros: O valor justo de ativos e passivos financeiros é
DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO (RECEBIDO) — —_____ obtidoatravés de mercados ativos. Contudo, quando isso n&o for viavel, o valor justo € determinado utilizando

técnicas de avaliagao que requerem niveis de julgamento. O julgamento inclui consideragées sobre os dados

Pessoal @ enc?rgc?s 984.315 819.792 utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. Mudangas nas premissas sobre
Remunefaged dire@ 608.013 486.553 ogges fatores poderiam afetar o valor justo apresentado dos instrumentos financeiros. « Provisées para ris-
Beneficios 332.815 289.233 ¢os tributarios, civeis, trabalhistas e ambientais: As provisdes sdo constituidas para todas as contingén-
F.G.T.S. 43.487 44.006 cias referentes a processos judiciais cuja possibilidade de perda seja considerada provavel pelos consultores

Impostos, taxas e contribuigdes 974.874 885.619 juridicos. A Companhia revisa periodicamente os valores provisionados e caso identifique alteragdes proces-
Federais 944.342 836.490 suais, tais como mudanga de prognostico, prazo de prescrigao aplicavel, conclusdes de inspegdes fiscais ou
Estaduais 29.239 48.315 exposigoes adicionais identificadas com base em novos fatos ou decisoes de tribunais, eles séo ajustados. «
Municipais 1.293 814 Taxa de depreciagdo, amortizagédo e avaliacdo de perda do ativo imobilizado e intangivel: As taxas de

Remuneracio de capitais de terceiros 1.667.534  1.116.821 depreciagao e amortizagdo dos ativos imobilizados e intangiveis incluem as estimativas das vidas Uteis eco-
Juros 1.646.704 1.100.985 Nomicas dos principais ativos da Companhia, as quais sao revisadas periodicamente pelos especialistas da
Aluguéis 20.830 15836 Companhia e caso seja identificada a necessidade de alteragao da taxa de vida Util de algum grupo de ativo,

Remuneragéo de capitais proprios 1.415.510 1.200.149 € realizada a contratagao de cgnsultgna extema para mensurgga~o e em_lssgo de laudo .confo.rme Resolu.g;ao

2 ANTT 5090/2016. A Companhia realiza anualmente uma avaliagao dos indicadores de impairment de ativos
Dividendos 24 336.184 285.036 . - . - o o o . . =
> s imobilizados e intangiveis. Se o valor contabil do ativo imobilizado ou intangivel ndo suportar o valor em uso,
Lucros retidos do exercicio 1.079.326

€ necessaria a constituicao da provisao para desvalorizagao, ajustando o valor contabil liquido ao valor recu-
o B ) B ) —5.042.233 _ 4.022.381 peravel. - Taxa de desconto referente a renovacao do contrato de concessdo: A Companhia celebrou
As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras. com a Unido, por intermédio da ANTT — Agéncia Nacional de Transportes Terrestres, o 4° Temmo Aditivo ao
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Contrato de Concessao da MRS Logistica S.A., que prorrogou antecipadamente, por mais 30 anos a conces-
sao original. A Companhia estimou o valor presente da outorga adicional, bem como a remensuragao da
concessao original, utilizando taxa de desconto de 9,95% que considerou a representatividade e o custo
ponderado das dividas da Companhia. Os valores foram adicionados ao passivo de arendamento (Nota 21)
em contrapartida ao ativo de direito de uso (Nota 14.2) correspondente. e) Consolidagéo: As demonstragoes
financeiras consolidadas incluem as demonstragoes financeiras da Companhia (Controladora) e da controla-
da integral direta MRS Hidrovias S.A., na mesma data-base e de acordo com as mesmas politicas contabeis.
Quando necessario, as demonstragdes financeiras da controlada direta sdo ajustadas para adequar suas
politicas contabeis aquelas estabelecidas pela Companhia (Controladora). Todos os saldos e transagdes
(receitas e despesas e ganhos e perdas nao realizados) entre as entidades incluidas nas demonstragoes fi-
nanceiras consolidadas sao eliminadas integralmente para fins de consolidagdo. Controladas séo todas as
entidades para as quais a Companhia tem o poder de determinar as politicas financeiras e operacionais, ge-
ralmente acompanhada por uma participagao de mais do que metade dos direitos a voto (capital votante). A
existéncia e o efeito de possiveis direitos a voto atualmente exerciveis ou conversiveis sao considerados
quando se avalia se a Companhia controla outra entidade. As controladas sao integralmente consolidadas a
partir da data de sua aquisi¢gao e/ou constituigao, sendo esta a data na qual a Companhia obtém o controle, e
continuam a ser consolidadas até a data em que esse controle deixe de existir. Em 2023 a Companhia nao
possuia qualquer participagao ou controle em outras entidades, consequentemente, nao havia saldos a con-
solidar, portanto, em 2023 estdo sendo apresentados apenas os saldos da controladora, e devem ser usados
para comparagao com os saldos consolidados de 2024, quando aplicaveis.

3. NOVAS NORMAS CONTABEIS EMITIDAS OU ALTERADAS RECENTEMENTE

(i) Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2024:

Aplicagéo obrigatéria: Exerci-

Normas Descrigao cios anuais com inicio em ou
apods
Alteragbes no IAS 1/ CPC 26 |Segregagao entre Passivo Circulante 1° de janeiro de 2024

(R1) e Nao Circulante (Covenants)
(ii) Normas e interpretagdes novas e revisadas ja emitidas pelo CPC, e ainda nao adotadas pela Companhia:

Aplicacao obrigatoria: Exerci-

Normas Descricao cios anuais com inicio em ou
apoés
IFRS 18 Apesentacice divoigacao das 1° de janeiro de 2027
Demonstragdes Financeiras
AlFIEERes A IFRS 8 CREA8 € Instrumentos financeiros - divulgagao |1° de janeiro de 2026

IFRS 7 / CPC 40 (R1)

(i) Outros pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira
impacto nas demonstragoes financeiras consolidadas e da Companhia:

vez em 2024, os quais nao tiveram

Aplicagao obrigatoria: Exerci-

Normas Descrigao cios anuais com inicio em ou
apos
Alteragoes a IAS 7/ CPC 03 (R2) Divulgagdes sobre acordos de 1° de janeiro de 2024

e IFRS 7 /CPC 40 (R1)

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Politica contabil: A Companhia considera caixa e equivalentes de caixa os numerarios em espécie, os depo-
sitos bancarios e as aplicac¢oes financeiras de conversibilidade imediata, resgataveis no prazo de até 90 dias,
em um montante conhecido de caixa e que estao sujeitas a um risco insignificante de mudancga de valor. Sao
mensurados e classificados ao valor justo por meio do resultado.

financiamento de fornecedores

Controladora Consolidado

Circulante 2024 2023 2024

Disponibilidades

Caixa e bancos 9.640 5.610 9.740
9.640 5.610 9.740

Aplicagbes financeiras no pais
CDB 4.134.873 3.380.188_ 4.134.873
4134873 3.380.188 _ 4.134.873
— 4144513 3.385.798 ___ 4.144.613
As aplicacdes financeiras sao lastreadas em titulos emitidos por bancos no Brasil e possuem liquidez média
de 51 dias, podendo ser resgatadas antes do vencimento, sem que haja modificagao ou ajuste significativo
na taxa de rendimento previamente acordada com a institui¢ao financeira. Essas aplicagoes sao em CDB,
com remuneragao baseada na variagao dos Certificados de Depositos Interbancarios - CDI, encontrando-se
na faixa entre 80,0% e 110,0% (99,0% e 110,0% em 31 de dezembro de 2023). A classificagado aplicagoes

financeiras de acordo com o modelo de negdcio esta descrita na nota explicativa 22.
5. CAIXA RESTRITO

Politica contabil: S3o mensurados e classificados ao valor justo por meio do resultado, com liquidez maxima
de 360 dias.

Controladora /

Consolidado __Controladora

2024 2023
CDB 2.880 2.254
2.880 2.254

O caixa restrito em 31 de dezembro de 2024 esta composto por aplicagao financeira em CDB, constituida
como forma de garantia do contrato comercial de compra e venda de energia elétrica no mercado livre. Esta
aplicagao esta lastreada em titulos no Brasil, possui liquidez maxima de 360 dias e remuneragao baseada na
variagao dos Certificados de Depositos Interbancarios — CDI, na faixa de 100% e 100,5% (faixa de 100,5% e
101,0% em 31 de dezembro de 2023). A classificagao aplicagdes financeiras em caixa restrito, de acordo com
o modelo de negocio, esta descrita na nota explicativa 22.

6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Politica contabil: As contas a receber de clientes, incluindo partes relacionadas, sao reconhecidas pelo valor
da contraprestagao, a menos que contenham componentes financeiros significativos, quando sao reconhe-
cidas pelo valor presente. Subsequentemente, as contas a receber sdo mensuradas pelo custo amortizado
usando o método de juros efetivos. Se o prazo de recebimento € equivalente a um ano ou menos, as contas
areceber sao classificadas no ativo circulante. Caso contrario, sdo apresentadas no ativo nao circulante. Os
valores a receber a longo prazo foram trazidos ao valor presente na data da transagao com base na taxa de
desconto estimada do custo médio ponderado de capital da Companhia. A taxa de desconto utilizada envol-
ve a analise da estrutura de capital e as incertezas do contexto macroeconémico e foram estimadas entre
10,29% a.a. e 15,91% a.a. As contas a receber de clientes e partes relacionadas correspondem, principal-
mente, aos valores a receber pela prestacao de servigos de transporte ferroviario de carga no curso normal
das atividades, incluindo trafego mutuo e direito de passagem de clientes que nao séo partes relacionadas. A
Companhia utiliza-se da abordagem simplificada do IFRS 9/CPC 48 — Instrumentos Financeiros, expediente
pratico da matriz de provisao, para mensurar as perdas de crédito esperadas dos recebiveis comerciais,
mesmo que nao haja evidéncias objetivas de nao recebimento. Para mensuragao da provisao, os recebiveis
comerciais sao agrupados em categorias, de acordo com o histérico de perda, natureza da cobranga e outros
fatores especificos relacionados a cada categoria, além da aplicagao de um percentual apurado nas perdas
dos ultimos anos sobre os valores em aberto na data das demonstracgoes.

Controladora /

Consolidado __Controladora

2024 2023

Contas a receber de partes relacionadas 7 437.104 460.868
Clientes no pais 60.187 67.971
Perdas de créditos esperadas (1.355) (1.108)
495.936 527.731

Circulante 455.502 450.308
Nao circulante 7 40.434 77.423

7. PARTES RELACIONADAS

Os saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 informados nesta
nota, sao relativos as operagdes com partes relacionadas decorrentes das transagées da Companhia com
seus acionistas, empresas ligadas, subsidiarias e profissionais chave da administragdo. Politica contabil:
As transagdes com partes relacionadas estao associadas, principalmente, a prestagao de servigo publico de
transporte ferroviario de carga. Sao realizadas em prazos e condi¢gdes negociadas com cada um dos clientes
contratantes, respeitando os tetos tarifarios definidos pelo Poder Concedente, os quais se aplicam a todos
os clientes da concessionaria, sendo ou nao partes relacionadas. Pela Govemanga Corporativa da Compa-
nhia, os valores negociados com as partes relacionadas sao aprovados pelos acionistas e obedecem a um
modelo tarifario que visa remunerar os custos da prestagao do servigo de transporte ferroviario, acrescidos
de margens que sao compativeis com aquelas estabelecidas no seu plano de negocios. Nao ha transagoes
com margens negativas, conforme estabelecido no contrato de concessao. Ademais, os contratos com partes
relacionadas sao de longo prazo e possuem clausulas de garantias de receitas e volumes anuais, assim como
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ocorre com os demais clientes cativos. Além dos contratos de servigos de transporte ferroviario de carga, as
contas a receber da Companhia possui outros contratos com suas partes relacionadas referentes a servigos
de manutengao e benfeitorias em terminais, venda de sucatas, aluguéis, venda de imobilizado e manutengao
em material rodante e via permanente. As contas a pagar e outras obrigagdes passivas com partes relacio-
nadas, apresentadas no passivo, exceto dividendos a pagar, sdo decorrentes de operagoes de compras,
utilizagao de malha ferroviaria, investimentos compartilnados inerentes ao negécio da Companhia e demais
obrigagdes contratuais. Saldo em aberto com partes relacionadas:

Controladora/

Ativo Consolidado __Controladora
Contas areceber 2024 2023
Vale S.A. (a) 192.882 224.581
CSN Mineragao S.A. (b) 110.550 86.603
Mineragao Usiminas S.A. (c) 65.453 89.105
Companhia Siderurgica Nacional 32.499 25.735
Ferrovia Centro-Atlantica S.A. 15.645 8.373
Usinas Siderurgicas de Minas Gerais S.A. 4.886 3.971
Gerdau Agominas S.A. 2.709 10.254
CSN Cimentos Brasil S.A. 4.231 7.628
Confab Industrial S.A. 4.409 1.068
Gerdau Agos Longos S.A. 1.929 1.623
Ternium Brasil Ltda. 8 139
Sepetiba Tecon S.A. 49 277
Gerdau S.A. 65 1.507
Co-Log Logistica de Coprodutos S.A. 113 -
Transnordestina Logistica S.A. 1.676 -

437.104 460.864
Circulante 396.670 383.441
Na&o circulante 40.434 77.423

(a) Os saldos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 consistem nos valores a receber provenientes dos servigos
de frete ferroviario, bem como no reconhecimento de valores estimados a receber decorrentes dos mecanis-
mos de protegao de receita aplicaveis a cada respectivo ano. (b) Em janeiro de 2024, a MRS recebeu o valor
de R$23.547 referente a 72 parcela do aditivo contratual firmado em novembro de 2018 com a CSN Minera-
¢ao, restando ainda 1 parcela, vencivel em janeiro de 2026. O valor presente restante do fluxo de pagamento
em 31 de dezembro de 2024 é de R$23.547, (R$12.821 referente ao ajuste a valor presente), registrado no
ativo ndo circulante. Os saldos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 incluem valores a receber decorrentes
dos servigos de frete ferroviario e reconhecimento do montante estimado a receber referente aos mecanismos
de protegdo de receita para o respectivo ano. (¢) Em janeiro de 2024, a MRS recebeu o valor de R$31.546
referente a 9% parcela do aditivo contratual frmado em 2016 com a Mineragao Usiminas S.A. “MUSA”, res-
tando ainda 1 parcela, vencivel em janeiro de 2026. O valor presente restante do fluxo de pagamento em 31
de dezembro de 2024 é de R$31.546, (R$27.612 referente ao ajuste a valor presente), registrado em uma
parcela no ativo nao circulante.
Controladora /

Ativo Consolidado _ Controladora
Adiantamentos 2024 2023
Companhia Siderurgica Nacional - 8
Sepetiba Tecon S.A. 100 306
Ferrovia Interna do Porto de Santos (d) 7.371 8.020

7.471 8.334
Circulante 100 8.334
N&o circulante 7.371 -

(d) A Companhia participou do Chamamento Publico n® 02/2022, da Autoridade Portuaria de Santos (APS),
para gerir, operar e expandir a Ferrovia Interna do Porto de Santos (FIPS). A APS aprovou a MRS Logistica
na nova cessionaria AG-FIPS, constituida em abril de 2023. O Contrato de Cessao entrou em vigor em 1°
de outubro de 2023, ap6s procedimentos administrativos e implantagao do Plano de Transigao Operacional
(PTO). A Associagao, com 11,62% de participagao da MRS, sera responsavel pela malha ferroviaria do Porto
de Santos por 35 anos. A Companhia possui contratos de recebiveis com algumas partes relacionadas dados
como garantia a empréstimos. Exceto para as contas a receber referentes aos mecanismos de protecao de
receita e aditivos contratuais, o prazo médio de recebimento das contas a receber com partes relacionadas
€ inferior a 14 dias.
Contas a pagar /

outras obrigacées Dividendos a

Passivo passivas Adiantamentos pagar

Contro- Contro- Contro-

ladora / ladora / ladora /
Conso- Contro- Conso- Contro- Conso- Contro-
lidado _ ladora__ lidado _ ladora __ lidado _ ladora
2024 2023 2024 2023 2024 2023
Vale S.A. (e) - 78.961 9 - 35.343 29.966
Mineracao Brasileiras Reunidas S.A. - - - - 113.693 96.396
CSN Mineragao S.A. 12.822 25.644 - - 63.887 54.167
Companhia Siderurgica Nacional 9 7.592 73 65 63.850 54.135
Usinas Siderurgicas de Minas Gerais S.A. - - 15 10 905 767
Gerdau Agominas S.A. - - 6 6 - -
Ferrovia Centro-Atlantica S.A. 17.764  18.252 298 267 - -
Gerdau Agos Longos S.A. - - 7 7 - -
Usiminas Participagoes e Logistica S.A. - - - - 36.080 30.591
Railvest Investments Inc - - - - 14.043 11.906
CSN Cimentos Brasil S.A. 12.994 10.161 25 - - -
Gerdau S.A. - - 4 4 4.247 3.601
Sepetiba Tecon S.A. - 1.776 - - - -
Companhia Metalurgica Prada 306 - - - - -
Confab Industrial S.A. - - 23 23 - -
Mitsui & Co. Steel Ltd (f) 188.439 170.398 - - - -
Ternium Brasil Ltda. 154 154 - - - -
Terminal de Cargas Sarzedo Ltda. - 152 8 - - -
Ferrovia Interna do Porto de Santos (d) 1.016 4.776 - - - -
Outros - - - - 4.337 3.661
233.504 _317.723 468 382 _336.385_285.190
Circulante 233.504 299.224 468 382 336.385 285.190
N&o circulante - 18.642 - - - -

(e) O valor de R$78.961 em 31 de dezembro de 2023 refere-se ao contas a pagar decorrente da clausula
de mecanismo de protegao do contrato de prestagao de servigos de transporte ferroviario, foi pago integral-
mente em margo de 2024. (f) O montante de R$188.439, em 31 de dezembro de 2024 (R$170.398 em 31 de
dezembro de 2023) refere-se a aquisicao de trilhos. O saldo em moeda estrangeira € convertido para moeda
funcional, utilizando a taxa de cambio vigente na data da transagao ou na data da avaliagao.

Resultado Receita de servicos _ Outras receitas _Receitas financeiras
Contro- Contro- Contro-
ladora / ladora / ladora/
Conso- Contro- Conso- Contro- Conso- Contro-
lidado ladora__ lidado__ ladora lidado ladora
2024 2023 2024 2023 2024 2023
Vale S.A. 2.285.634 2.171475 141.891 151.322 792 6
CSN Mineragao S.A. 1.378.032 1.323.937 17.298 76.294 11.098 15.144
Companhia Siderurgica Nacional 559.366 449.218 95 245 1.389 319
Mineragao Usiminas S.A. 262.219 287.785 5 22 7.379 10.408
Gerdau Agominas S.A. 174.212 204.783 2.889 9.160 112 25
Usinas Siderurgicas de Minas Gerais S.A.  165.641 143.683 85 - 1.511 49
Ferrovia Centro-Atlantica S.A. 35.682 32.624 7.499 3.649 1 -
Gerdau Agos Longos S.A. 29.279 24749 20.065 22623 64 2
Ternium Brasil Ltda. 2.194 3.455 - - 12 -
Confab Industrial S.A. 19.102 21.848 589 - 178 22
CSN Cimentos Brasil S.A. 115.623 99.108 2.224 6.543 657 44
Gerdau S.A. 1.328 3.550 1.238 2.375 36 2
Co-Log Logistica de Coprodutos S.A. 10.146 564 - - 2 -
Mitsui & Co. Ltd. - - - - - 4.700
Mitsui & Co. Steel Ltd. - - - - - 11.502
Sepetiba Tecon S.A. - - 225 768 13 -
Transnordestina Logistica S.A. - - 8.221 - - -
Terminal de Cargas Sarzedo Ltda. - - 163 - - -
5.038.458 4.766.779 202.487 273.001 23.244 42.223
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Custos/despesas

operacionais e financeiras
Controladora /

Consolidado __Controladora

2024 2023

Vale S.A. 2.010 8.075
CSN Mineragao S.A. 153 8.819
Companhia Siderurgica Nacional 193 246
Gerdau Agominas S.A. 10 999
Ferrovia Centro-Atlantica S.A. 17.025 15.784
Gerdau Agos Longos S.A. - 2.799
Terminal de Cargas Sarzedo Ltda. 5482 900
CSN Cimentos Brasil S.A. - 944
Mitsui & Co. Steel Ltd. 32617 -
Gerdau S.A. 6 -
Sepetiba Tecon S.A. 9.531 11.141
Ferrovia Interna do Porto de Santos (9) 22.850 4.776
89.877 54.483

(g) Os valores referem-se aos gastos necessarios para operagao e gestao da Ferrovia Intema do Porto de
Santos. No exercicio de 2023 o montante compreende o periodo de outubro a dezembro, em decorréncia do
inicio da execugao contratual.

Pessoal chave da administracao:

Resultado
Controladora /

Consolidado __Controladora
2024 2023
Beneficios de curto prazo 23.106 20.079
Beneficios pés-emprego 420 392
Outros beneficios de longo prazo 8.767 9915
32,293 30,386

8. OUTRAS CONTAS A RECEBER

Controladora /

Consolidado __Controladora

2024 2023

Valores a receber subarrendamento (a) 66.127 16.458
Valores a receber - outras vendas (b) 22.333 15.688
Demais contas a receber 8.503 1.267
Perdas de créditos esperadas (c) (5.685) (6.850)
91.278 26.563

Circulante 22.978 16.525
Nao circulante 68.300 10.038

(a) Os subarrendamentos, registrados a valor presente no ativo circulante e nao circulante, referem-se a con-
tratos de aluguel de iméveis em que a Companhia € o arrendador intermediario de um arrendamento principal,
classificado como ativo de direito de uso (arrendamento). Politica contabil: Nos casos em que a Companhia
figura como arrendador intermediario (subarrendamentos) de contratos em que € o arrendatario, € feito uma
avaliagao para classificagdo do subarrendamento com base no ativo de direito de uso resultante do arrenda-
mento principal e ndo com base no ativo subjacente. O valor a receber referente a esses contratos € regis-
trado integralmente como contas a receber no ativo circulante e ndo circulante e amortizado com os devidos
recebimentos. A taxa de desconto utilizada para o calculo ao valor presente do contas a receber dos contratos
de subarrendamento € a mesma do contrato de arrendamento principal, conforme nota explicativa 21.
Controladora /

Consolidado __Controladora

2024 2023
Subarrendamento
Em 1° de janeiro 18.735 29.537
Adigoes 14.207 2.230
Remensuragoes 145.646 -
Desreconhecimento de contratos 711 -
Amortizagoes (12.517) (13.032)
Saldo final do exercicio 166,782 18,735
Juros a transcorrer
Em 1° de Janeiro (2.277) (5.057)
Adigoes (5.683) (184)
Remensuragoes (103.074) -
Desreconhecimento de contratos 165 -
Juros transcorridos 10.214 2.964
Saldo final do exercicio (100.655) (2.277)
Saldo liquido 66.127 16.458
O fluxo de recebimentos futuros dos subarrendamentos, desconsiderando os juros a transcorrer, € como
segue:
Controladora / Consolidado 2026 _Em até 5 anos _Acima de 5 anos Total
Subarrendamentos 13191 37.620 118.051 166.782

(b) Os valores a receber sao decorrentes de venda de sucata, prestagao de servico de manutengao e outros
valores néo relacionados ao servigo de frete ferroviario. (¢) O valor provisionado para perdas de créditos es-
peradas considera a capacidade dos clientes de liquidar os recebiveis, o historico dos clientes, a posigao de
seus assessores juridicos, além da aplicagao de um percentual apurado nas perdas dos ultimos anos sobre
os valores em aberto na data das demonstragdes (vide politica contabil NE 6).

9. ESTOQUES

Politica contabil: Os estoques sdo mensurados pelo custo médio ponderado de compra ou de produgao e
sao ajustados ao seu valor de realizagao liquido, quando este for inferior ao valor contabil. O custos de pro-
dugao compreendem custos fixos e variaveis, direta e indiretamente atribuidos a produgéo e agregados aos
materiais de estoque com base no custo médio ponderado. O valor realizavel liquido € avaliado na data-base
das demonstrac¢oes financeiras e uma provisao para perda de materiais obsoletos ou de baixa rotatividade
pode ser reconhecida. As provisoes e reversoes de perdas de estoque sao reconhecidas como “Custo dos
servigos prestados”.

Controladora /

Consolidado __Controladora

2024 2023

Materiais de manutengao 278.707 246.360
Combustivel 26 13.992 17.531
Materiais em processo de recuperagao 12.438 7.509
Importagdes em andamento 1.309 1.469
Materiais em poder de terceiros / Outros 14.947 17.118
Provisao para perdas (10.133) (7.824)
311.260 282.163

10. TRIBUTOS A RECUPERAR

Politica contabil: Os tributos a recuperar sdo mensurados ao custo, acrescidos por eventuais atualizagdes
monetarias, quando aplicavel, conforme regulamentagao especifica de cada tributo. Sdo reconhecidos quan-
do ha certeza de que os valores serao recuperados, seja por compensagao com tributos a pagar ou por resti-
tuicao e ajustados por eventuais provisoes para perdas, caso haja incerteza na recuperagao total dos valores.
Os tributos a recuperar sdo apresentados no ativo circulante, quando a recuperacgao € esperada dentro de 12
meses, ou no ativo nao circulante, quando a recuperagao € esperada apods esse periodo.
Controladora /
Consolidado

Controladora

2024 2023

PIS/COFINS a compensar (a) 64.755 146.691
PIS/COFINS a recuperar (b) 97.070 90.631
Imposto sobre circulagao de mercadorias e servigos — ICMS (c) 188.852 179.849
Imposto de renda (d) 1156.312 84.204
Outros 671 106
466.660 501.481

Circulante 325.341 261.256
Na&o circulante 141.319 240.225

(a) O valor de R$64.755 em 31 de dezembro de 2024 (R$146.691 em 31 de dezembro de 2023), sendo
R$42.457 de principal e R$22.298 de atualizagao pela taxa Selic, € decomrente da decisdo do STF (Supremo
Tribunal Federal) de 13 de maio de 2021, em julgamento com repercussao geral, de que o ICMS nao compoe
a base de calculo das contribuigoes para o PIS e a COFINS e tendo em vista que a agao ajuizada pela MRS
para discussao dessa tese tem data anterior a margo de 2017, a Companhia calculou, com base em sua
melhor estimativa, o ganho de R$337.972, o qual foi provisionado em 2021. Apos habilitagao dos créditos de
PIS e COFINS em 2023, foi compensado, no pagamento de impostos federais em 2024, o valor de R$93.616
(R$212.319 em 31 de dezembro de 2023). (b) O saldo de PIS e COFINS a recuperar refere-se principalmente
aos créditos apurados sobre aquisicao de ativos e de insumos. (c) Referem-se, principalmente, a créditos
decorrentes de aquisigoes de bens para o ativo imobilizado e de compras de insumos.

Composigao dos créditos de ICMS registrados no ativo circulante:

Controladora /

Consolidado __ Controladora

2024 2023
ICMS - RJ 66.769 49.757
ICMS - SP 68.512 76.810
Total circulante 135.281 126.567

(d) Refere-se basicamente ao imposto de renda retido na fonte sobre as aplicagdes financeiras e sobre
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ganhos nas operagoes de derivativos — swap. Como os rendimentos sdo tributados apenas no resgate das
aplicagoes e na liquidagao dos swaps, este valor inclui a provisao de IR fonte dessas operagoes.

11. DESPESAS ANTECIPADAS

Politica contabil: As despesas antecipadas representam valores pagos antecipadamente pela Companhia em
relagao a bens ou servigos que serao consumidos em periodos subsequentes. Essas despesas sao reconheci-
das no ativo circulante e nao circulante e apropriadas no resultado de forma sistematica e proporcional ao longo

do periodo em que os beneficios econdmicos sdo auferidos e em conformidade com o regime de competéncia.
Controladora /

Consolidado __Controladora

2024 2023

Seguros (a) 20.884 10.556
Despesas antecipadas com pessoal 18.922 16.760
Despesas antecipadas com servigos/outros 30.645 10.184
Despesas antecipadas com verba de fiscalizagdo ANTT 5.386 4.481
75.837 41.981

Circulante 61.074 37.862
N3&o circulante 14.763 4.119

(a) A vigéncia e cobertura das apdlices de seguros contratadas pela Companhia estao discriminadas na nota
explicativa 35.
12. OUTROS ATIVOS CIRCULANTES E NAO CIRCULANTES

Controladora /

Consolidado _ Controladora

2024 2023

Depésitos judiciais 251 127.160 111.138
Adiantamentos a fornecedores/partes relacionadas (a) 34.413 86.780
Adiantamentos a funcionarios 15.606 14.538
Outros 7 7
177.186 212.463

Circulante 42.649 101.318
Nao circulante 134.537 111.145

(a) Correspondem aos adiantamentos concedidos a fornecedores nacionais e estrangeiros para aquisigao de
materiais e insumos que ndo correspondem ao ativo imobilizado. O valor correspondente ao adiantamento a
partes relacionadas esta discriminado na nota explicativa 7.

13. INVESTIMENTOS

Politica contabil: Os balangos patrimoniais individuais e consolidados incluem a participagdo em Investidas
contabilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial, ajustado em conformidade com as politicas contabeis
da MRS Logistica S.A., a partir da data de aquisi¢ao da subsidiaria. Em 19 de dezembro de 2024, a MRS Lo-
gistica efetuou a constituicado de uma nova empresa, a MRS Hidrovias S.A. O aporte do capital social inicial se
deu através de depdsito, em moeda corrente do pais, no valor de R$100, por 100.000 agdes escriturais, que
corresponde a 10% do valor total a ser integralizado. O restante do capital social sera integralizado, também
em moeda corrente, no prazo de 180 dias. A MRS Hidrovias S.A. tem como principal objetivo o transporte de
cargas por via fluvial, oferecendo uma alternativa logistica eficiente e sustentavel para o transporte de cargas.
Sua operacgao € estruturada para atender demandas de diversos setores, proporcionando redugao de custos
logisticos e menor impacto ambiental em comparagao ao transporte rodoviario. Composi¢ao dos saldos:

Participacao % 2024
MRS Hidrovias S.A. 100% 100
100

Movimentacéo dos saldos (Controladora)
Saldo em Saldo em
31/12/2023 Aumento de capital 31/12/2024
MRS Hidrovias S.A. - 100 100
- 100 100

14. IMOBILIZADO

Politica contabil: Os bens do ativo imobilizado sdo apresentados pelo custo de aquisigdo ou construgao,
liquido de depreciagao acumulada e/ou eventuais perdas acumuladas por redugao ao valor recuperavel, se
for o caso. O referido custo inclui o custo de reposigao de parte do imobilizado e custos de empréstimo de pro-
jetos de construgao de ativos qualificaveis, quando os critérios de reconhecimento forem satisfeitos. Quando
for feita uma reforma ou benfeitoria, o seu custo € reconhecido no valor contabil do imobilizado, se os critérios
de reconhecimento forem satisfeitos. Os encargos financeiros s@o capitalizados pela taxa média dos em-
préstimos vigentes durante o periodo, aplicada sobre o saldo do imobilizado em andamento. A capitalizagao
cessa quando a construgao do ativo qualificavel estiver concluida. Um item de imobilizado € baixado quando
vendido ou quando nenhum beneficio econémico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho
ou perda resultante da baixa do ativo s&o incluidos na demonstragao do resultado do exercicio em que o ativo
for baixado. Todos os bens de propriedade da concessionaria e aqueles resultantes de investimentos por ela
efetivados, necessarios a continuidade da prestacao do servigo de transporte ferroviario, classificados como
bens da concesséao, deverdo ser integralmente depreciados ou amortizados pela concessionaria no prazo
da concessao, nao cabendo qualquer indenizagao conforme previsao expressa na clausula 3.2.5 do Quarto
Termo Aditivo ao Contrato de Concessao. Inicia-se a depreciagdo de um item do ativo imobilizado quando o
mesmo esta disponivel para uso. A depreciagéo € calculada utilizando o método linear baseado na vida util
estimada dos ativos, a excegao dos terrenos que nao sao depreciados.

As taxas anuais de depreciagao e vida util estimadas dos principais grupos de ativos sao as seguintes:

Vida util média
Grupos de ativos %. (em anos)
Bens imoveis
Benfeitorias em via permanente
Trilhos 7,69 13
Dormentes 8,33 12
Benfeitorias em imoveis arrendados 4.00 25
Obras de arte especiais (Tunel, Viaduto e Ponte) 2,85 35
Locomotivas
Locomotivas diesel 3,33 30
Locomotivas elétricas 417 24
Locomotivas usadas 10,00 10
Benfeitorias Uteis em locomotivas 12,50 8
Vida util média dos principais componentes 14,53 3a1l7
Vagoes
Vagoes 3,33 30
Benfeitorias uteis em vagoes 10,00 10
Vida util média dos principais componentes 14,35 2a17
Outros
Esmerilhadora, carro de controle, equipamentos e felramentas 10,00 10
Equipamentos de processamento de dados 20,00 5
Modveis e utensilios 10,00 10

A administragdo da Companhia revisa anualmente o valor contabil dos principais grupos de ativos imobiliza-
dos com objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas circunstancias econdémicas, operacionais ou tecnologi-
cas que possam indicar deterioragao ou perda de seu valor recuperavel.

14.1 Imobilizado em operacéao e em andamento:

2024
Imobilizado em operacao
Maquinas,
equipa-
Via mentos e Imobili-
Controladora / Perma- Loco- instala- zadoem
Consolidado nente  motivas __ Vagoes coes _ Outros Total andamento Total
Custo
Em 1° de janeiro 6.197.587 4.371.086 3.596.090 1.759.685 152.862 16.077.310 1.827.908 17.905.218
Adigdes 560.368 380.317 390.584 112622 21613 1.465.504 1.568.303 3.033.807
Transferéncias 651.888 25.164 32.771 140.757 1424  852.004 (852.004) -
Reversao/(provisao) baixa 6.107 173 11.972 3.666 - 21.918 - 21.918
Redassificagdes - - - - - - (2.500) (2.500)
Baixas (67.721)  (63.062) (90.900) (23.368) (9414) (254.465) (12411) (266.876)
Saldo em 31 de dezembro _7.348.229 4.713.678 3.940.517 _ 1.993.362 _166.485 18.162.271 _ 2.529.296 20.691.567
Depreciacéo
Em 1° de janeiro (3.409.559) (2.227.068) (1.602.265) (734.804) (110.478) (8.084.174) - (8.084.174)
Adigdes (420.610) (212.470) (153.116)  (87.832) (7.306) (881.334) - (881.334)
Baixas 55.719 55.190 62.243 21.261 9.346  203.759 - 203.759

Saldo em 31 de dezembro (3.774.450) (2.384.348) (1.693.138) __ (801.375) (108.438) (8.761.749) - (8.761.749)
Saldo liquido do exercicio _ 3.573.779 _2.320.330 2.247.379 1.191.987 58,047 9.400.522 2.529.206 11.920.818
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2023
Imobilizado em operacéo
Maquinas,
equipa- Imobiliza-
Via Perma- Loco- mentos e doeman-
Controladora nente motivas __ Vagoes _instalagdes  Outros Total __damento Total
Custo
Em 1° de janeiro 5.637.120 4179.924 3522180 1.509.222 146.018 14.994.464 1.243.042 16.237.506
Adigdes 287.009 239.723 137830 167.014 8.326  839.902 1.014.693 1.854.595
Transferéncias 289.458 14.252 34735 87.206 1499 427150 (427.150) -
Reversao/(provisao) perda (16.000) 523 80 (2.342) - (17.739) - (17.739)
Redassificagoes - - - - - - (744) (744)
Baixas - (63.336) (98.735) (1415) (2.981) (166.467) (1.933) (168.400)
Saldo em 31 de dezembro _6.197.587 _4.371.086 _3.596.090 _ 1.759.685 152.862 16.077.310 _1.827.908 17.905.218
Depreciacao
Em 1° de janeiro (3.044.876) (2.076.925) (1.522.585)  (664.737) (105.563) (7.414.686) - (7.414.686)
Adigdes (364.683) (210.117) (144.330) (71264) (7.830) (798.224) - (798.224)
Baixas - 59.974 64.650 1.197 2915 128.736 - 128.736
Saldo em 31 de dezembro (3.409.559) (2.227.068) (1.602.265)  (734.804) (110.478) (8.084.174) - (8.084.174)

1.024.881  42.384 7.993.136 _1.827.908 9.821.044

Imobilizado em andamento: As imobilizagdes em andamento estdo substancialmente representadas por
gastos incorridos na ampliagdo, recuperagdo e modernizagao da via permanente, locomotivas, vagoes e
sistemas de sinalizagao. O prazo de conclusdo de cada projeto depende da complexidade e do cronograma
de entrega. Custos de empréstimos capitalizados: O valor dos custos de empréstimos capitalizados no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 foi R$61.268 (R$9.185 em 31 de dezembro de 2023). A taxa
utilizada para determinar o montante dos custos de financiamentos passiveis de capitalizagao foi de 11,74%
ao ano (13,80% no ano de 2023), que representa a taxa média dos financiamentos da Companhia. Ativos em
garantia: A Companhia possui vagoes e locomotivas dados em garantia de financiamentos. O valor residual
em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, dos ativos dados em garantia € de R$1.037.459 e
R$1.057.360, respectivamente.

14.2 Ativos de direito de uso (arrendamento):

2024
Bens vinculados

Controladora / Consolidado a concessdo (a) Veiculos __Imdveis __ Outros Total
Custo

Em 1° de janeiro 3.765.840 39.841 27.838 4.693 3.838.212
Adigoes - 5.029 3.355 - 8.384
Subarrendamento (561.972) - - - (561.972)
Remensuragao atualizagao monetaria 69.562 14.766 1.538 694 86.560

Saldo em 31 de dezembro
Depreciacao

3783430 59636 32,731 5.387 3.881.184

Em 1° de janeiro (1.192.512) (38.432) (14.680) (4.346) (1.249.970)
Adigoes (78575)  (8.591)  (6.365)  (758)  (94.289)
Saldo em 31 de dezembro (1.271.087) _ (47.023) _ (21.045)  (5.104) (1.344.259)
Saldo liquido do exercicio 2.512.343 12.613 11.686 283  2.536.925

(a) A Agéncia Nacional de Transportes Terrestres — ANTT extinguiu o Contrato de Arrendamento n°® 072/96,
nos termos da Lei n° 13.448, de junho de 2017, e do Decreto n° 10.161, de 9 de dezembro de 2019, por
meio do terceiro aditivo ao Contrato de Concessao, publicado no DOU de 14 de abril de 2022, mediante a
transferéncia a Concessionaria dos bens moveis e da cessao de uso dos bens imdveis. Em consequéncia
da primazia da esséncia sobre a forma, esta extingao contratual ndo acarretou impacto as demonstragoes
financeiras da Companhia, uma vez que foram mantidas as obrigagées financeiras a pagar decorrentes do
contrato de arrendamento desses ativos.

2023
Bens vinculados

Controladora a concessdao (a) Veiculos __ Imdveis __ Outros Total
Custo

Em 1° de janeiro 3.646.575 38.809 31.976 4,382 3.721.742
Adigoes - 1.330 - - 1.330
Remensuragao atualizagao monetaria 119.265 (298) 104 311 119.382
Desreconhecimento - - (4.242) - (4.242)
Saldo em 31 de dezembro 3.765.840 39,841 27.838 4,693 3.838.212
Depreciacao

Em 1° de janeiro (1.115.943) (30.297) (10.283) (3.024) (1.159.547)
Adigoes (76.569) (8.135) (6.676) (1.322) (92.702)
Desreconhecimento - - 2.279 - 2.279
Saldo em 31 de dezembro (1.192.512) _ (38.432) (14.680)  (4.346) (1.249.970)
Saldo liquido do exercicio 2.573.328 1.409 13.158 347 _2.588.242

15. INTANGIVEL

Politica contabil: Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo no momento do
seu reconhecimento inicial. Apos o reconhecimento inicial, sdo apresentados ao custo, menos amortizagao
acumulada e perdas acumuladas de valor recuperavel, se for o caso. Os gastos com desenvolvimento de ati-
vos gerados internamente também sao capitalizados e seus valores fardo parte do custo do ativo intangivel.
Ativos intangiveis decorrentes da renovagao da concessao foram registrados a valor presente e estdo sendo
amortizados pelo periodo de vigéncia do Quarto Termo Aditivo que renovou o contrato de concessdo. Ativos
intangiveis com vida definida sao amortizados ao longo da vida util econdémica e avaliados em relagao a per-
da por redugao ao valor recuperavel, sempre que houver indicagao de perda de valor econémico do ativo. O
periodo e o método de amortizagao para um ativo intangivel com vida util definida s&o revisados, no minimo,
ao final de cada exercicio social. Mudangas nas vidas uteis estimadas ou no consumo esperado dos benefi-
cios econdmicos futuros desses ativos sao contabilizadas por meio de mudangas no periodo ou método de
amortizagao, conforme o caso, sendo tratadas como mudangas de estimativas contabeis. A amortizagao de
ativos intangiveis com vida util definida € reconhecida na demonstracao do resultado na categoria de despesa
consistente com a utilizag&o do ativo intangivel. A taxa de amortizagao dos ativos intangiveis foi estimada em
20% ao ano, exceto para os direitos da concessao que estdao sendo amortizados pelo periodo do contrato.
Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo intangivel sao mensurados como a diferenga entre o valor
liquido obtido pela venda e o valor contabil do ativo, sendo reconhecidos na demonstragao do resultado no
momento da baixa do ativo.

2024
Sistemas

informatizados Direitosda Projetos em
Controladora / Consolidado e software Concesséao andamento Total
Custo
Em 1° de janeiro 408.603 169.654 33.151 611.408
Adigoes 9.098 - 16.432 25.530
Transferéncias 16.636 - (16.636) -
Reclassificagbes 2.500 - - 2.500
Ajustes no custo - (8.425) - (8.425)
Baixas (2.009) - (434) (2.443)
Saldo em 31 de dezembro 434.828 161.229 32.513 628.570
Depreciacao
Em 1° de janeiro (255.607) (7.192) - (262.799)
Adigoes (39.497) (3.526) - (43.023)
Baixas 2.009 - - 2.009
Saldo em 31 de dezembro (293.095) (10.718) - (303.813)
Saldo liquido do exercicio 141.733 150.511 32,513 324,757

2023
Sistemas

informatizados Direitos da  Projetos em
Controladora e software Concesséao andamento Total
Custo
Em 1° de janeiro 250.783 - 142.247 393.030
Adigoes 26.550 169.654 29.136 225.340
Transferéncias 137.052 - (137.052) -
Reclassificagbes - - 744 744
Baixas (5.782) - (1.924) (7.706)
Saldo em 31 de dezembro 408.603 169.654 33.151 611.408
Depreciagcao
Em 1° de janeiro (232.330) - - (232.330)
Adigoes (23.961) (7.192) - (31.153)
Baixas 684 - - 684
Saldo em 31 de dezembro (7.192) -
Saldo liquido do exercicio 152.996 162.462 33.151 348.609

Projetos em andamento: Os projetos em andamento estao substancialmente representados por gastos in-
corridos no desenvolvimento de softwares e outras solugdes tecnolégicas que se enquadram na classificagao
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de ativo intangivel. O prazo de conclusao de cada projeto depende da complexidade e do cronograma de
entrega. Direitos da Concessdo: Os direitos da concessao sao registrados em contrapartida das “Obriga-
¢oes da concessao” referente aos valores a pagar a titulo de outorga e estdo sendo amortizados pelo prazo
do contrato de concessao.

16. FORNECEDORES
Politica contabil: Sao obrigagdes a pagar por bens ou servigos que foram adquiridos no curso normal dos

negocios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um
ano. Caso contrario, sao apresentadas como passivo nao circulante.

Controladora /

Consolidado_Controladora

2024 2023

Valores a pagar a partes relacionadas 220.682 292.079
Fornecedores a pagar — nacionais 596.371 480.431
Fornecedores a pagar — estrangeiros 21.606 14.257
838.659 786.767

Circulante 838.659 780.947
Nao circulante - 5.820

17. OBRIGACOES SOCIAIS E TRABALHISTAS

Politica contabil:

A Companhia adota o Plano de Participagao nos Resultados — PPR em que todos os colaboradores sao ele-
giveis e no qual sao consideradas metas corporativas e metas especificas das areas. A Companhia efetua
a provisao baseada na medigao do cumprimento das metas da Companhia, respeitando o regime de com-
peténcia e o reconhecimento da obrigagao presente resultante de evento passado no montante estimado da
saida de recursos no futuro. Os pagamentos de beneficios tais como salario e férias, bem como os respec-
tivos encargos trabalhistas incidentes sobre estes beneficios sdo reconhecidos mensalmente no resultado,
respeitando o regime de competéncia.

Controladora /

Consolidado __ Controladora

2024 2023

PPR — Plano de Participagao nos Resultados/Bénus 139.234 109.327
Provisao para férias 54.845 50.826
Salarios a pagar 50.037 43.111
INSS 30.470 28.966
FGTS 9.621 8.956
IRRF a pagar 5.331 4.311
Outros 8.817 8.184
298.355 253.681

18. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Controladora /

Consolidado _ Controladora

2024 2023

Imposto de renda 145.094 136.260
Contribuigao social 3.693 23.362
148.787 159.622

19. OUTRAS OBRIGACOES FISCAIS

Controladora /

Consolidado __Controladora

2024 2023

ICMS 48.594 46.978
INSS retido terceiros 10.820 20.140
PIS/COFINS 9.509 9.278
ISS 7.349 8.020
Outros 51 84
76.323 84.500

20. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

Politica contabil: Inicialmente mensurados pelo valor justo, liquido dos custos incorridos na transagao e,
subsequentemente, ao custo amortizado. Caso a transagao seja designada ao valor justo por meio do re-
sultado, o registro inicial e subsequente se da pelo valor justo. Sdo desreconhecidos quando a obrigagao
especificada no contrato € quitada, cancelada ou expirada. A diferenga entre a quantia escriturada de um
passivo financeiro que tenha sido extinto ou transferido para outra parte e a retribuigdo paga, incluindo quais-
quer ativos nao monetarios transferidos ou passivos assumidos, € reconhecida nos lucros ou prejuizos como
outros rendimentos ou gastos financeiros. Os empréstimos s@o apresentados no passivo circulante, quando
a liquidacgao € esperada dentro de 12 meses, ou no passivo ndo circulante, quando a liquidagao € esperada
apos esse periodo.

Controladora /

Consolidado __Controladora

2024 2023

Moeda nacional
FINEM/FINAME - BNDES (a) 873.099 871.046
Banco Safra (b) 210.239 211.044
Banco MUFG (c) 405.170 405.362
Notas promissorias (d) 744.620 662.939
2.233.128 2.150.391
Custos da transagao (1.300) (1.422)
2.231.828 2.148.969

Moeda estrangeira

Banco Citibank (e) 118281 103,267

118281 103.267
Custos da transagao (14.037) (15.817)
104.244 87.450

Debéntures ()
7% Emissao 129.995 247.388
9% Emissao - 626.271
10% Emissao 1.567.927 1.667.296
112 Emissao 1.969.941 2.219.819
122 Emissao 2.377.584 -
—6.045.447  4.760.774
Custos da transagao (212.761) (121.910)
5.832.686 4.638.864
Total de empréstimos e financiamentos 8.168.758 6.875.283
Circulante 556.333 998.562
Nao circulante 7.612.425 5.876.731

(a) As operagoes de FINEM, contratadas de forma direta e indireta junto ao BNDES possuem taxa nominal
igual a taxa efetiva e estao sujeitas a encargos de TJLP mais “spread” até 3,41% ao ano ou taxa fixa de 2,50%
ao ano até 5,50% ao ano. Estes financiamentos serao utilizados para cobrir gastos que visam a redugao do
numero de acidentes, a melhoria do ciclo operacional e a aquisicao de material rodante, além da construgao
de passarelas, viadutos, passagens inferiores e projetos sociais. Essas operagoes tém como garantia recebi-
vel de contratos comerciais que perfazem, no minimo, 130% do servigo da divida, alienacao fiduciaria dos
bens financiados e direitos emergentes. Em janeiro de 2022 ocorreu a captagao de R$18.072, com vencimen-
to programado para julho de 2035, a uma taxa de 11,38% a.a. Em agosto de 2022 a Companhia obteve a li-
beragao de R$600.000, junto ao BNDES, com prazo de 16 anos, a uma taxa de IPCA + 5,01% a.a. As opera-
¢oes de FINAME sao financiamentos com recursos do BNDES, repassados a Companhia de forma indireta
via instituicoes financeiras, com taxa nominal iguais a taxa efetiva. Os FINAME's tiveram como finalidade a
aquisi¢cao de vagoes e locomotivas, enquanto a linha do BNDES automatico financiou projeto de inovagao
tecnoldgica que prevé a redugao do consumo de combustivel nas locomotivas. Esses financiamentos estao
sujeitos a encargos de TJLP mais “spread”, equivalente a uma TIR (taxa interna de retorno) de 9,70% ao ano
ou taxa fixa de 4,50% ao ano. (b) O financiamento junto ao Banco Safra refere-se a uma captagao realizada
em agosto de 2023, no valor total de R$200.000, na modalidade de NCE (Nota de Crédito a Exportagao), com
prazo de vencimento de 3 anos, a um custo de CDI+ 1,249944%a.a. Nessa operagao nao ha garantias con-
tratuais e o objetivo da captagao € suportar a necessidade de caixa da Companhia no curto e médio prazo.
(c) Os financiamentos junto ao Banco MUFG referem-se a duas captagdes realizadas em maio e junho de
2023, nos valores de R$300.000 e R$100.000, respectivamente. A modalidade das duas captagdes € a linha
4131 sintética, com vencimento de 3 anos, a um custo respectivo de CDI+ 1,70% e 1,67%. Nesta operagao
nao ha garantias e o objetivo da captagao € suportar a necessidade de caixa da Companhia no curto e médio
prazo. (d) O financiamento da Nota Promissoria Comercial foi captado pela Companhia em outubro de 2021,
nos termos da Instrugao CVM n° 566 e segundo os procedimentos previstos na Instrugdo CVM n° 476 no
valor de R$500.000, com prazo para amortizagao de 5 anos e vencimento unico em 22 de outubro de 2026,
a uma taxa de CDI+ 1,30% a.a. Os recursos obtidos serao utilizados para reforgo do capital de giro e alonga-
mento do perfil da divida e ndo contaram com qualquer espécie de garantia. (e) O financiamento junto ao
Banco Citibank refere-se a uma captagao realizada em junho de 2023, no valor de US$21.614, R$105.058,
na modalidade de ECA Financing (Export Credit Agency). O custo da operagao € de SOFR+ 0,90%. Essas
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operagdes tém como garantia equipamentos importados da Suiga adquiridos a partir do financiamento. Em local em que esta localizado ou restaurando o ativo subjacente a condigao requerida pelos termos e condi-
2024 foram pagos, as parcelas de principal da operagao, totalizando R$9.984. A operacao junto ao Citibank ¢des do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arredamentos recebidos. A Companhia determina sua
esta protegida por instrumento derivativo de swap e € designada a hedge accouting de valor justo. (f) Debén- taxa incremental, nominal, utilizando-se dos seguintes critérios: (i) Arrendamento com o Poder Concedente:
tures: » 72 Emissdo: Em fevereiro de 2015, a Companhia emitiu R$550.726 em debéntures, sendo R$336.340 considera a representatividade e o custo ponderado das dividas da Companhia; (ii) Contrato de locagao de
relativos a 1° série e R$214.386 relativos a 22 série. Devido a corre¢ao do valor da emissdo prevista na escri- imoveis: taxa cotada com instituigdes financeiras de relacionamento com a Companbhia; (iii) Contrato para
tura entre a data de emissao e a data de liquidagao o total desembolsado foi de R$555.003. A emissao ocor- locagdo de maquinas, equipamentos e outros: taxa de financiamento do BNDES (linha especifica para este
reu nos termos da Instrugdo CVM n° 400, tendo sido emitidas 550.726 debéntures simples nao conversiveis fim que considera TLP mais spread do banco). Os pagamentos de arrendamento incluidos na mensuragao
em agoes, de espécie quirografaria, com o valor unitario de R$1. Os recursos obtidos com a emissao foram do passivo de arrendamento compreendem o seguinte: (i) pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na
utilizados integralmente para financiar os projetos de revitalizagao da via permanente e expansao do projeto esséncia; (ii) valores que se espera que sejam pagos de acordo com as garantias de valor residual e; (iii) o
de comunicagao CBTC (Communication Based Train Control), aprovados e considerados prioritarios pelo prego de exercicio da opgao de compra se a Companhia estiver razoavelmente certa de exercer essa opgao,
Ministério dos Transportes, razao pela qual as debéntures contam com beneficios de isengao tributaria de e pagamentos de muitas por rescisdo do arendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Companhia
acordo com a Lei n® 12.431. A primeira série dessa emissdo possui prazo de 7 anos, com amortizagdo no 6° exercendo a opgao de rescindir o arrendamento. O passivo de arrendamento € mensurado pelo custo amor-
€ 7° ano e esta sujeita a uma taxa de IPCA + 5,9828% ao ano. Ja a segunda série, possui prazo de 10 anos, tizado e remensurado quando ha uma alteragdo nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de al-
com amortizagao no 8°, 9° e 10° ano e a sua taxa de juros € de IPCA + 6,4277% ao ano. O pagamento dos teragao em indice ou taxa, se houver alteragdo nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a
juros das duas séries € anual. Em abril de 2016, a Assembleia Geral de Debenturistas deliberou pelo ndo garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliagdo se exercera uma opgao de compra, extensao
vencimento antecipado das debéntures, pela renuncia da hipotese das debéntures virem a ter sua classifica- ou rescisao ou se ha um pagamento de arendamento revisado fixo em esséncia. Quando o passivo de arren-
¢ao de risco rebaixada em dois notches, em relagao a classificagao de risco das debéntures na data de emis- damento € remensurado é realizado um ajuste correspondente ao valor contabil do ativo de direito de uso ou
sdo, até a data de 15 de fevereiro de 2024 e pelo pagamento de prémio (flat), incidente sobre o valor nominal é registrado no resultado se o valor contabil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero. Arrendamen-
unitario devidamente atualizado, equivalente a 4,35% para as debéntures da 1° série e 5,35% para as da 2° tos de ativos de curto prazo e/ou de baixo valor: A Companhia aplica isengdo de reconhecimento para os
série. Os prémios foram pagos no dia 15 de abril de 2016, com base no valor nominal unitario atualizado do arrendamentos de curto prazo e/ou para os quais os ativos subjacentes sao de baixo valor. Os pagamentos
dia 14 de abril de 2016. Em fevereiro de 2024 ocorreu a liquidagao de principal, no valor de R$118.258. « 92 associados a esses arrendamentos continuam sendo reconhecidos como despesa na demonstragao do resul-
Emissé&o: Em abril de 2019, a Companhia realizou sua 9* emissdo de debéntures simples, nao conversiveis tado. Os arrendamentos enquadrados no escopo do CPC 06 (R2) referentes aos ativos de direito de uso da
em agoes, da espécie quirografaria, via Instru¢do CVM 476. Foram emitidas 65 mil debéntures, em duas sé- Companhia foram agrupados de acordo com sua natureza conforme informagdes abaixo: « Bens vinculados
ries, quais sejam 12 e 22, totalizando uma captagao de R$650.000, sendo R$367.150 alocados na 1° série € a concessao: contrato com a Unido referente aos bens necessarios a operagao e manutengao das atividades
R$282.850 na 2? série. A 1% série foi colocada a mercado, com juros de IPCA+4,095%a.a., definidos apds de transporte ferroviario de carga. Apds assinatura do quarto termo aditivo que renovou a concessdo por mais
procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e amortizag&o no ultimo ano. A 30 anos, os valores fixos a pagar passaram a ser reajustados anualmente pelo IPCA. A taxa de desconto
27 série foi colocada a mercado, com juros de 106,4% do CDI a.a., definidos apos procedimento de bookbuil- nominal determinada para o calculo do valor presente é de 9,95%. - Iméveis: contratos de locagao de areas,

ding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e amortizagao no 4° e 5° anos. Os recursos liquidos obti-
dos pela Companhia com esta emissado foram utilizados para projetos de investimentos, reforgo do seu capital
de giro e alongamento do perfil da sua divida. Para a 9% emissao de debéntures, a 2% série & protegida por
instrumento derivativo de swap e nao € designada para hedge accounting de valor justo. Em abril de 2024
ocorreu a amortizagao integral da 1° e 22 série da 9% emissao de debéntures, nos montantes, respectivamen-
te, R$485.729 e R$141.425. - 102 Emisséo: Entre agosto e setembro de 2021, a Companhia realizou sua 10*
emissao de debéntures simples, ndo conversiveis em agoes, da espécie quirografaria, via Instrugdo CVM 476.
Foram emitidas 150.000 debéntures, em trés séries, quais sejam 1 2 22 e 3?, totalizando uma captagédo no
montante de R$1.500.000, sendo R$700.000 alocados na 12 série, R$300.000 alocados na 22 série e
R$500.000 na 3° série. A 12 série desta emissao foi colocada a mercado, com juros de 100,00% do CDI+1,30%
ao ano, definido apos procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e amorti-
zagao no 5° ano. A 2* série foi colocada a mercado, com juros de 4,97% ao ano e corre¢gado monetaria pelo
IPCA, definido apds procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 10 anos e amorti-
zagao anual a partir do 8° ano. A 32 série foi colocada a mercado, com juros de 5,06% ao ano e corregao
monetaria pelo IPCA, definido apos procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 15
anos e amortizagao anual a partir do 13° ano. Para a 10* emissao de debéntures, somente a 2% e 3% séries
possuem operagoes de swap e designagao para hedge accounting de valor justo. Os recursos liquidos obtidos
pela Companhia com esta emissao, foram utilizados para projetos de investimentos, reforgo do seu capital de
giro e alongamento do perfil da sua divida. « 172 Emissdo: Em outubro de 2023, a Companhia realizou sua 112
emissao de debéntures simples, ndo conversiveis em agoes, da espécie quirografaria, via Resolugao CVM
160. Foram emitidas 2.000.000 debéntures, em trés séries, quais sejam 12, 2% e 39, totalizando uma captagao
no montante de R$2.000.000, sendo R$400.000 alocados na 12 série, R$800.000 alocados na 22 série e
R$800.000 alocados na 3® série. A 12 série foi colocada a mercado com juros de IPCA+ 6,2414% a.a., defini-
do apos procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 10 anos e amortizagao no 10°
ano. A 2° série foi colocada a mercado com juros de IPCA+ 6,3439% a.a., definido apés procedimento de
bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 12 anos e amortizagao anual a partir do 10° ano. A 3°
série foi colocada a mercado com juros de IPCA+ 6,4496% a.a., definido apos procedimento de bookbuilding,
pagos semestralmente, com prazo de 15 anos e amortizagao anual a partir do 13° ano. Para a 11% emissao
de debéntures, as 3 séries sao protegidas por instrumento derivativo de swap e sao designadas para hedge
accounting de valor justo. Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta emissao foram designados
em forma de reembolso para projetos de investimentos ja realizados em 2021 e 2022 sendo destinado ao
caixa da Companhia. « 122 Emissdo: Em outubro de 2024, a Companhia realizou sua 12* emissao de debén-
tures simples, ndo conversiveis em agoes, da espécie quirografaria, via Resolugao CVM 160. Foram emitidas
2.500.000 debéntures, em trés séries, quais sejam 1%, 2% e 3%, totalizando uma captagdao no montante de
R$2.500.000, sendo R$500.000 alocados na 12 série, R$1.000.000 alocados na 22 série e R$1.000.000 alo-
cados na 32 série. A 12 série foi colocada a mercado com juros de IPCA+ 6,5251% a.a., definido ap6s proce-
dimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 10 anos e amortizagao no 10° ano. A 2° série
foi colocada a mercado com juros de IPCA+ 6,5514% a.a., definido apos procedimento de bookbuilding, pa-
gos semestralmente, com prazo de 12 anos e amortizagao anual a partir do 10° ano. A 32 série foi colocada a
mercado com juros de IPCA+ 6,5796% a.a., definido apds procedimento de bookbuilding, pagos semestral-
mente, com prazo de 15 anos e amortizagao anual a partir do 13° ano. Para a 12® emissao de debéntures, as
3 séries sao protegidas por instrumento derivativo de swap e sao designadas para hedge accounting de valor
justo. Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta emissao foram designados em forma de reem-
bolso para projetos de investimentos ja realizados em 2023 e 2024 sendo destinado ao caixa da Companhia.
Fluxo de amortizagao dos financiamentos de longo prazo:
Controladora / Consolidado

2026 2027 2028 Apos 2028 Total
FINEM/FINAME - BNDES 81.998 81.998 81.998 573.572 819.566
Notas Promissoérias 744.621 - - - 744.621
Banco MUFG 400.000 - - - 400.000
Banco Safra 200.000 - - - 200.000
Banco Citibank 15455 14.078 12.806 58.207 100.546
Debéntures 1.007.582 282.687 263.738 _ 4.005.555 _ 5.559.562

2.449.656 378.763 358.542 _4.637.334 __7.824.295

Fluxo de amortizagao dos custos de transagao das captacoes de recursos:

Curto
Controladora / Consolidado prazo Longo prazo Total
CP 2026 2027 2028 Apods 2028  Total CP +LP
Moeda nacional 116 894 93 86 111 1.184 1.300
Moeda estrangeira 1.598 1.502 1.448 1.406 8.083 12.439 14.037
Debéntures 14.514 _ 14.463 3.849_ 14.705 155.230 198.247 _ 212.761
16.228 _16.859 _ 15.390__ 16.197 163.424 211.870 _ 228.098

Montante dos custos de transagoes incorridos em cada processo de captagao:
Controladora

2024 2023
Debéntures 11? emissao 2.000.000
-) custos de captagao 87.994
ptag:
% custos/valor captagao 4,40%
Banco Citibank 105.254
-) custos de captagao 16.743
(=) ptag
% custos/valor captagao 15,91%
Debéntures 122 emissao 2.500.000
-) custos de captagao 107.575
(=) ptag
% custos/valor captagao 4,30%

Condigoes restritivas financeiras (covenants): Todos os contratos de empréstimos e financiamentos tém clau-
sulas restritivas relativas a manuteng¢ao de indices financeiros. As debéntures emitidas pela Companhia tam-
bém possuem clausulas restritivas relativas a manuteng¢ao de indices financeiros ao final de cada trimestre.
Todos os covenants foram cumpridos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. A condigao mais restritiva segue
apresentada abaixo: « Alavancagem: a divida liquida ndo deve ser superior a 3,0x ao EBITDA recorrente; «
Cobertura de juros: o EBITDA corrente nao deve ser inferior a 2,0x as despesas financeiras liquidas. A pro-
xima data de apuracgao sera ao final do 1° trimestre de 2025. A Cia. nao identifica riscos de quebra desses
limites para o proximo exercicio social. As debéntures da 7% emissdo possuem clausulas de manutencao de
rating minimo de classificagao de risco atribuivel pela Standard and Poor’s e, que também foram atendidas
no exercicio informado. As debéntures da 9?2, 107 11 e 12% emisséo e as Notas Promissodrias nao possuem
clausulas de manutengao de rating minimo de classificagao de risco. A MRS também esta sujeita a covenants
nao financeiros usualmente praticados no mercado, tais como o cumprimento de certos padroes de goveman-
¢a e regulatorio, entre outros. A Cia. também cumpriu esses covenants em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

21. ARRENDAMENTO

salas comerciais, garagens, edificagdes e outros. A taxa de desconto nominal determinada para o calculo do
valor presente esta entre 3,99% ao ano e 12,06% ao ano. - Veiculos: contratos de locagao de veiculos para
atendimento as areas operacionais. A taxa de desconto nominal determinada para o calculo do valor presente
esta entre 8,88% ao ano e 12,66% ao ano. « Outros: aluguel de plataforma aérea, empilhadeira, container,
equipamentos de informatica, eletrénicos, soffware e outros. A taxa de desconto nominal determinada para o
calculo do valor presente esta entre 4,97% ao ano e 8,88% ao ano. Os contratos de arrendamento, exceto o
contrato de arrendamento dos bens vinculados a concessao, tém diversos prazos de vigéncia, sendo o ultimo
vencimento a ocorrer em dezembro de 2034. Os valores s&o atualizados anualmente por indices de inflagao,
em sua maioria pelo IPCA. A taxa incremental de empréstimos utilizada pela Companhia foi determinada com
base nas taxas de juros a que a Companhia tem acesso, ajustada ao mercado brasileiro e aos prazos de seus
contratos.

2024

Bens vinculados

Controladora / Consolidado a concessdo __Imoveis Veiculos _Outros Total
Arrendamento a pagar

Em 1° de janeiro 3.486.234 8.562 1.929 737 3.497.462
Adigoes - 4.366 6.012 - 10.378
Remensuragao por atualizagao monetaria 127.212 1.919 16.152 760 146.043
Reclassificagoes 86.458 (2.764) (22) (4) 83.668
Pagamentos (718.424) (3.383) (9.396) (1.158) (732.361)

Saldo em 31 de dezembro 2981480 8700 14.675_ 335 3.005.190

Juros a transcorrer

Em 1° de janeiro (1.459.625) (3.208) (119) (14) (1.462.966)
Adigoes/(Reversoes) - (1.011) (983) - (1.994)
Remensuragao por atualizagao monetaria (57.651) (377) (1.386) (69) (59.483)
Reclassificagoes (86.458) 2.764 22 -4 (83.668)
Juros transcorridos 173.541 668 817 56 175.082

Saldo em 31 de dezembro
Saldo liquido do exercicio
Circulante

Nao circulante

(1.430.193) __ (1.164) _ (1.649) (23) _ (1.433.029)
1.551.287 7.536_ 13.026 312 1.572.161
610753 2,947 9.071 117 622,888
940534 4,580 3,955 195 949273

2023
Bens vinculados
Controladora a concessdo__ Imoveis Veiculos _ Outros Total
Arrendamento a pagar
Em 1° de janeiro 4.053.086 12.357 9.298 1.817 4.076.558
Adigoes - - 1:512 - 1.512
Remensuragao por atualizagdo monetaria 119.265 1.849 (287) 313 121.140
Desreconhecimento - (2.226) - - (2.226)
Pagamentos (686.117) (3.418) (8.594) (1.393) (699.522)
Saldo em 31 de dezembro 3.486.234 8.562 1.929 737 3.497.462
Juros a transcorrer
Em 1° de janeiro (1.672.070) (2.870) (456) (102) (1.675.498)
Adicoes/(Reversoes) - - (182) - (182)
Remensuragao por atualizagdo monetaria - (1.745) (11) (2) (1.758)
Desreconhecimento - 211 - - 211
Juros transcorridos 212.445 1.196 530 90 214.261
Saldo em 31 de dezembro (1.459.625) (3.208) (119) (14) _ (1.462.966)
Saldo liquido do exercicio 2.026.609 5.354 1.810 723 2.034.496
Circulante 551.465 2.840 1.329 704 556.338
Nao circulante 1.475.144 2.514 481 19 1.478.158
Fluxo de pagamentos futuros dos arrendamentos:
Controladora / Consolidado
Em até Em até Acima de
Armrendamento a pagar 12 meses 5 anos 5 anos Total
Bens vinculados a concessao 732.267 643.965 1.605.248 2.981.480
Imoveis 3.488 4.867 345 8.700
Veiculos 9.995 4.680 - 14.675
Outros 130 205 - 335
745.880 653.717 1.605.593 3.005.190
Controladora / Consolidado
Em até Em até Acima de
Juros a transcorrer 12 meses 5 anos 5 anos Total
Bens vinculados a concessao (121.513) (296.686) (1.011.994) (1.430.193)
Imoveis (543) (598) (23) (1.164)
Veiculos (923) (726) - (1.649)
Outros (13) (10) - (23)
(122.992) (298.020) (1.012.017) (1.433.029)
Saldo liquido do exercicio 622.888 355.697 593.576 1.572.161

A Companhia apresenta ativos e passivos para seus arendamentos operacionais, sendo que o de maior re-
presentatividade refere-se aos bens vinculados ao contrato de concesséao representado pela disponibilizagao
dos bens necessarios a operagcao e manutengao das atividades de transporte ferroviario de carga da Compa-
nhia. Além desse, foram registrados outros contratos de arrendamento referentes a bens imoéveis, maquinas
e equipamentos, veiculos, equipamentos de Tl e contéineres.

22. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Politica contabil: i. Reconhecimento e mensuracgao inicial: Os valores das contas a receber de clientes
e dos titulos de divida emitidos sao reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos 0s
outros ativos e passivos financeiros sao reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das
disposic¢des contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que sejam contas a receber de clientes
sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro € inicialmente mensurado ao valor
justo, acrescido, para um item ndo mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos de transagao
que sao diretamente atribuiveis a sua aquisigao ou emissao. Contas a receber de clientes sem um compo-
nente significativo € mensurado inicialmente ao prego da operagao. ii. Classificacdo e mensuracéao subse-
quente: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro € classificado como mensurado: ao custo amortizado;
ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; ou ao valor justo por meio do resultado. Os ativos
financeiros nao sao reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a nao ser que a Companhia
mude o modelo de negocios para a gestao de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros
afetados sao reclassificados no primeiro dia do periodo de apresentag&do posterior 8 mudanga no modelo de

Politica contabil: Arrendamentos em que a Companhia é arrendataria: A Companhia reconhece um ativo negocios. Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢des a seguir e
de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de inicio do contrato de arrendamento. O passivo de nao for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado: - € mantido dentro de um modelo
arrendamento € reconhecido inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que ndo sao de negocios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e - seus
efetuados na data de inicio, descontados pela taxa de juros implicita no arendamento ou, se essa taxa nao termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sao relativos somente ao pagamento de
puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimos incremental da Companhia. O valor da men- principal e juros sobre o valor principal em aberto. Um instrumento de divida € mensurado ao valor justo por
suragao inicial do passivo de arrendamento € ajustado por quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados meio de outros resultados abrangentes se atenderem ambas as condi¢des a seguir e nao for designado como
até a data de inicio, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arendatario e uma estimativa dos mensurado ao valor justo por meio do resultado: - € mantido dentro de um modelo de negécios cujo objetivo
custos a serem incorridos pelo arrendatario na desmontagem e remogao do ativo subjacente, restaurando o € atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros;
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e - seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sao apenas pagamentos de
principal e juros sobre o valor principal em aberto. Todos os ativos financeiros nao classificados como men-
surados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, conforme descrito
acima, sao classificados como ao valor justo por meio do resultado. No reconhecimento inicial, a Companhia
pode designar de forma irrevogavel um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser
mensurado ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes como ao valor
justo por meio do resultado se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento contabil que de
outra forma surgiria. No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que nao
seja mantido para negociagao, a Companhia pode optar irrevogavelmente por apresentar alteragées subse-
quentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes. Essa escolha é feita investimento
por investimento. Ativos financeiros: avaliagdo do modelo de negécio: A Companhia realiza uma avalia-
¢ao do objetivo do modelo de negécios em que um ativo financeiro € mantido levando em consideragao a
forma em que o negocio € gerenciado e as informagdes sao fornecidas a administragéo. O objetivo do modelo
de negdcio da Companhia € manter os ativos financeiros a fim de receber os fluxos de caixa contratuais. A
Companhia realiza gerenciamento de riscos financeiros para limitar os impactos adversos causados por ins-
trumentos financeiros em seu resultado e fluxo de caixa. Ativos financeiros: avaliagao sobre se os fluxos
de caixa contratuais sdo somente pagamentos de principal e de juros: Para fins dessa avaliagao, o ‘prin-
cipal’ é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os ‘juros’ sdo definidos como
uma contraprestagao pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em
aberto durante um determinado periodo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo,
risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro. A Companhia considera os
termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos do
principal e de juros. Isso inclui a avaliagdo sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que pode-
ria mudar o momento ou o valor do fluxo de caixa contratual de forma que ele ndo atenderia essa condigao.
Ativos financeiros: mensuracéo subsequente e ganho e perda:

Esses ativos sdao mensurados subsequentemente ao valor justo. O re-
sultado liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, € reconhecido
no resultado.

Esses ativos s@o subsequentemente mensurados ao custo amortizado
utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado € reduzido
por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cam-
biais e o impairment sao reconhecidos no resultado. Qualquer ganho
ou perda no desreconhecimento € reconhecido no resultado.

Ativos financeiros a valor justo
por meio do resultado

Ativos financeiros a custo amorti-
zado

A Companhia nao possui ativos financeiros mensurados a valor justo por meio de outros resuitados abran-
gentes.

Passivos financeiros: classificagdo, mensuragao subsequente e ganhos e perdas: Os passivos finan-
ceiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado.
Um passivo financeiro € classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso seja mantido
para negociagao, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros
mensurados ao valor justo por meio do resultado sdo mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluin-
do juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros sao subsequentemente mensurados pelo
custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais sao
reconhecidas no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também € reconhecido no resul-
tado. Os custos de empréstimos gerais e especificos que sao diretamente atribuiveis a aquisi¢ao, construgao
ou produgao de um ativo qualificavel, sao capitalizados como parte do custo do ativo quando forem prova-
veis que eles irdo resultar em beneficios econémicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser
mensurados com confianga. Demais custos de empréstimos sao reconhecidos como despesa financeira no
exercicio em que sao incorridos. iii. Desreconhecimento: Ativos financeiros: A Companhia nao reconhece
um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando transfere
os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma
tfransagao na qual substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro sao trans-
feridos ou na qual a Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da
titularidade do ativo financeiro e também n&o retém o controle sobre o ativo financeiro. Passivos financeiros:
A Companhia nao reconhece um passivo financeiro quando sua obrigagao contratual € retirada, cancelada
ou expira. A Companhia também nao reconhece um passivo financeiro quando os termos s@o modificados e
os fluxos de caixa do passivo modificado s&o substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo fi-
nanceiro baseado nos termos modificados € reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo
financeiro, a diferenga entre o valor contabil extinto e a contraprestagao paga € reconhecida no resultado. iv.
Compensacao: Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido € apresentado no balango
patrimonial quando ha um direito legal de compensar os valores reconhecidos e ha a intengéo de liquida-los
em uma base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. v. Instrumentos financeiros
derivativos e contabilidade de hedge: A Companhia mantém instrumentos financeiros derivativos para
proteger suas exposigoes aos riscos de variagao de moeda estrangeira e de taxa de juros. Os derivativos sao
mensurados ao valor justo no momento inicial € nas mensuragdes subsequentes. Apés o reconhecimento
inicial suas variagdes sao registradas no resultado. A Companhia contrata alguns instrumentos como o de
hedge para gerenciar exposicoes resultantes de riscos especificos que poderiam afetar o resultado, ou seja, a
variabilidade dos fluxos de caixa associadas a transagdes no resultado. A Companhia designou determinados
swaps que protegem dividas em dolar, CDI e IPCA com juros fixos como instrumento de hedge de valor justo.
O ganho ou a perda no instrumento de hedge € reconhecido no resultado financeiro, no mesmo momento €
verificada a variagao do valor justo do risco atribuivel do objeto de hedge que € registrado no passivo com
contrapartida no resultado financeiro. Para alguns empréstimos e debéntures a Companhia adotou o modelo
de hedge accounting. Ao implementar o modelo de hedge accounting a Companhia documentou o objetivo
do gerenciamento de risco e a estratégia de aquisi¢ao do instrumento de hedge. A Companhia avalia e docu-
menta se a relagao de protegao atende aos requisitos de efetividade de hedge mensalmente. Operagées com
instrumentos financeiros: O calculo do valor justo das aplicagbes (Caixa e equivalentes de caixa e Caixa res-
trito) segue a seguinte metodologia: (i) para o calculo do valor justo, s6 sao consideradas as aplicagoes cujas
taxas contratadas sao diferentes a 100% do CDI e (ii) para o calculo da taxa de desconto, da mensuragao do
valor justo, € considerada a ultima taxa de aplicagéo contratada pela instituigao financeira, onde a aplicagao
esta custodiada. O valor justo de empréstimos e financiamentos € baseado em premissas de mercado, o
calculo segue a seguinte metodologia: para operagdes que possuem cotagao publica de mercado para a taxa
de juros de referéncia, calcula-se o fluxo até o vencimento com a taxa contratual e, em seguida, desconta-se
pela taxa atualizada constante da fonte publica e, para os empréstimos e financiamentos que nao tém fonte
publica de taxa de juros, depois de calcular o fluxo até o vencimento com a taxa contratual, desconta-se pela
taxa de juros de operagoes semelhantes em termos de risco e prazo. Eventualmente, no caso de dificuldade
em identificar financiamentos comparaveis, a taxa de desconto € determinada através de consulta a institui-
coes financeiras. Os valores contabeis de todas as operagdes com instrumentos financeiros realizadas pela
Companhia, ndo divergem dos seus valores justos. Classificacdo dos instrumentos financeiros derivativos e
nao derivativos:

Controladora 2024 2023
VJR/Ope- VJR/Ope-
ragoes Custo ragcoes
Custo usadas amor- usadas
amortizado VJR _para hedge Total tizado VJR para hedge Total
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa -4.144.513 - 4144513 - 3.385.798 - 3.385.798
Caixarestrito - 2.880 - 2.880 - 2254 - 2.254
Contas a receber de clientes e
outras contas a receber 587.214 - - 587214 554294 - - 554294
Ganhos em operagdes com ins-
trumentos financeiros derivativos
—swap/NDF - - 55932 55932 : - 326743 326743
Total 587.214 4.147.393 55.932 _4.790.539 _ 554.294 3.388.052 _ 326.743 _4.269.089
Controladora 2024 2023
VJR/Ope- VJR/Ope-
ragoes Custo ragoes
Custo usadas amor- usadas
amortizado VJR _para hedge Total tizado VJR para hedge Total
Passivos
Fomecedores 838.659 - - 838659 786.767 - - 786.767
Empréstimos e financiamentos
emR$ 2.233.128 - - 2.233.128 2.150.391 - - 2.150.391
Empréstimos e financiamentos
emUSD - - 118.281  118.281 - - 103267 103.267
Debéntures 861.372 - 5.184.075 6.045.447 1.608.324 - 3152450 4.760.774
Arrendamento 1.572.161 - - 1572.161 2.034.496 - - 2.034.496
Outras obrigagdes da Concessao 217.198 - - 217198 195.580 - - 195.580
Perdas em operagdes com ins-
frumentos financeiros derivativos
~swap/NDF < - 422831 422831 = - 159,027 _ 159.027
Total 5.722.518 - 5.725.187 11.447.705 6.775.558 - 3.414.744 10.190.302
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Consolidado 2024
Custo VJR/Operacoes
amortiza- usadas para
do VJR hedge Total
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa - 4.144.613 - 4.144.613
Caixa restrito - 2.880 - 2.880
Contas a receber de clientes e outras contas a
receber 587.214 - - 587.214
Ganhos em operagdes com instrumentos financei-
ros derivativos — swap/NDF - - 55.932 55.932
Total 587.214 4.147.493 55.932 _4.790.639
Consolidado 2024
Custo VJR/Operacoes
amortiza- usadas para
do VJR hedge Total
Passivos
Fornecedores 838.659 - - 838.659
Empréstimos e financiamentos em R$ 2.233.128 - - 2.233.128
Empréstimos e financiamentos em USD - - 118.281  118.281
Debéntures 861.372 - 5.184.075 6.045.447
Arrendamento 1.572.161 - - 1.572.161
Outras obriga¢des da Concessao 217.198 - - 217.198
Perdas em operagdes com instrumentos financeiros
derivativos — swap/NDF - - 422.831__ 422.831
Total 5.722.518 - 5.725.187 11.447.705

Instrumentos financeiros derivativos: A Companhia detém instrumentos financeiros derivativos para pro-
teger riscos relativos a moedas estrangeiras e indices de inflagdo. Os instrumentos financeiros derivativos
(swap) sao inicialmente reconhecidos ao valor justo na data em que o contrato de derivativo € contratado,
sendo reavaliados subsequentemente também ao valor justo. Derivativos sao apresentados como ativos
financeiros quando o valor justo do instrumento for positivo € como passivos financeiros quando o valor justo
for negativo.

As operagoes de swap que em 31 de dezembro de 2024 apresentavam saldo liquido a pagar no valor de
R$373.343 (saldo liquido a receber de R$168.829 em 31 de dezembro 2023). Enquanto a operagao de NDF
apresentou saldo a receber de R$ 6.444 (a pagar de R$1.113 em 31 de dezembro de 2023). As operagoes
citadas acima tiveram suas variagoes contabilizadas no resultado. A Companhia documentou tal relagao de
hedge como hedge de valor justo apos testes comprovarem que € esperado que o hedge seja altamente
eficaz na compensagao do valor justo do objeto de hedge. A efetividade € mensurada a partir de testes de efi-
cacia prospectiva, avaliada pelo método estatistico de redugao da volatilidade. O hedge € considerado eficaz
quando o quociente de eficacia do teste prospectivo resultar em valor igual ou maior que 80%. A partir da de-
signacgao do swap para hedge de valor justo, a variagao do valor justo do hedge permanece sendo registrada
no resultado financeiro, porém no mesmo momento € verificada a variagao do valor justo do risco atribuivel do
objeto de hedge designado que € registrado no passivo como contrapartida no resultado financeiro.

Objeto de hedge de valor
justo
Controladora /
Consolidado Controladora

2024 2023
Divida (a) 5.830.880 3.083.119
Ajuste de hedge de valor justo (528.524) 172.598
Impacto no resultado finan-

ceiro

Controladora /
Consolidado Controladora

2024 2023
Receita financeira
Ajuste de hedge de valor justo 701.122 -
Despesa financeira
Ajuste de hedge de valor justo -
Resultado financeiro liquido (a) 701.122 (261.531)

(a) Foi adotado o hedge accounting para a mitigagao da volatilidade da marcagao a mercado do derivativo
para o contrato com exposigao em dolar junto ao banco Citibank, ocasionando no equilibrio do resultado fi-
nanceiro liquido. Para as 2% e 32 séries da 10® emiss&o e para as 3 séries da 11% e 12% emissao de debéntures,
também ha operagdes de hedge accounting.

Valor de referéncia

(nocional) Valor justo
Controladora Controladora
Derivativo designado para hedge de valor /Consolida- / Consolida-
justo do Controladora do Controladora
Tipo de contrato 2024 2023 2024 2023
Contratos de swap (dolar fixo para real CDI)
Posigao ativa
Dolar Fixo 117.134 100.284 118.004 102.928
Posigao passiva
Real CDI (91.971) (100.680) (94.958) (104.671)
23.046 (1.743)
Contratos de swap (IPCA para real CDI)
Posigao ativa
IPCA 5.714.510 2.982.495 5.184.064 3.152.449
Posig¢ao passiva
Real CDI (5.464.335) _ (2.889.283)  (5.576.258) _ (3.051.441)
(392.194) 101.008
Total dos contratos de swap (369.148) 99.265
Provisao de IR sobre ganhos swap (4.195) (20.373)
Total dos contratos de swap liquidos de IR (373.343) 78.892
Classificados
No ativo nao circulante 49.488 236.805
No passivo circulante (341.818) (1567.913)
No passivo ndo circulante (81.013) -
(373.343) 78.892
Valor de referéncia
(nocional) Valor justo
Controladora Controladora
/ Consolida- / Consolida-
Derivativos nao designados do Controladora do Controladora
Tipo de contrato 2024 2023 2024 2023
Contratos de hedge
Posigao ativa
IPCA (IPCA para CDI) - 481.207 - 481.057
Ddlar variavel para real fixo 126.692 106.962 127.004 105.849
Posi¢ao passiva
CDI (IPCA para CDI) - (375.667) - (375.248)
Ddlar variavel para real fixo (119.423) (106.962) (119.423) (106.962)
Total dos contratos de hedge 7.581 104.696
Provisao de IR sobre ganhos swap (1.137) (15.871)
Total dos contratos de swap liquidos de IR 6.444 88.825
Classificados
No ativo circulante 6.444 89.938
No passivo circulante - (1.113)
6.444 88.825

A Companhia conta com instrumentos derivativos de swap e NDF (contrato a termo de ddlar). Para a ponta
ativa do swap, atrelada a uma taxa fixa mais variagao cambial do ddlar ou IPCA, € calculado o valor pela
taxa contratual até o vencimento e depois descontado pela taxa de cupom cambial, ou curva futura DI x Pré,
ambas disponibilizadas pela B3, correspondente ao prazo restante, compreendido entre o vencimento e a
data atual. Finalmente, o valor resultante deste calculo (swap) € convertido pela taxa de cambio atual, caso
o fluxo seja em moeda estrangeira. Para a ponta passiva, que esta atrelada a um determinado percentual de
CDI ou CDI+ taxa prefixada calcula-se o valor até o vencimento aplicando este percentual ou taxa prefixada.
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Em seguida, desconta-se este resultado a curva futura DI x Pré, disponibilizada pela B3, até a data atual.
Controladora / Consolidado Controladora
2024 2023
Descrigéo Valor . Vencimen- Valor . Vencimen-

nocional Valorjusto tos nocional Vialgrjisto tos
Contratos de “Swap”
Posicao ativa
Moeda estrangeira 117.134 118.004 100.284 102.928
IPCA 5.714.5100 5.184.064 Até 3.463.702 3.633.506 Até
Posicéao passiva Set/38 set/38
Taxas (pos) (5.556.306) (5.671.216) (3.365.630) (3.531.361

Controladora / Consolidado Controladora
2024 2023
Descrigao Valor < Vencimen- Valor : Vencimen-

nocional Velorjusto tos nocional Valorjusto tos
Contratos de “NDF’
Posicao ativa
Moeda estrangeira 126.692 127.004 Até 106.962 105.849 Até
Posicéao passiva Jan/25 Fev/24
Moeda estrangeira (119.423)  (119.423) (106.962 (106.962

Os instrumentos financeiros derivativos da Companhia estao distribuidos entre as seguintes contrapartes:
Controladora/ Consolidado

Valor Valor justo Resultado
Instituigo MRS recebe | MRS paga Data Dat:adeven- nocional | __em 2024 (R$) brut'o(R$)
deinicio | cimento | contra- Ativa | Passiva Ativa —
tado Passiva (*)
Contratos de swap
Banco JP Morgan SOFR+0,90% | CDI+0,93% | 06/07/2023| 29/06/2035 | 100.258| 112.623| 90.589 22.034
Banco JP Morgan SOFR+0,90% | CDI+1,15% | 15/09/2023| 29/06/2035 4.780 5.381 4.369 1.012
Banco Itau IPCA+4,97% | CDI+1,05% | 16/08/2021| 15/08/2031 | 300.000| 326.611| 325.532 1.079
Banco Itau IPCA+5,06% | CDI+1,30% | 16/08/2021| 15/08/2036 | 500.000| 509.930| 558.877| (48.947)
Banco XP IPCA+6,2414%| CDI+0,63% | 16/10/2023| 15/09/2033 | 400.000| 392.721| 425.971| (33.250)
Banco Santander IPCA+6,3439% | CDI+0,589%| 16/10/2023| 17/09/2035 | 400.000| 393.811| 425.726| (31.915)
Banco XP IPCA+6,3439%| CDI+0,67% | 16/10/2023| 17/09/2035 | 400.000| 393.811| 427.566| (33.755)
Banco Santander IPCA+6,4496%| CDI+0,76% | 16/10/2023| 15/09/2038 | 400.000| 396.385| 431.621| (35.236)
Banco BTG Pactual | IPCA+6,4496%| CDI+0,85% | 16/10/2023| 15/09/2038 | 400.000| 393.212| 433.902|  (40.690)
Banco Goldman Sachs| IPCA+6,5251%| CDI-0,16% | 03/10/2024| 15/09/2034 | 500.000 476.271| 508.208| (31.937)
Banco Goldman Sachs| IPCA+6,5514%| CDI0,15% | 03/10/2024| 15/09/2036 | 500.000 476.106| 508.313| (32.207)
Banco XP IPCA+6,5514%| CDI-0,15% | 03/10/2024| 15/09/2036 | 500.000| 476.998| 508.313| (31.315)
Banco Santander IPCA+6,5796%| CDI-0,05% | 03/10/2024| 15/09/2039 | 1.000.000] 948.208|1.022.229|  (74.021)
Tofal 5.302.068/5.671.216/ (369.148)
Controladora / Consolidado
Valor justo Resultado
. Dataids | Datade | Valor em 2034 (RS) | bruto (RS)
Instituicao inicio vencimen- nocional Ativa —
to contratado,  Ativa Passiva .
Passiva (*)
Contratos de NDF
Banco Citibank 31/10/2024| 22/01/2025,  20.460 127.004 119.423 7.581
Total 127.004| 119.423 7.581

(*) Valores brutos de Imposto de Renda Retido na Fonte de R$5.332, totalizando uma posigao liquida passiva
de derivativos de R$366.899 (posic¢ao liquida ativa no valor de R$167.716 em 31 de dezembro de 2023).
22.1. Hierarquia do valor justo: A Companhia usa a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor
justo dos instrumentos financeiros: « Nivel 1: Instrumentos financeiros que possuem dados provenientes de
mercado ativo (prego cotado nao ajustado) de forma que seja possivel acessar diariamente inclusive na data
da mensuragao do valor justo. « Nivel 2: Instrumentos financeiros que possuem dados diferentes dos prove-
nientes de mercado ativo (prego cotado nao ajustado) incluidos no Nivel 1, extraido de modelo de precificagao
baseado em dados observaveis de mercado. « Nivel 3: Instrumentos classificados como Nivel 3 sé&o os que
possuem dados extraidos de modelo de precificagao baseado em dados nao observaveis de mercado. Os
instrumentos financeiros derivativos da Companhia, com saldo liquido a pagar de R$366.899 em 31 de de-
zembro de 2024, bem como os instrumentos financeiros associados ao caixa (incluindo caixa e equivalentes
de caixa e caixa restrito) foram classificados no Nivel 2 para hierarquia de valor justo. Nao existem instrumen-
tos financeiros classificados no Nivel 3 e Nivel 1 na Companhia.
Controladora / Consoli-

dado Controladora
2024 2023
Valor justo Nivel Valor justo Nivel
Ativos (Passivos)
Instrumentos financeiros derivativos ativos 55.932 2 326.743 2
Instrumentos financeiros derivativos passivos (422.831) 2 _(159.027) 2
(366.899) 167.716

22.2. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro: Os principais passivos financeiros da Com-
panhia, que nao sejam derivativos, referem-se a empréstimos, arrendamentos, fornecedores e outras con-
tas a pagar. O principal propésito desses passivos financeiros € captar recursos para as operagoes da
Companhia. A Companhia possui empréstimos e outros créditos, contas a receber de clientes e outras
contas a receber e depositos a vista e de curto prazo que resultam diretamente de suas operagoes. A
Companhia também contrata transagées com derivativos. A Companhia esta exposta a risco de mercado,
risco de crédito e risco de liquidez. A alta Administragao supervisiona a gestao desses riscos e conta com
o suporte de um comité financeiro do Conselho de Administracao, contribuindo assim, para a manutengao
de uma estrutura de governanga em riscos financeiros adequada para a Companhia. O comité financeiro
recomenda agoes a alta Administracao da Companhia para que as atividades em que se assumem riscos
financeiros sejam regidas por politicas e procedimentos apropriados, e aprovadas pelo Conselho de Admi-
nistragao. Todas as atividades com derivativos tém por finalidade a gestao de risco, nao havendo quaisquer
negociagoes de derivativos para fins especulativos. A politica para gestao de risco financeiro € revisada e
aprovada anualmente pelo Conselho de Administragao. O comité financeiro revisa e estabelece politicas
para gestao de cada um desses riscos, tendo como principal objetivo reduzir a diferenga financeira ou
econdmica, inesperada, que possa impactar tanto o resultado da Companhia quanto o seu fluxo de caixa
esperado. Como objetivo secundario, busca-se minimizar a probabilidade de: (i) exigéncia inesperada de
captagoes adicionais de recursos; e (ii) que as métricas da Companhia violem covenants financeiros ja as-
sumidos. Como mecanismo central de gestao de riscos, os controles internos utilizados pela Administragao
da Companhia estao concentrados no acompanhamento do percentual da divida indexada em moeda es-
trangeira que se encontra protegida por instrumentos financeiros derivativos. Por esta razao, a maior parte
da exposigao ao risco cambial da Companhia tem sido coberta por contratos de swap. Adicionalmente, a
Companhia, nao s6 acompanha o resultado dessas operagoes por meio do seu valor justo, como também
traga cenarios de deterioragao das variaveis relevantes de mercado, avaliando situagoes de stress e res-
pectivos impactos financeiros. 22.3. Politica de utilizacao dos instrumentos financeiros derivativos: A
Companhia tem como politica a mitigacao de sua exposigao aos riscos de mercado, procurando reduzir o
impacto financeiro de flutuagdes nas taxas de cambio e de juros. Tal politica € implementada através do
acompanhamento estratégico da exposicao de seus ativos e passivos a essas variaveis, conjuntamente
com a contratagcao de operagoes de derivativos que permitam o controle dos riscos envolvidos. As opera-
¢oes com derivativos, basicamente, se dao por meio de swap para empréstimos em moeda estrangeira ou
IPCA, ambas envolvendo acréscimo de taxas prefixadas, versus percentual do CDI ou CDI acrescido de
taxa prefixada, todas contando com bancos de primeira linha como contraparte e, nao existindo deposito de
margem em garantia. Destaca-se que a totalidade das contratagoes de derivativos tem como finalidade a
reducao de exposigao a riscos, nao havendo posigoes especulativas. 22.4. Risco de mercado: O risco de
mercado € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido
a variagoes nos pregos de mercado. Os pregos de mercado englobam trés tipos de risco: risco de taxa de
juros, risco cambial e risco de prego que pode ser de commodities e de agdes, entre outros, 0s quais sao
detalhados abaixo. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos a pagar,
depositos, instrumentos financeiros disponiveis para venda e mensurados ao valor justo por meio do resul-
tado e instrumentos financeiros derivativos. (a) Risco de taxa de juros: O risco de taxa de juros advém da
possibilidade da Companhia estar sujeita a perdas financeiras provocadas por alteragées nas taxas de juros
em que possui exposi¢cao. No quadro a seguir sao considerados trés cenarios para analise de sensibilida-
de. Com base nos indexadores vigentes em 31 de dezembro de 2024, foi definido o cenario provavel para
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o ano de 2025 e a partir destes cenarios foram calculadas variagoes de 25% e 50%. No cenario provavel foi
utilizada a perspectiva de mercado para o fechamento de 2025, tendo como base o Relatério Focus divul-
gado pelo Banco Central do Brasil. Para cada cenario foi calculada a despesa financeira bruta nao levando
em consideragao a incidéncia de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato. A data-base utilizada
para os financiamentos foi 31 de dezembro de 2024 projetando os indices para um ano e verificando a
sensibilidade dos mesmos em cada cenario.

Controladora / Consolidado 2024

R$ milhdes 25% maior _50%maior
Saldo  Provavel Cenario |l Cenarioll
CcDI 14,75% 18,44% 22,13%
IPCA 4,96% 6,20% 7,44%
Passivo 8.770,2 1.195,4 1.494,3 1.793,1
Exposi¢ao em CDI 7.7671 1.145,6 1.432,1 1.718,5
Exposi¢ao em IPCA 1.003,1 498 62,2 74,6
Ativo 4.144,6 611,3 764,2 917,0
Aplicagoes 4.1446 611,3 764,2 917,0
Posicéo liquida descoberta 4.625,6 5841 730,1 876,1
Valor contabil
Controladora Consolidado
2024 2023 2024
Instrumentos de taxa fixa

Passivos financeiros - (202) -

Instrumentos de taxa pés fixada
Ativos financeiros 4.147.393 3.388.052 4.147.493
Passivos financeiros (8.396.856) (7.014.230) (8.396.856)

(b) Risco de taxa de cambio: Os resultados da Companhia estao suscetiveis a variagoes significativas em
funcao dos efeitos da volatilidade da taxa de cambio sobre os passivos atrelados a uma moeda diferente
de sua moeda funcional. Em especial, sua exposigao ao risco de moeda (risco cambial) concentra-se nas
compras e empréstimos denominados, basicamente, em dolar norte-americano, que encerrou o exercicio
findo em 31 de dezembro de 2024 com variagao positiva de 27,91% (negativa de 7,21% em 31 de dezem-
bro de 2023).
Controladora/
Consolidado _Controladora

2024 2023
Ativos em moeda estrangeira

Importagdées em andamento 1.309 2.076
Instrumentos financeiros de swap/NDF 118.004 102.928
119313 105.004

Passivos em moeda estrangeira
Fornecedores (210.045) (184.655)
Empréstimos e financiamentos (118.281) (103.267)
(328.326) (287.922)
Exposigao liquida (209.013) (182.918)

A seguir, apresentam-se as variagdes nos ativos e passivos da Companhia atrelados a taxa de cambio, decor-
rentes da aplicagao dos cenarios de stress. Optou-se por manter a ponta ativa do swap separada, de modo
a deixar o efeito do derivativo mais evidente. As andlises de sensibilidade nas seguintes se¢oes referem-se a
posi¢cao em 31 de dezembro de 2024 e buscam simular de que forma um stress nas variaveis de risco pode
afetar a Companhia, considerando cenarios razoavelmente possiveis. O primeiro passo foi a identificagao dos
principais fatores que tém potencial de gerar prejuizos nos resultados, que se resumiu a taxa de cambio. A
analise partiu de um cenario base, representado pelo valor contabil das operagoes, ou seja, considerando a
taxa de venda (ptax) de 31 de dezembro de 2024, divulgada pelo Bacen e o volume de exposi¢ao. Adicional-
mente, foram tragados trés cenarios, o provavel, com base no ultimo Relatério Focus divulgado pelo Bacen no
periodo em questao e sua proje¢ao para o ano vigente, o Il com deterioragao de 25% e, o lll, com deterioragdao
de 50%, na variavel de risco. A tabela abaixo representa a analise de sensibilidade envolvendo o efeito liquido
resultante destes choques nas taxas de cambio para o ano de 2024.

Risco de apreciacdo do délar — 31 de dezembro de 2024:

Controladora / Consolidado R$ milhﬁesl
Operacao Cenario Provavel | Cenario | Cenario lll
Hedge - Ponta ativa de swap (4,11) 21,62 47 .16
Divida em US$ 4,12 (21,60) (47,32)
Risco liquido da operagdo no aumento US$ 0,01 (0,08) (0,16)
Exposicdo | Exposicédo provavel Real Taxa Impacto
(R$ milhoes) (R$ milhoes) esperada 25% 50%
Ponta ativa de swap 106.7 102,6 6,1991 5,960 7.45 8,94
Divida em US$ (107.,0) (102,9) 6,1991 5,960 7.45 8,94

Estas transagoes estao primariamente denominadas em Real e Ddlar.

(c) Risco de crédito: Refere-se a possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimpléncia
de suas contrapartes ou de instituigdes financeiras depositarias de recursos ou de investimentos financeiros.
Para mitigar esses riscos, a Companhia adota como pratica a analise das situa¢des financeira e patrimonial
de suas contrapartes, assim como a definigdo de limites de crédito e acompanhamento permanente das posi-
¢oes em aberto. A Companhia nao possui garantias tomadas em relagao ao contas a receber.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024
Caixa e equivalentes de caixa 4.144.513 3.385.798 4.144.613
Caixa restrito 2.880 2.254 2.880
Contas a receber de clientes e outras contas a receber 587.214 554.294 587.214
Instrumentos financeiros derivativos — swap/NDF 25.237 167.716 25.237
Total 4.759.844 4.110.062 4.759.944

Contas a receber: A Companhia possui suas contas a receber concentradas em alguns grandes clientes,
que também s&o suas partes relacionadas (nota explicativa 7), representando, em 31 de dezembro de 2024,
74,4% do contas a receber total (83,6% em 31 de dezembro de 2023). Tais clientes demandam transporte
de cargas consideradas “cativas” e possuem a mesma politica de crédito, determinada nos respectivos con-
tratos de prestagao de servigos. Para estes clientes, o risco de crédito € relativamente baixo em fungao dos
mecanismos mitigadores definidos em contrato de prestagao de servigos. Para os clientes com transporte de
cargas nao “cativas”, a Companhia esta subordinada as politicas de crédito fixadas por sua administracao,
que visam minimizar eventuais problemas decorrentes da inadimpléncia de seus clientes. Nestes casos, a
Companhia exerce uma gestao diaria de crédito e cobranga. Em caso de inadimpléncia, a cobranga € reali-
zada com o envolvimento direto dos gestores responsaveis pelos contratos comerciais, podendo até mesmo
acarretar a suspensao temporaria da prestagao do servigo. Instrumentos financeiros e depdsitos em dinheiro
A Companhia esta sujeita a risco de crédito associado as aplicagoes financeiras que realiza, tendo em vista
o risco de insolvéncia das instituigdes na qual a Companhia mantém suas aplicagoes, que pode implicar na
perda total ou parcial dos recursos aplicados. Em 31 de dezembro de 2024, o valor em exposi¢ao de caixa
e equivalentes de caixa da Companhia era de R$4.144.246 (R$3.385.534 em 31 de dezembro de 2023),
que estavam alocados em conta corrente, em aplicagdes em CDB ou em operagdes compromissadas que
possuiam compromisso formal de recompra pelas instituigdes financeiras. O risco de crédito sobre caixa e
equivalentes de caixa e aplicagoes financeiras € determinado por instrumentos de rating amplamente aceitos
pelo mercado e estdo dispostos como segue:

Controladora__Consolidado

2024 2024
AAA+ 3.038.568 3.038.568
AA ou AA+ 1.105.678 1.105.778
Total 4.144.246 4.144.346

(d) Risco de liquidez: A operagao da Companhia € intensa em capital e parte desse investimento € finan-
ciada por empréstimos e financiamentos. Esta alavancagem, conforme demonstrada no quadro abaixo,
gera uma demanda por caixa, sendo certo que o investimento da Companhia possui elevada resiliéncia, ou
seja, sendo possivel ajusta-lo ao longo do exercicio conforme a evolugao dos negocios. O quadro abaixo
resume o perfil do vencimento de juros do passivo financeiro da Companhia em 31 de dezembro de 2024
com base nos pagamentos contratuais nao descontados.

Controladora / Consolidado Fluxo de Caixa nao descontado — 2024

Até 6 6-12 2 -5 Mais que
meses meses 1 -2 anos anos 5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Empréstimos, financiamentos, debéntures e notas
promissorias (R$) 422.268 551.802 1.619.940 2.599.395 4.876.824
Partes relacionadas 213.610 7.072 - - -
Fornecedores 498.455 119.522 - - -
Passivos financeiros derivativos
Swaps utilizados para hedge (USD) 5.226 11.470 22.424 56.297 95.416
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Controladora Fluxo de Caixa nao descontado — 2023

Até 6 6-12 2 -5 Mais que
meses meses 1 -2 anos anos 5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Empréstimos, financiamentos, debéntures e notas
promissorias (R$) 171.456 239.950 441.305 1.334.521 2.761.190
Partes relacionadas 275.746 - 14557 - -
Fornecedores 441.275 58.190 - - -
Passivos financeiros derivativos
Swaps utilizados para hedge (USD) 5.066 9.609 17.654 50.015 82.195

Cabe ressaltar que os passivos financeiros nao derivativos que contam com algum tipo de garantia estdo
discriminados nas notas explicativas 7 e 14.1. Os passivos financeiros derivativos ndo possuem nenhum tipo
de garantia. Gestédo do capital: A politica da administragao é manter uma solida base de capital para manter
a confianga do investidor, credor e mercado visando o desenvolvimento futuro do negécio. A administragao
monitora o retorno sobre o capital aplicado considerando os resultados das atividades econdémicas de sua
operagao. O objetivo € atingir um retorno compativel com o seu custo de capital revisado anualmente através
do conceito do Custo Médio Ponderado de Capital. A administra¢gdo também monitora o nivel de dividendos
para acionistas ordinarios e preferenciais. A divida em relagao ao capital no final do exercicio € apresentada
aseguir:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024

Total do passivo 13.147.145 11.679.270 13.147.145
(-) Caixa e equivalentes de caixa 4.144.513 3.385.798 4.144.613
(-) Caixa restrito 2.880 2.254 2.880
Obrigagodes liquidas 8.999.752 8.291.218 8.999.652
Total do patriménio liquido 7.465.937 6.385.802 7.465.937
Relagao das obrigagoes liquidas sobre o capital 1,205 1,298 1,205

23. TRIBUTOS DIFERIDOS

Politica contabil: O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos sobre as diferengas temporarias estao
previstos para serem compensados na medida da liquidagdo das contingéncias e demais adigdes temporarias
dedutiveis. O imposto de renda e a contribui¢do social sobre o lucro liquido diferidos ativos sao reconhecidos
somente na proporgao da probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as
diferencas temporarias possam ser usadas. Os ativos fiscais diferidos sdo revisados a cada data de balango
e sao reduzidos na extensao em que sua realizagdao nao seja mais provavel. Os saldos tributarios diferidos
registrados no ativo e passivo foram apurados sobre as diferengas temporarias e estdo demonstrados a seguir:

Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos

Controladora/

Consolidado _ Controladora

2024 2023
Ativo
Provisao para riscos 194.565 225.684
Ativo de direito de uso (*) 811.384 720.021
Ajuste marcagao a mercado (MtM) - 58.402
Provisoes diversas 91.428 54.055
Provisao perda ativos 35.312 44.363
Provisao plano de saude 2.796 2.865
Instrumentos financeiros derivativos 124.746 -
Outros 42 43
Total ativo 1.260.273 1.105.433
Passivo
Arrendamento (*) (1.134.728) (888.827)
Amortizagao ajustes RTT (81.468) (84.021)
Instrumentos financeiros derivativos - (57.023)
Ajuste marcagao a mercado (MtM) (180.043) -
Provisao receita crédito tributario PIS/ICOFINS (a) (14.062) (28.193)
Depreciagao (114.447) (98.677)
Outros (21.162)
Total passivo (1.545.910)
Total liquido (285.637) (63.631)

(*) Alteragao a IAS 12/CPC 32 - Tributos Diferidos relacionados a Ativos e Passivos originados de uma Sim-
ples Transagéo. A alteragao € efetiva para exercicios anuais iniciados em ou apos 1° de janeiro de 2023 e
requer o reconhecimento de um ativo fiscal diferido e um passivo fiscal diferido quando uma unica transagao
gera diferengas temporarias tributaveis e dedutiveis no mesmo momento. A adog¢ao da referida alteragao nao
resultou em mudanga nos saldos contabeis, no entanto, a Companhia passou a apresentar separadamente o
ativo fiscal diferido e o passivo fiscal diferido decorrentes de arrendamentos. O imposto de renda e a contribui-
¢ao social diferidos sobre as diferengas temporarias estao previstos para serem compensados na medida da
liquidag&o das contingéncias e demais adigoes temporarias dedutiveis. O imposto de renda e a contribuicao
social sobre o lucro liquido diferidos ativos sao reconhecidos somente na proporgao da probabilidade de que
lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas temporarias possam ser usadas. Os
ativos fiscais diferidos séo revisados a cada data de balango e sao reduzidos na extensao em que sua reali-
zagao nao seja mais provavel. O valor de R$1.260.273 (R$1.105.433 em 31 de dezembro de 2023) refere-se
ao ativo fiscal diferido. A Companhia estimou seu lucro tributavel futuro para os proximos 5 anos € 0 mesmo
demonstrou ser suficiente para cobrir as diferengas temporarias do ativo diferido. Desta forma, os ativos fis-
cais diferidos foram integralmente reconhecidos nas demonstragdes contabeis de 31 de dezembro de 2024.
O valor de R$1.545.910 (R$1.169.064 em 31 de dezembro de 2023) refere-se ao passivo fiscal diferido o qual
contempla a parcela de desconstituigao (amortizagéo) dos ajustes decorrentes do RTT — Regime Tributario
de Transigao. Movimentagao liquida da conta de impostos diferidos:
Controladora/

Consolidado _ Controladora

2024 2023
Em 1° Janeiro (63.631) 91.552
Provisao receita crédito tributario PIS/COFINS (a) 14.131 31.120
Depreciagao (15.770) (74.045)
Provisoes diversas 37.373 18.384
Ajuste marcagao a mercado (MtM) (238.445) 94.556
Amortizagao ajustes RTT 2.553 2.552
Provisao plano de saude (69) 288
Arrendamento (245.901) (227.306)
Ativo de direito de uso 91.363 88.664
Instrumentos financeiros derivativos 181.769 (63.999)
Provisao para riscos (31.119) (18.309)
Provisao perda ativos (9.051) 4.781
Outros (8.840) (11.869)
No final do exercicio (285.637) (63.631)

a) Considerando o crédito decorrente da discussao da exclusao do ICMS da base de calculo do PIS e da
COFINS, a Companhia esclarece que tem conhecimento do julgamento do RE 1.063.187 (Tema 962), em
30 de setembro de 2021, pela sistematica da repercussao geral, no qual o Supremo Tribunal Federal decidiu
ser inconstitucional a incidéncia do Imposto de Renda Pessoa Juridica (IRPJ) e da Contribuicao Social sobre
o Lucro Liquido (CSLL) sobre os valores referentes a taxa SELIC recebidos em decorréncia de repeticao de
indébito tributario. Restou decidido em sede de Embargos de Declaragao, definitivamente julgados em 29
de abril de 2022, que a decisao produzira efeitos prospectivos, ficando ressalvadas as agoes ajuizadas até
17 de setembro de 2021. A decisao transitou em julgado em 10 de junho de 2022. A MRS ajuizou ag¢éao, em
1° de setembro de 2019, e teve seu recurso de apelagao parcialmente provido para afastar a incidéncia do
IRPJ e da CSLL sobre os valores referentes a taxa SELIC recebidos em decorréncia de repeticao de indébito
tributario, nos moldes do /eading case. Tendo em vista que os assessores juridicos da MRS consideraram
remota a perda da discussao em relagao ao Tema 962, em julho de 2022, o valor provisionado de R$54.248
referente ao IRPJ e CSLL diferido foi revertido. A decisao definitiva favoravel a MRS transitou em julgado em
setembro de 2023, confirmando o prognostico dos assessores juridicos. Em 2024, a redugao de R$14.131 foi
decorrente dos créditos compensados conforme mencionado na nota 10, letra a.

PIS e COFINS Diferidos

Controladora/

Consolidado _Controladora

2024 2023
Em 1° Janeiro (2.833) (8.023)
Provisao receita crédito tributario PIS/COFINS 10.a 1.735 5.190
No final do exercicio (1.098) (2.833)

24. DIVIDENDOS A PAGAR

Politica contabil: A distribuicdo de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como um
passivo ao final do exercicio. Com base no Estatuto Social da Companhia, a distribuicéo de dividendos nao
sera inferior a 25% do lucro liquido do exercicio, ajustados nos termos do artigo 202 da Lei das S.A. qualquer

conforme demonstrado abaixo:
Controladora /

Consolidado _Controladora

2024 2023

Lucro liquido do exercicio 1.415.510 1.200.149
Apropriagao para reserva legal (70.776) (60.007)
Lucro liquido base para determinagao dos dividendos 1.344.734 1.140.142
Dividendos minimos obrigatérios — 25% 336.184 285.036
Saldo de dividendos a pagar de exercicios anteriores 201 154
Total dos dividendos a pagar 7 336.385 285.190

Em 20 de dezembro de 2024 foram pagos R$284.982 de dividendos minimos obrigatorios referentes ao exer-
cicio de 2023 (R$207.617 em 15 de dezembro de 2023, referente ao exercicio de 2022).
25. PROVISOES

Politica contabil: As provisdes para agdes judiciais (trabalhista, civel, tributaria e ambiental) e demais pro-
visdes sao reconhecidas quando: (i) a Companhia tem uma obrigagao presente ou nao formalizada como
resultado de eventos ja ocorridos; (ii) € provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a
obrigagao; e (iii) o valor puder ser estimado com seguranga. As provisées nao incluem as perdas operacio-
nais futuras. As provisées sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para
liquidar a obrigagdo, usando uma taxa antes dos efeitos tributarios, a qual reflita as avaliagbes atuais de
mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos especificos da obrigagdo. O aumento da obrigagao em
decorréncia da passagem do tempo € reconhecido como despesa financeira. As provisdes estao compostas
da seguinte forma:

Controladora /

Consolidado _Controladora

2024 2023

Provisées para riscos 251 572.252 663.778
Provisées junto ao Poder Concedente 25.2 137.332 27.396
Provisées para beneficios pés-emprego 25.3 8.223 8.427
Outras provisdes 29.955 31.355
747.762 730.956

Circulante 112.202 21.826
Na&o circulante 635.560 709.130

25.1 Provisoes para riscos: As provisdes para riscos, classificadas com risco de perda provavel, estao re-
gistradas no passivo ndo circulante e compostas como segue:
Total de passivos

Controladora / Consolidado Trabalhistas _ Civeis Fiscais Ambientais provisionados
Saldo em 31 de dezembro de 2022 446.675 78.374 164.492 1.805 691.346
Adigoes 71.527 13.665 - 5.235 90.427
Atualizagoes 17.187  3.533 (4.214) 24 16.530
Baixas por reversoes ou pagamentos (82.910) (18.480) (33.031) (104) (134.525)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 452.479 77.092 127.247 6.960 663.778
Adigoes 118.072 9.140 5.124 669 133.005
Atualizagdes (58.260) 586 11.050 890 (45.734)
Baixas por reversdes ou pagamentos (165.359) (12.474) __ (659) (305) (178.797)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 346,932 74.344 _142.762 8.214 572.252

No decorrer dos processos, a Companhia € exigida a realizar depositos judiciais e para garantia de execu-
¢ao para permitir interposi¢ao de recurso, nos termos da Lei. Os depositos sao atualizados monetariamente
e ficam registrados no ativo nao circulante (vide NE 12) até que haja decisao judicial. Considerando os de-
positos e bloqueios realizados no decorrer do processo, o impacto futuro esperado em caixa esta composto
como segue:

Quantidade Valor Depésitos

Controladora / Consolidado de acdes (*) envolvido (*) Provisao judiciais Valor liquido
Trabalhistas (a) 1.501 865.645 346.932 (50.741) 296.191
Civeis (b) 1.111 523.052 74.344 (14.741) 59.603
Fiscais (c) 171 785.973 142.762 (60.560) 82.202
Ambientais (d) 128 80.093 8.214 (1.118) 7.096
Outras (e) 6 5.643 - - -

2.917 2.260.406 572.252 (127.160) 445.092

(*) Referem-se aos processos classificados com prognéstico de perda possivel e provavel. (a) Trabalhistas:
As agoes trabalhistas pleiteiam, em sua maioria, a cobranga de horas extraordinarias, parcelas indenizatérias,
adicional noturno, intervalo intrajornada, equiparagao salarial e adicionais de periculosidade e insalubridade.
Em 31 de dezembro de 2024, o valor total das causas trabalhistas, classificadas com prognostico de perda
possivel ou provavel, era de R$865.645 (R$833.267 em 31 de dezembro de 2023). As causas com prognos-
tico de perda provavel versam no montante de R$713.152, sendo que para essas causas, baseada no enten-
dimento de seus consultores juridicos, a Companhia tem provisionado R$346.932 para 1.066 processos
(R$452.479 em 31 de dezembro de 2023), considerando a perspectiva de perda provavel naquelas agoes. A
adigao no valor de R$118.072 deve-se, principalmente, a mudangas de prognostico, resultados dos calculos
decorrentes de decisdes condenatdrias ou modificativas proferidas durante o periodo. A baixa de provisao no
montante de R$165.359 é decorrente dos pagamentos de execugdo, pagamentos por celebragao de acordos
e mudangas de prognostico, principalmente, referente a decisdo monocratica publicada em 8 de outubro de
2024, proferida pelo Tribunal Superior do Trabalho, em agao movida pelo Sindicato dos Trabalhadores em
Empresas Ferroviarias de Belo Horizonte STEFBH, reconsiderando decisao anterior, que julgou improceden-
te o pedido de enquadramento na categoria “b” do artigo 237 da Consolidagao das Leis do Trabalho e as
horas extras dai decorrentes. Como consequéncia, a Administragao, baseada na avaliagdo dos consultores
juridicos que patrocinam a causa e que alteraram o prognaostico de perda para possivel, procedeu a reversao
da provisao no terceiro trimestre. Desta forma, foi realizada a reverséo da provisao referente a esse processo,
no valor de R$145.404, sendo R$65.145 de principal e R$80.259 de atualizagdo. Outrossim, com base na
avaliagao de seus consultores juridicos, a Companhia possui uma contingéncia de R$152.493 para 435 pro-
cessos com estimativa de perda possivel, os quais ndo possuem valores constituidos de provisao. (b) Civeis:
A Companhia € parte em 1.111 agoes, sendo 970 em que figura como ré e 141 em que figura como autora/
confrontante/interessada. Em 31 de dezembro de 2024, o valor total dessas agoes civeis, classificadas com
prognostico de perda possivel ou provavel, era de R$ 523.052 (R$484.311 em 31 de dezembro de 2023). As
acoes em que a Companhia figura como ré, versam, em sua maioria, sobre responsabilidade civil por aciden-
tes ferroviarios, legalidade da cobranga por interferéncias de terceiros em areas de faixa de dominio, manu-
tencao no plano de saude e indice de reajuste de mensalidade de plano de saude apds desligamento de
funcionarios da Companhia, equipara¢ao do plano de previdéncia privada ao plano da RFFSA e agoes civis
publicas. O valor total envolvido nas referidas agoes classificados com prognostico de perda possivel ou pro-
vavel, em 31 de dezembro de 2024, era de R$461.840. As causas com prognostico de perda provavel envol-
vem o montante de R$107.677, seguindo o entendimento de seus consultores juridicos, a Companhia possui
provisionado para essas causas 0 montante de R$74.287 para 172 processos (R$77.092 em 31 de dezembro
de 2023), referente ao valor estimado das causas com probabilidade de perda provavel. Os demais 798 pro-
cessos nao constituem provisao, uma vez que o prognostico de perda foi classificado como possivel. O valor
das contingéncias com esse prognostico € de R$354.163 em 31 de dezembro de 2024 (R$359.793 em 31 de
dezembro de 2023) e se refere, principalmente, a agoes de indenizagao decorrentes de acidentes ferroviarios.
As agbes em que a Companhia figura como autora/confrontante/interessada, versam, em sua maioria, sobre
responsabilidade contratual, agées de cobranga pelo uso da faixa de dominio, usucapido, reintegragao de
posse e desapropriagao. O valor total envolvido nas referidas 141 agoes, em 31 de dezembro de 2024, era de
R$61.212 classificados com progndstico de perda possivel ou provavel. Seguindo o entendimento de seus
consultores juridicos, em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui provisao de R$57 para 38 processos
(R$0,4 em 31 de dezembro de 2023), referente a condenagdes ao pagamento de honorarios advocaticios de
sucumbéncia. Foram realizadas baixas de provisao no periodo, totalizando R$12.474, decorrentes da efetiva-
¢ao dos gastos provisionados. A Companhia possui seguro com cobertura de danos corporais, danos mate-
riais, morais e prejuizos causados a terceiros, cujo valor da franquia € atualmente de R$ 750mil por evento/
ocorréncia e no agregado. (c) Fiscais: A Companhia € parte em 171 processos judiciais e administrativos de
natureza tributaria, sendo 29 ac¢des de recuperagao de tributos e 142 agdes com risco possivel ou provavel
de saida de recursos. Em 31 de dezembro de 2024, o valor total envolvido para as 142 a¢des era de R$785.973
(R$702.280 em 31 de dezembro de 2023). Baseada no entendimento de seus consultores juridicos, a Com-
panhia tem provisionado o valor de R$142.762 (R$127.247 em 31 de dezembro de 2023), referente a 8 pro-
cessos considerando a perspectiva de perda provavel. A composigao das provisoes fiscais com prognostico
de perda provavel esta composta conforme a seguir: « ICMS —os valores de R$87.601 e R$44.889 referem-se
a processos em que se discute o aproveitamento de créditos de ICMS nos estados do Rio de Janeiro e Sao
Paulo, respectivamente, pela aquisicao de bens classificados pela Companhia como insumos ou integrantes
do ativo permanente, glosados pela fiscalizagao estadual; - Autuagao INSS por suposta auséncia de recolhi-
mento de adicional ao SAT: R$10.272. A Companhia tem 134 processos para os quais, com base na avalia-
¢ao de seus consultores juridicos, nao constituiu provisdo, uma vez que as expectativas de perda foram
consideradas possiveis. O valor das contingéncias com prognéstico de perda possivel € de R$643.211 em 31
de dezembro de 2024 (R$574.533 em 31 de dezembro de 2023) refere-se a agdes que versam, em sua maio-
ria, sobre: « Autos de infragao para glosa de créditos de PIS e COFINS sobre amendamento, trafego mutuo e
direito de passagem no valor de R$192.640; - Auto de infragdo para glosa de créditos de PIS e COFINS
subvencao no valor de R$21.040; - IPTU imunidade reciproca R$114.940, referem-se a processos adminis-
trativos e judiciais relativos a cobranga de IPTU sobre imoveis operacionais, objeto do contrato de concessao,
cedidos @ Companhia pela Unido Federal para prestagao do servigo de transporte (Tema 1297 STF); -« PIS e
COFINS trafego mutuo: R$19.364, referem-se a exigéncia do PIS e da COFINS sobre o ingresso de valores
a titulo de trafego mutuo no caixa da Companhia e, ato continuo, transferidos a terceiros (receita de outra
concessionaria); « ICMS Glosa de créditos: R$217.380, referem-se ao aproveitamento de créditos de ICMS,
nos estados do Rio de Janeiro e Sdo Paulo, pela aquisi¢ao de bens classificados pela Companhia como insu-
mos ou integrantes do ativo permanente, glosados pela fiscalizagao estadual; « Autuagéao ICMS RJ por supos-
ta auséncia de escrituragao do Livro CIAP: R$40.061. (d) Ambientais: A Companhia & parte em 15 processos
judiciais e 113 processos administrativos cujo objeto versa sobre matéria ambiental. Em 31 de dezembro de

valor acima do minimo obrigatorio estabelecido na Lei das S.A. somente € provisionado na data em que 3024 o valor total envolvido nas referidas agoes judiciais era de R$80.093 (R$70.866 em 31 de dezembro de
sao aprovados pelos acionistas em Assembleia Geral. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia destinou 2023). Baseada no entendimento de seus consultores juridicos, a Companhia tem provisionado o valor de

dividendos minimos obrigatorios no montante de R$ 336.184, equivalente ao valor de R$ 0,9947 por agao, R$8.214 referente a 11 processos considerando a perspectiva de perda provavel naquelas agoes, permane-
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cendo os demais como perda possivel. (e) Outras: A Companhia tem (i) 5 Termos de Ajustamento de Con-
duta (TACs) vigentes, sendo 3 decorrentes de matéria trabalhista e 2 de matéria civel e (ii) 1 Termo de Com-
promisso de matéria civel, frmado com o Ministério Publico. Em 31 de dezembro de 2024, o valor total envol-
vido era de R$5.643. 25.2 Provisodes junto ao Poder Concedente: As provisoes junto ao Poder Concedente
compreendem indenizagoes, multas e além de outras provisdes de obriga¢des decorrentes da renovagao da
concessao. 25.3 Provisdes para beneficios pos-emprego: Plano de assisténcia médica: Politica conta-
bil: A Companhia concede beneficio de assisténcia médica pos-aposentadoria a seus empregados. O direito
a esses beneficios €, geralmente, condicionado a permanéncia do empregado no emprego até a idade de
aposentadoria e a conclusao de um tempo minimo de servigo. Os custos do plano de beneficios de assistén-
cia médica pos-emprego sao determinados utilizando métodos de avaliagao atuarial e sdo acumulados duran-
te o periodo de emprego. A avaliagao atuarial envolve o uso de premissas sobre as taxas de desconto, taxas
de retorno de ativos esperadas, aumentos salariais futuros, taxas de mortalidade, taxas de rotatividade e de
permanéncia no plano apo6s desligamento/aposentadoria. A obrigagao deste beneficio € sensivel as mudan-
¢as nessas premissas. Os ganhos e perdas atuariais decorrentes de ajustes com base na experiéncia e mu-
dangas das premissas atuariais sdo debitados ou creditados ao patriménio liquido, em outros componentes
do resultado abrangente. Essas obriga¢des sao avaliadas, anualmente, por atuarios independentes qualifica-
dos, utilizando método da unidade de crédito projetado. Os custos de servigos passados do plano de assis-
téncia a saude sao reconhecidos como despesa, de forma linear, ao longo do periodo médio até que o direito
aos beneficios seja adquirido. Se o direito aos beneficios ja tiver sido adquirido, custos de servigos passados
sao reconhecidos imediatamente apos sua introdugao ou apés mudangas do plano de saude.

Controladora /

Consolidado Controladora
2024 2023
Plano de assisténcia médica 8.223 8.427

A Companhia oferta para seus empregados, um plano de assisténcia médica administrado pela Operadora
Bradesco Saude. O custeio do plano € na modalidade de prego pos-estabelecido, com rateio parcial das
despesas, mediante o recolhimento de uma contribuigdo mensal dos beneficiarios. Como ha a participagao
do empregado no custeio do plano, a extensao desse beneficio esta garantida ao ex-empregado demitido ou
exonerado sem justa causa ou aposentado, nos termos dos artigos 30 e 31 da Lei n°® 9656/1998, regulamen-
tados pela Resolugao Normativa n° 488/2022 da ANS, que revogou a Resolugao Normativa n° 279/2011. A
Companhia paga a Operadora a diferenga entre as despesas com a utilizagao do plano, acrescida da taxa
de administragdo. A Companhia também oferece a seus empregados e ex-empregados planos de saude
administrados pela Operadora Unimed Juiz de Fora. Nesse caso, sao ofertados dois planos distintos, sendo
um deles, em prego pos-estabelecido, destinado aos empregados ativos e o outro, em prego pré-estabele-
cido, destinado exclusivamente para ex-empregados. Por forga dos dispositivos da Resolu¢gdo Normativa n°
488/2022, no calculo do reajuste a ser aplicado as mensalidades do plano dos ex-empregados, a Unimed Juiz
de Fora deve avaliar conjuntamente toda a sua carteira de planos exclusivos para ex-empregados. Contudo,
sempre que o reajuste anual proposto pela Unimed Juiz de Fora para o plano exclusivo dos ex-empregados
superar o valor percentual proposto pelo Bradesco Saude para as contribuigdes do ex-empregado, a MRS
repassara aos beneficiarios vinculados a Unimed Juiz de Fora o mesmo valor de reajuste atribuido aos
beneficiarios vinculados a Bradesco Saude e assumira o pagamento da diferenca do plano de saude da Uni-
med. Em virtude dessa medida, a Companhia assume o compromisso de custear parcialmente a assisténcia
médica dos ex-colaboradores vinculados @ Unimed Juiz de Fora e de seus respectivos dependentes. Em 31
de dezembro de 2024, o plano contava com 19.020 vidas entre Bradesco Saude e Unimed Juiz de Fora e
as contribuigoes realizadas pela Companhia totalizaram R$82.886 em 31 de dezembro de 2024 (R$76.092
em 31 de dezembro de 2023). Os ganhos e perdas atuariais sao reconhecidos no Patriménio Liquido e
na Demonstragcao dos Resultados Abrangentes como outros resultados abrangentes, conforme determina o
Pronunciamento Contabil CPC 33 (R1) — Beneficios a Empregados. Em 31 de dezembro de 2024, existiam
passivos atuariais em nome da Companhia, decorrentes do plano de assisténcia médica no valor de R$8.223
(R$8.427 em 31 de dezembro de 2023), os quais foram devidamente provisionados no passivo nao circulante.
a. Conciliagao do passivo atuarial liquido reconhecido no balango patrimonial:
Controladora /

Consolidado Controladora

2024
Passivo atuarial liquido em 1° de janeiro 8.427 8.250
Despesa reconhecida no exercicio 1.060 1.109
Ganho nas obrigagoes (1.264) (932)
Passivo atuarial em 31 de dezembro 8.223 8.427

b. Movimentag&o do passivo atuarial:
Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023
Passivo atuarial no inicio do exercicio 8.427 8.250
Custo do servigo corrente 270 299
Juros sobre a obrigagao atuarial 790 810
Beneficio pago diretamente ao plano (497) (504)
(Ganho)/Perda - redimensionamento do custo incluido em outros
resultados abrangentes (767) (428)
Passivo atuarial em 31 de dezembro 8.223 8.427

c. Despesa a ser reconhecida na demonstragao do resultado do proximo exercicio:

Controladora /
Consolidado

2024
Custo do servigo corrente 309
Juros sobre as obrigagoes atuariais 874
Total da despesa a ser reconhecida 1.183

d. Premissas adotadas pelo atuario independente nos calculos de obrigag@o atuarial para Operadora Bradesco
Saude:

Taxa de desconto 6,8238% a.a.
Inflagao de longo prazo 3,89% a.a.
Inflagao médica (HCCTR) 3,77% a.a.
Fator de envelhecimento N/A

Tabua de mortalidade geral AT-2000 Basic segregada por sexo

e. Premissas adotadas pelo atuario independente nos calculos de obrigacao atuarial para Operadora de
Saude Unimed:

Taxa de desconto 6,8238% a.a.
Inflagao de longo prazo 3,89% a.a.
Inflagéo médica (HCCTR) 2,13% a.a

De 0-18 anos: R$ 130,31
De 19-23 anos: R$ 143,37
De 24-28 anos: R$ 164,87
De 29-33 anos: R$ 189,60
De 34-38 anos: R$ 218,04
De 39-43 anos: R$ 261,68
De 44-48 anos: R$ 319,22
De 49-53 anos: R$ 399,04
De 54-58 anos: R$ 518,77
De 59 anos acima: R$780,76
AT-2000 Basic segregada por sexo

Fator de envelhecimento’

Tabua de mortalidade geral

'Custo per capita crescente por faixa etaria.
Plano de previdéncia complementar: Politica contabil: A Companhia patrocina um plano de previdéncia
do tipo contribuigao definida, o qual requer que as contribuigdes sejam feitas a fundos administrados separa-
damente dos fundos proprios da Companhia. A Companhia ndo tem qualquer obrigagéo adicional de paga-
mento depois que a contribuigdo € efetuada. As contribuigdes sao reconhecidas como despesa de beneficios
a empregados, quando devidas. As contribui¢des feitas antecipadamente sao reconhecidas como um ativo
na proporgao em que um reembolso em dinheiro ou uma redugao dos pagamentos futuros estiver disponivel.
A Companhia patrocina plano de previdéncia complementar aos colaboradores por intermédio de um plano
de previdéncia administrado pela Bradesco Vida e Previdéncia. O plano de previdéncia complementar, criado
em 01 de julho de 1999, € elegivel para todos os colaboradores da MRS a partir da data de criagéo do plano.
O plano € de contribuigéo definida e a Companhia nao tem obrigagao legal ou construtiva de pagar contribui-
¢oes adicionais se o fundo nao possuir ativos suficientes para pagar todos os beneficios devidos. O custeio
€ paritario de modo que a parcela da Companhia equivale a 100% daquela efetuada pelo colaborador de
acordo com uma escala de contribuigado embasada em faixas salariais. O plano requer que as contribuigoes
sejam feitas a fundos administrados separadamente dos fundos proprios da Companhia. Os ativos do plano
sao mantidos por uma entidade aberta de previdéncia complementar, nao estao disponiveis aos credores da
Companhia e nao podem ser pagos diretamente a Companhia. As contribuigdes realizadas pela Companhia
totalizaram R$9.939 no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 (R$9.191 em 2023), as quais foram re-
gistradas como despesa do exercicio. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, ndo existiam
passivos em nome da Companhia decorrentes do plano de previdéncia complementar. Sequro de vida: Os
funcionarios participam de seguro de vida em grupo garantido pela Generalli Companhia de Seguros. Em
2024, a Companhia contribuiu com R$1.481 (R$1.387 em 2023) com seguro de vida de seus funcionarios.
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26. OUTRAS OBRIGACOES

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023

Obrigagoes da concessao (a) 217.198 195.580
Obrigagao contratual com partes relacionadas 12.822 25.644
Combustivel consignado 9 13.992 17.531
Outras obrigagoes a pagar 939 1.338
244.951 240.093

Circulante 52.970 39.597
Na&o circulante 191.981 200.496

(a) Do valor de R$217.198, R$197.625 correspondem aos recursos que serao destinados a preservagao
da memodria ferroviaria e para o desenvolvimento tecnoldgico, que apos emissdo da Resolugao n° 6.021 de
20 de julho de 2023 e Portaria n° 17 de 6 de dezembro de 2023, pela ANTT, deliberou sobre as diretrizes e
procedimentos dessas obrigagoes regulatérias e a Companhia efetuou o reconhecimento destas obrigagoes
contratuais, no passivo circulante e nao circulante, ajustadas a valor presente.

27. PATRIMONIO LiQUIDO

Politica contabil: O capital social subscrito e integralizado esta dividido em agdes escriturais, ordinarias e
preferenciais, sem valor nominal. (a) Capital subscrito e integralizado: Em Reunido do Conselho de Admi-
nistracao realizada em 20 de margo de 2024, o Conselho aprovou o aumento do capital social, sem emissao
de novas agoes, utilizando parte do saldo da reserva de investimentos no valor de R$75.841. Esse aumento
tem por objetivo o atendimento a obrigagdo regulatéria para o ano 2, prevista no Quarto Termo Aditivo ao
contrato de concessao. O capital subscrito e integralizado no montante de R$4.036.872 em 31 de dezembro
de 2024 (R$3.961.031 em 31 de dezembro de 2023) esta dividido em 337.977.019 agbes escriturais sem
valor nominal, divididas em ordinarias e preferenciais classes “A” e “B". De acordo com o Estatuto Social da
Companhia, o Conselho de Administragao esta autorizado a aumentar o capital social, independentemente
de reforma estatutaria, até o limite de R$5.000.000. De acordo com o Edital de Desestatizagao e o Estatuto
Social da MRS, nenhum acionista pode deter, direta ou indiretamente, mais de 20% da totalidade das agoes
representativas do capital votante da Companhia. Se este limite for ultrapassado, por determinagao da ANTT,
o acionista renunciara ao direito de voto e de veto inerente as agdes que ultrapassarem este limite. Em 31 de
dezembro de 2024, a participagao no capital social da Companhia era conforme segue:

Acoes Ordinarias Acdes Preferenciais Capital Total

N° de N° de
Acionista N° de acoes % acoes % acoes %
Mineragdes Brasileiras Reunidas S.A.  37.666.526  20,12% 74.301.916  49,28% 111.968.442  33,13%
Companhia Siderurgica Nacional 26.611.282 14,21% 36.765.916  24,39% 63.377.198  18,75%
CSN Mineragao S.A. 25.802.872 13,78% 37.536.000 24,90% 63.338.872 18,74%
Usiminas Participagdes e Logistica S.A. 37.513.650  20,04% 342.805 0,23% 37.856.455 11,20%
Vale SA. 36.270.703  19,37% 769.304 0,51% 37.040.007 10,96%
Gerdau S.A. 4.460.128 2,38% - - 4.460.128 1,32%
Railvest Investments 14.747.620 7,88% - - 14.747.620 4,36%
Minoritarios 4.137.420 2,21% __1.050.877 0,70% _ 5.188.297 1,54%
Total de agoes 187.210.201 _ 100,00% 150.766.818 _ 100,00% 337.977.019 _ 100,00%

(b) Direito das acoes: Os detentores das agbes ordinarias terao direito a voto nas deliberagdes das As-
sembleias Gerais; os de agbes preferenciais (classes A e B) terdo direito a dividendos 10% maiores do
que os atribuidos as agoes ordinarias, ndo terao direito de voto e gozarao de prioridade no recebimento do
capital, sem prémio, quando da liquidagao da Companhia. As preferenciais da classe B sdo, por iniciativa
do acionista que as detiver, conversiveis em agdes ordinarias, na propor¢ao de uma para cada agao ordi-
naria. Tal conversao podera ser realizada a qualquer tempo, observadas as condigoes previstas no Estatuto
Social. Embora sem direito de voto, as agoes preferenciais classe B terao direito de eleger, em votagao
em separado, um membro do Conselho de Administragdo, enquanto representarem um minimo de 25%
da totalidade do capital social. (c) Reserva de lucros — reserva legal: Constituida a base de 5% do lu-
cro liquido do exercicio antes das participagdes e da reversao dos juros sobre o capital proprio, conforme
determina a legislagao societaria e limitado a 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2024, o sal-

3 do da Reserva Legal é de R$551.518 (R$480.742 em 31 de dezembro de 2023). (d) Reserva de lucros

— reserva para investimentos: O saldo da Reserva para investimentos em 31 de dezembro de 2024 é
de R$2.865.703 (R$1.932.994 em 31 de dezembro de 2023). Em reunido do Conselho de Administragao,
realizada em 20 de margo de 2024, o Conselho aprovou o aumento de capital social, utilizando parte do
saldo da reserva de investimentos no valor de R$75.841. Em 31 de dezembro de 2024, a Administragao
da Companhia propds a retengao dos lucros acumulados do ano de 2024 no montante de R$1.008.550,
correspondente a parcela de 75% do lucro liquido de 2024 (apos a dedugao de 5% destinado a reserva
legal), visando o suprimento dos recursos necessarios ao cumprimento do orgamento de investimentos de
capital na Companhia. (e) Outros resultados abrangentes: Os outros resultados abrangentes referem-
-se aos ganhos atuariais do plano de assisténcia médica, apurados em conformidade com o CPC 33 (R1).

Ganhos atuariais IRPJ/CSLL Total
31 de dezembro de 2023 12.437 (1.402) 11.035
Ganhos 767 42 809
31 de dezembro de 2024 13.204 (1.360) 11.844

28. RESULTADO POR ACAO

A tabela a seguir estabelece o calculo de lucros por agao para os exercicios findos em 31 de dezembro de
2024 e 2023 (em milhares de reais, exceto valores por agao):

2024 2023
Numerador
Lucro liquido do exercicio 1.415.510 1.200.149
Denominador (em milhares de agdes)
Média ponderada de agées ordinarias 187.210 187.802
Média ponderada de agdes preferenciais - A 81.588 81.886
Média ponderada de agbes preferenciais - B 69.179 69.430
10% - Agoes preferenciais 151 1,1
Média ponderada de ag6es preferenciais ajustadas (Lucro basico) 165.844 166.448
Média ponderada de agGes preferenciais ajustadas (Lucro diluido) 89.747 90.075
Denominador para lucros basicos por agao 353.054 354.250
Denominador para lucros diluidos por agéo 346.136 347.307
Lucro basico diluido por agao ordinaria 4,009 3,388
10% - Agoes preferenciais 1,1 1,1
Lucro basico/diluido por agao preferencial - A 4,410 3,727
Lucro basico/diluido por agao preferencial - B 4,410 3,727

A Companhia ndo detém agdes em circulagao com potencial de diluigao ou outros instrumentos que poderiam
resultar na diluigao do calculo do lucro por agao.
29. RECEITA LiQUIDA DE SERVICOS

Politica contabil: A receita é reconhecida na extensao em que for provavel que beneficios econémicos serao
gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiavel. A receita € mensurada com
base no valor justo da contraprestagao recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos
sobre vendas. A receita com prestagao de servigos de transporte ferroviario de carga, principal receita da
Companhia, € reconhecida na medida em que os servigos sao executados. O valor justo da receita de servi-
¢os € calculado de forma confiavel com base nas tarifas previamente acordadas entre as partes.

Controladora /
Consolidado

Controladora

2024 2023

Receita bruta de servigos 7.484.648 6.872.969
Impostos sobre servigos (459.675) (423.844)
7.024.973 6.449.125

A Companhia presta servigos no mercado interno brasileiro, para entidades privadas. Os contratos de presta-
¢ao de servigos com os clientes estabelecem os precos e as previsdes de toneladas a serem transportadas
durante o periodo de vigéncia.

30. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

Controladora /

Consolidado ___ Controladora

2024 2023
Combustiveis/lubrificantes (1.109.471) (1.046.288)
Mao de obra e encargos sociais (1.093.085) (958.909)
Deprecia¢ao e amortizagao (1.015.019) (911.299)
Servigos de terceiros (5662.461) (468.328)
Insumos/outros materiais (326.925) (233.841)
Partilhas de fretes e custos acessorios ao transporte (271.593) (239.238)
Custo da concessao (a) (99.332) (34.594)
Aluguel veiculos e equipamentos operacionais (12.240) (9.926)

Outros

—(34171)  (88.060)
(4.524.297) (3.990.483)

Custo dos servigos prestados (3.909.918) (3.456.893)
Despesas com vendas (18.679) (22.789)
Despesas gerais e administrativas (595.700) (510.801)

(4.524.297) (3.990.483)

(a) Refere-se aos custos adicionais decorrentes de novas obrigagoes regulatérias, incluindo, dentre outras, as
que estao descritas na nota explicativa 26, letra (a).
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31. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS, LIQUIDAS

34. OUTRAS DIVULGACOES SOBRE OS FLUXOS DE CAIXA

Controladora /

Consolidado __ Controladora
2024 2023

Outras receitas operacionais
Multas contratuais (a) 159.044 199.791
Venda de materiais (sucata/excesso estoque) 62.099 64.864
Reversoes de provisao para riscos 45.790 44.099
Receitas de indenizagao - 29.117
Receitas alternativas 32.968 26.715
Seguros 12.743 14.981
Receita na venda de imobilizado 8.891 6.476
Reversao de provisao para perda de ativos circ. nao circulantes 25.071 -
Outros créditos 1.733 11.899
348.339 397.942

Outras despesas operacionais
Estorno parcela legal ICMS

Execugdes por perdas processuais 29.160) 77.998)
Valor residual do ativo imobilizado/intangivel baixado 63.551) 46.686)

(90.174)

( (

( (

Impostos sobre vendas e outras receitas (27.428) (33.955)
( (

( (

(

(b) (111.341)

Despesas com patrocinios (incentivos fiscais) 21.000) 23.080)
Demais despesas tributarias 26.399) 22.665)
Provisao para perdas de ativos nao circulantes - 17.934)
(3.043)

Doacgodes (4.289)
Convénio com municipios (3.483) (1.350)
Baixa de titulos (217) (666)
Outras despesas (18.469) (19.785)

(304.091) (338.582)
Outras receitas (despesas) operacionais liquidas 44.248 59.360

(@) Alguns contratos de servicos de transporte ferroviario possuem clausulas de mecanismos de pro-
tecdo de receita (take or pay), com a finalidade de garantir que os volumes de transporte demanda-
dos pelos clientes sejam realizados. O acionamento da clausula de mecanismo de prote¢cdo ocorre
quando o cliente ndo realiza o volume minimo previsto em contrato. Os valores sdo apurados confor-
me periodo previsto em contrato e calculados sobre os principais itens que compdem o custo. A recei-
ta decorrente do acionamento do mecanismo de prote¢ao € reconhecida em outras receitas operacio-
nais. (b) Valores decorrentes de estomo legal apurados conforme determinacdo da legislagao do ICMS.
A Companhia apura mensalmente o coeficiente de aproveitamento e estoma a parcela que excede a este per-
centual.

32. RESULTADO FINANCEIRO, LiQUIDO

Politica contabil: As receitas financeiras abrangem as receitas de juros, variagdbes monetarias e cambiais so-
bre ativos e passivos financeiros e ganhos liquidos de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio
do resultado. A receita de juros € reconhecida pelo método linear com base no tempo e na taxa de juros efetiva
sobre o montante do principal. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos, atu-
alizagao monetaria de provisdes, obrigagdes legais e fiscais, perdas do valor justo de ativos financeiros ao valor
justo por meio do resultado, perdas em instrumentos de hedge que sao reconhecidos no resultado e ajustes a
valor presente de arrendamentos.

Controladora /

Consolidado Controladora

2024 2023
Receitas financeiras
Rendimentos s/ aplicagdes financeiras 342.483 207.556
Instrumentos financeiros derivativos — swap/NDF - 69.366
Variagao cambial e monetaria 15.632 45.956
Ajuste a valor presente de contas a receber 28.319 23.899
Juros crédito tributario PIS/COFINS 10.a 7.716 13.277
Ajuste de marcagao a mercado hedge accounting 701.122
Juros 2177 -
Outras receitas financeiras 26.809 1.475
1.124.158 361.529
Despesas financeiras
Juros (430.867) (438.297)
Ajuste de marcagao a mercado hedge accounting - (260.388)
Ajuste a valor presente de arrendamentos 21 (175.081) (214.261)
Variagao cambial € monetaria (335.210) (152.338)
Instrumentos financeiros derivativos — swap/NDF (601.936)
Outras despesas financeiras (78.247) (36.666)
—(1.621.341) _ (1.101.950)
Resultado financeiro, liquido (497.183) (740.421)

33. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

Politica contabil: As despesas de imposto de renda e contribuigdo social sobre o lucro liquido do exercicio
compreendem os tributos correntes e diferidos os quais sao calculados com base nas aliquotas de 15%,
acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$240 para imposto de renda e 9%
sobre o lucro tributavel para contribuigdo social sobre o lucro liquido. Os impostos sobre a renda sao reco-
nhecidos na demonstragdo do resultado, exceto na proporgdo em que estiverem relacionados com itens
reconhecidos diretamente no patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes. Nesse ultimo caso, o
imposto também € reconhecido no patrimoénio liquido. O imposto corrente € o imposto a pagar ou a receber
estimado sobre o lucro tributavel ou prejuizo compensavel do exercicio, adicionados de quaisquer ajustes de
exercicios anteriores, se houver. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber € reconhecido no
balango patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a se-
rem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuragao, se houver. Ele € mensurado
com base nas taxas de impostos, previstas por lei, na data do balango. O imposto de renda e a contribuicao
social sobre o lucro liquido correntes sao apresentados liquidos, no passivo quando houver montantes a
pagar ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do balancgo.
Ativos e passivos fiscais diferidos sao calculados sobre as diferengas temporarias existentes entre os valores
contabeis de ativos e passivos para fins de demonstragdes contabeis e usados para fins de tributagdo. As
mudancas dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercicio sao reconhecidas como despesa de imposto de
renda e contribuigao social sobre o lucro liquido diferidas. O imposto de renda e a contribuigao social sobre o
lucro liquido diferidos ativos sao reconhecidos somente na propor¢ao da probabilidade de que o lucro tribu-
tavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas temporarias possam ser usadas. Os ativos fiscais
diferidos sao revisados a cada data de balango e sao reduzidos na extensao em que sua realizagao nao seja
mais provavel. Os tributos diferidos ativos e passivos sao apresentados pelo liquido no balango quando ha o
direito legal e a intengao de compensa-los quando da apuragao dos tributos correntes, em geral relacionado
com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Reconciliagao do imposto de renda e contribuicao
social sobre o lucro:

Controladora /

Consolidado Controladora

" trato de concessao.

_ aum terceiro por um montante de R$ 50.000. Reserva de investimentos e aumento do capital social: Em Reu-

34.1 Movimentagdes que nao afetaram o caixa nas atividades de investimento: Durante o exercicio de
2024, a Companhia realizou adigdes de ativos imobilizados e intangiveis com pagamento a prazo no valor
de R$ 439.226 (R$ 135.289 em 31 de dezembro de 2024) que n&o envolveram caixa e, portanto, ndo estao
refletidas na demonstragao dos fluxos de caixa. 34.2 Conciliagcdo de passivos resultantes de atividades
de financiamento:

2024

Instru-

Emprés- mentos

timos  Debén- Arrenda- finan-
Controladora / Consolidado bancarios tures ___mento Total ___ceiros Divida total
Empréstimos e financiamentos 31/12/2023 2.236.419 4.638.864 2.034.496 8.909.779 (167.716) 8.742.063
Movimentagoes que afetaram o fluxo de caixa (181.579) 1.362.060 (732.361) 448120 (36.408) 411.712
Novas captagoes - 2.500.000 - 2.500.000 - 2.500.000
Pagamentos do principal (41.786) (745412) (557.279) (1.344.477) (36.408) (1.380.885)
Pagamento de juros (139.793) (285.139) (175.082) (600.014) - (600.014)
Custo da transagéo - (107.389) - (107.389) - (107.389)
Movimentagoes que néo afetaram o fluxo de caixa 281.232 (168.238) 270.026  383.020 571.023  954.043
Aquisicao/novos arrendamentos - - 8.384 8.384 - 8.384
Atualizagao de juros, variagdo monetaria e cambial 281232 (168.238) 261.642  374.636 _ 571.023  945.659

Empréstimos e financiamentos 31/12/2024 2.336.072 5.832.686 1.572.161 9.740.919 366.899 10.107.818
2023

Instru-

Emprés- mentos
timos Debén- Arrenda- finan- Divida
Controladora bancarios tures __mento Total  ceiros total
Empréstimos e financiamentos 31/12/2022 1.718.080 2.617.962 2.401.060 6.737.102 29.889 6.766.991
Movimentagdes que afetaram o fluxo de caixa 305.290 1.446.256 (699.522) 1.052.024 (151.555)  900.469
Novas captagdes 688.315 1.907.644 - 2595959 - 2595.959
Pagamentos do principal (284.364) (254.583) (485.261) (1.024.210) (151.555) (1.175.765)
Pagamento de juros (99.716) (216.568) (214.261) (530.545) - (530.545)
Custo da transagéo 1.057 9.763 - 10.820 - 10.820
Movimentacdes que ndo afetaram o fluxo de caixa  213.049 574.646 332.958 1.121.503 (46.050) 1.074.603
Aquisi¢do/novos arrendamentos - 1.330 1.330 - 1.330

Atualizagao de juros, variagdo monetaria e cambial 213049 574646 331.628 1.119.323 _ (46.050) 1.073.273
Empréstimos e financiamentos 31/12/2023 2.236.419 4.638.864 2.034.496 8.909.779 (167.716) 8.742.063
Os pagamentos relacionados a fornecedores de investimento sdo apresentados no fluxo de caixa como ativi-
dades de financiamento. Em 2024, foi efetuado o pagamento de R$138.936 (R$237.027 em 2023) referente
a investimentos de anos anteriores.

35. SEGUROS
A Companhia possui as seguintes apolices de seguros para suas operacoes:
Cobertura Finalidade Vencimento LMI*  Franquia
Riscos operacionais Cobertura do patriménio operacio- 30 de setembro de 375.000  7.500
nal de propriedade da empresa ou 2025
sob sua responsabilidade
Responsabilidade civil Cobertura contra danos causados 9 de fevereiro de  85.000 750
a terceiros 2026
RC Transporte de cargas  Cobertura de sinistros com cargas 30 de abril de 2025 70.000 N/A
em transporte
Seguro-garantia execugdo Cumprimento das obrigagées com 17 de junhode 1.390.723  N/A

contrato de concessao ANTT 2025

*LMI — Limite Maximo de Indenizag&o. A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para
0s bens sujeitos a riscos e responsabilidade civil considerando a natureza de sua atividade. Em 29 de julho
de 2022, como condigao para a assinatura do contrato da renovagao da concessao, a Companhia contratou
seguro-garantia. Este contrato de seguro garante a indenizagao, até o valor fixado na apolice, por eventuais
prejuizos decorrentes do nao cumprimento das obrigagdes contratuais assumidas pela Companhia no con-

36. EVENTOS SUBSEQUENTES

Captacdo BNDES: Em 9 de janeiro de 2025, foi concluida a operacao com o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econdmico e Social (BNDES), via Finame Direto. O financiamento de R$227.000 tem prazo total de 12 anos para
amortizagao. Os recursos serao destinados para reembolso de gastos com a aquisi¢gao de material rodante - locomo-
tivas e vagoes que foram integrados a frota e estdo em operagéo. Venda de créditos: Em janeirode 2025, através do
Termo de Cessao de Créditos, a Companhiarealizou a venda de créditos, originados de processo de recuperagao ju-
dicial, detidos contra determinado cliente. A transagéao foi concluida, resultando na alienagao dos direitos creditorios

nido do Conselho de Administragao, realizada em 11 de margo de 2025, o Conselho propds a retengao de 75% dos
lucros acumulados de 2024, apos constituicdo da Reserva Legal, em Reserva de Investimentos no valor de R$1.008.550.
Ato continuo aprovou o envio para deliberagdo da Assembleia Geral, a proposta de aumento do capital social no montante
de R$724.006 com vistas a cumprir obrigagéo de integralizagdo de capital social minimo conforme exigéncia constante do
4° Termo Aditivo ao Contrato de Concesséo firmado entre a Companhia e a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres.

PPP CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Marcelo Leite Barros (Presidente)
Conselheiros
Luis Fernando Barbosa Martinez
Murilo Muller Joao Mario Lourenco Filho Julio Rosa Baptista
Wendel Gomes da Silva Vitor José Melo Soares Marcelo Cunha Ribeiro

PPP MEMBROS DA DIRETORIA EXECUTIVA

Guilherme Segalla de Mello Félix Lopez Cid
Diretor Presidente, Comercial, Operagoes, Diretor de Projetos e Obras
Finangas, Desenvolvimento e Relagdes com
Investidores, Engenharia e Manutengao e Pessoas
Demais Diretores néo integrantes da Diretoria Executiva
Daniel Dias Olivio Henrique Rocha Martins Luiz Gustavo Bambini de Assis

Marco Aurelio Brito Braga Carlos Hector Rezzonico

Ane Menezes Castro Matheus

Livia Gomes Maciel Ganimi Luciana Manganelli Lopes Vig%ano
Controller Contadora CRC/MG 070946/0-5

PPP DECLARACAO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRACOES CONTABEIS

Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente, Comercial, Operagoes, Finangas, Desenvolvimento e Relagdes com
Investidores, Engenharia e Manutengéo e Pessoas e demais Diretores da MRS Logistica S.A., sociedade por agoes de
capital aberto, para fins do disposto nos incisos V e VI do artigo 27 da resolugdo CVM n° 80, de 29 de margo de 2022
(“Resolugao”), declaram que reviram, discutiram e concordam com as demonstragdes contabeis da MRS Logistica S.A.
relativas ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2024.
Rio de Janeiro, 11 de margo de 2025.
Guilherme Segalla de Mello
Diretor Presidente, Comercial, Operagdes, Finangas, Desenvolvimento e
Relagdes com Investidores, Engenharia e Manutengéo e Pessoas

Raphael Steiman

2024 2023 o :
Félix Lopez Cid

Lucro antes do imposto de renda e da contribui¢do social 2.047.741 1.777.581 Diretor de PI'OJP chos & Obias
Aliquota nominal 34% 34% —— o 2 . :
IRPJ/CSLL pela aliquota nominal: 696.232 604.378 ~ Demais Diretores ndo integrantes da Diretoria Executiva
Ajustes para refletir a aliquota efetiva: (64.001) (26.946) Daniel Dias Olivio ,
Incentivos fiscais (@) (59.817) (42.506) .Hennque Rocha.l\/.lartlns _ Raphael Steiman
Ajustes IR corrente exercicios anteriores (15.956) - Luiz Gustavo Bambini de Assis Ane Menezes Castro Matheus
Ajustes IR/CS exclusao PIS e COFINS base de calculo ICMS (2.387) CEUDN PP  DECLARAGAO DOS DIRETORES SOBRE O RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE
Auste de estoque 3406 1455 Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente, Comercial, Operagoes, Finangas, Desenvolvimento e
85;%?35 BR=EIRs 2,15;2 gggg Relagdes com Investidores, Engenharia e Manutencao e Pessoas e demais Diretores da MRS Logistica S.A.,

s sociedade por agoes de capital aberto, para fins do disposto nos incisos V e VI do artigo 27 da resolugdo CVM
IRPJ/CSLL no resuitado do exercicio 632,231 201.432 o 80, de 29 de margo de 2022 (“Resolugao”), declaram que reviram, discutiram e concordam com as opinioes
Corrente 410.182 422.207 expressas no Relatorio do Auditor Independente Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda.,
Diferido 222049 155225 relativamente as demonstragdes contabeis da MRS Logistica S.A. relativas ao exercicio social encerrado em

IRPJ/CSLL no resultado do exercicio
Aliquota fiscal efetiva total

Aliquota fiscal efetiva total — correntes
Aliquota fiscal efetiva total — diferidos

- 632231___ 577.432 31 de dezembro de 2024.

30,87% 32,48% Rio de Janeiro, 11 de margo de 2025.
20,03% 23,75% Guilherme Segalla de Mello
10,84% 8,73% Diretor Presidente, Comercial, Operagdes, Financas, Desenvolvimento e

Relagdes com Investidores, Engenharia e Manutengao e Pessoas
Félix Lopez Cid
Diretor de Projetos e Obras
Demais Diretores nao integrantes da Diretoria Executiva
Daniel Dias Olivio
Henrique Rocha Martins
Luiz Gustavo Bambini de Assis

a) Do valor de R$59.817, R$19.202 refere-se ao crédito presumido de ICMS MG em que a MRS Logistica
S.A. possui Mandado de Seguranga n° 5089389-96.2024.4.02.5101/RJ, com liminar e sentenga ja proferidas,
reconhecendo o direito a exclusao das bases de calculo do IRPJ e CSLL as receitas relacionadas ao beneficio
fiscal de crédito presumido do ICMS a ela concedido, afastando-se ainda, as exigéncias previstas na Lei n°
14.789/2023. Para calculo do valor a ser excluido a Cia. adotou o entendimento proferido pela Receita Fede-
ral do Brasil no Ato Interpretativo n® 4 de 26 de dezembro de 2024.

Raphael Steiman
Ane Menezes Castro Matheus
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Aos Administradores e Acionistas da MRS Logistica S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragbes financeiras individuais e consolidadas da MRS Logistica S.A. (“Companhia”),
identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em 31
de dezembro de 2024 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do
patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posi¢cdo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da MRS Logistica S.A. em
31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operacdes e 0s seus respectivos fluxos
de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil e com as “IFRS Accounting Standards”, emitidas pelo “Intemational Accounting Standards Board - IASB”.
Base para opinidao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.

Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos
independentes em relagcédo a Companhia e a sua controlada, de acordo com os principios éticos relevantes
previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.
Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.
Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sédo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos
em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagé&o de nossa opiniéo sobre essas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, e, portanto, n&o expressamos uma opiniao separada sobre
esses assuntos.

Contrato de Arrendamento com o Poder Concedente

Por que é um PAA (Principal Assunto de Auditoria)

A Companhia, em 29 de julho de 2022, celebrou com a Uni&o, por intermédio da Agéncia Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, 0 4° Termo Aditivo ao Contrato de Concesséao (doravante referido por “Contrato de Arrendamento”),
que prorrogou antecipadamente, por mais 30 anos, a concess&o do servico publico de transporte ferroviario de
carga, com prazo até 2056, cujo reconhecimento contabil esta dentro do escopo do pronunciamento técnico CPC 06
(R2) - Arrendamentos (equivalente a IFRS 16 - “Leases”).

Devido, principalmente, a relevancia dos saldos relacionados ao direito de uso no ativo e as obrigagbes de
arrendamento no passivo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, e as suas particularidades,
consideramos os impactos quantitativos e qualitativos do Contrato de Arrendamento com a Unido como uma area
de foco em nossa abordagem de auditoria e, portanto, um principal assunto de auditoria.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (i) entendimento do desenho e da implementacgéo das
atividades de controles internos relevantes relacionadas ao monitoramento e cumprimento das obrigagbes previstas
no Contrato de Arrendamento; (ii) avaliagéo das politicas contabeis aplicadas pela Diretoria para contabilizagéo das
transacdes relacionadas ao Contrato de Arrendamento e se estas estavam de acordo com as normas contabeis
aplicaveis; (jii) procedimentos de auditoria referentes as movimentagdes do ativo e do passivo de arrendamento,
incluindo o recalculo da depreciagéo do direito de uso e a apropriagédo da atualizagdo monetaria anual na data
de aniversario do contrato; (iv) inspecéo dos comprovantes de pagamentos efetuados e correspondentes extratos
bancarios, para a totalidade dos pagamentos efetuados & Unido no ano de 2024, e (v) avaliagio das divulgagdes
efetuadas pela Diretoria nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas a luz do pronunciamento técnico
CPC 06 (R2)/IFRS 16.

Como resultado da execugéo desses procedimentos, foram identificados ajustes imateriais n&do corrigidos pela
Diretoria da Companhia, que resultaram em deficiéncias nos controles intemos relacionadas ao processo de
reconhecimento do Contrato de Arrendamento. Avaliamos a natureza, época e extenséo de nossos procedimentos
substantivos inicialmente planejados, e concluimos que estes permanecem adequados.

Consideramos, como resultado desses procedimentos de auditoria, que os valores contabilizados relativos ao
Contrato de Arrendamento, bem como as divulgagbes em notas explicativas, sdo aceitaveis no contexto das
demonstragoes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto para o exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024.

Outros assuntos

Demonstracées do valor adicionado

As demonstragdes individual e consolidada do valor adicionado (‘DVA"), referentes ao exercicio findo em
31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da Diretoria da Companhia e apresentadas como
informacgéo suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados com a
auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formag&o de nossa opiniéo, avaliamos se essas
demonstragdes estdo conciliadas com as demais demonstracdes financeiras e os registros contabeis, conforme
aplicavel, e se a sua forma e o seu conteudo estédo de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico
CPC 09 (R1) - Demonstracéo do Valor Adicionado. Em nossa opini&o, essas demonstragées do valor adicionado
foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse
pronunciamento técnico e esto consistentes em relacédo as demonstragées financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas e o
relatério do auditor

A Diretoria da Companhia & responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da
Administragéo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas n&o abrange o Relatorio da
Administracéo, e n&o expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse relatorio.

RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Em conex&o com a auditoria das demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a
de ler o Relatorio da Administracéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de forma relevante, inconsistente
com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta
estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢éo relevante no
Relatorio da Administragéo, somos requeridos a comunicar esse fato. N&o temos nada a relatar a esse respeito.
Responsabilidades da Diretoria e da governanca pelas demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas

A Diretoria é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagdo das demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as “IFRS Accounting Standards”,
emitidas pelo IASB, e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracéo de
demonstracgoes financeiras livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracgéo das demonstragbes financeiras individuais e consolidadas, a Diretoria € responsavel pela avaliagéo
da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com
a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragéo das demonstragoes financeiras, a néo ser
que a Diretoria pretenda liquidar a Companhia e sua controlada ou cessar suas operac¢des, ou ndao tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela govemanca da Companhia e de sua controlada s&o aqueles com responsabilidade pela
supervisao do processo de elaboracédo das demonstrag¢des financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas
Nossos objetivos séo obter seguranga razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas,
tomadas em conjunto, estéo livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel € um alto nivel de seguranga, mas néo
uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e intemacionais de auditoria sempre
detecta as eventuais distorgdes relevantes existentes. As distorcdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisbes econdomicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracgées financeiras.
Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

Identificamos e avaliamos os riscos de distorcéo relevante nas demonstracées financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta
a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniéo. O
risco de ndo deteccgéo de distorcdo relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagédo, omisséo ou representagoes falsas intencionais.
Obtemos entendimento dos controles intemos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas ndao com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos
controles internos da Companhia e de sua controlada.

Avaliamos a adequac&o das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas
divulgagdes feitas pela Diretoria.

Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela Diretoria, da base contabil de continuidade operacional e, com
base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagcéo a eventos ou condi¢bes que
possam levantar duvida significativa em relacéo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e de
sua controlada. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atengdo em nosso relatorio
de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir
modificag&o em nossa opiniéo, se as divulgagoes forem inadequadas. Nossas conclusbes estao fundamentadas nas
evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a
Companhia e sua controlada a ndo mais se manterem em continuidade operacional.

Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgagtes
e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transagoes e os
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacéo adequada.

Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente
as informacgdes financeiras das entidades ou unidades de negocio do grupo como base para formar a opiniéo sobre
as demonstragdes financeiras do grupo. Somos responsaveis pela diregéo, superviséao e reviséo do trabalho de
auditoria executado para os propoésitos da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.
Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado,
da época da auditoria e das constata¢des significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas
nos controles intemos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fomecemos também aos responsaveis pela govemanca declaragdo de que cumprimos com as exigéncias éticas
relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos
ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as
respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com 0s responsaveis pela governanga, determinamos aqueles
que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracdes financeiras do exercicio corrente
e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso
relatorio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagéo publica do assunto, ou quando,
em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto néo deve ser comunicado em nosso relatorio,
porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os
beneficios da comunicagéo para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 11 de marco de 2025

Deloitte.

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes Ltda.
CRC n° 2 SP 011609/0-8 “F" RJ

Antonio Carlos Brand&o de Sousa
Contador
CRC n° 1 RJ 065976/0-4

www.mrs.com.br
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